PLANO MUNICIPAL DE DEFESA

DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
2014-2018

Municipio de Vila Nova de Famalicao

010 doant e
_ﬁ:{i'::'if' . ﬂ;lﬁ w ‘:ﬁ | '?'

Caderno 1
Diagnostico

)
1%

:
§




indice

1 CARACTERIZAGAOD FISICA ..o.veuereerreeereresseestssessssessssessssesssssssssssessssessssessssssesssssssessasssessssessssssssssessesesssssessssessesens 4
1.1 Enquadramento geografico do Concelho de Vila Nova de Famalic30 .......cccovveeeieiiiiiniieiniieeeceeceee e 4
1.2 {21 o1 o]0 4[] o - E O T T T T T T T U PP PPPPPPPP 6
1.3 [ Tol T =TT RO 8
14 (o To Ny Tolo Tt o [V =T =T | S PSPPPPR 9
1.5 [ T [goT={ - (- U SPRUSOE 11

2 CARACTERIZAGAOD CLIMATICA.......ccueeeerrerereseesssesssesesssssssssesesssssssssssessssssssssesessssssssesesssssssssssesssssssssssssessssnns 12
2.1 LT =1 LU OSSO PPN 12
2.2 HUMIA@AE GO @5 .ttt ettt e e st e e s et b e e e sabe et e e e aabbeesaaabeeesasbeeeeabbeesansbeeesanseeeensbeseesnnns 13
2.3 Lol o] - o= o TSP 13
2.4 RV 4= 1 o TSRS 14
2.5 Classificagao ClIMAtIC A@ KOPPON......ooueeeieieee ettt st sttt st e st s bt e e e sateesaneebee s 16

3 CARACTERIZAGAO SOCIOECONOMICA .......oeoveveneeresrersesseseesessessessessssessessessesessessessessssessessessessssessessessssessensassses 18
3.1 Populagdo residente e densidade POPUIACIONAL .........eiiiiiiie ettt e s e e et e e e eaees 18
3.2 Estrutura Etaria da POPUIGGE0 .......eeieiiii ettt e e e st e e e e tt e e e e eataeesabeeaenstaeeessaeessseeeeastenesnnses 21
33 indice de Juventude e indice de ENVEINECIMENTO.........c.cuieiiiiieeeeieieeeeeeeeeeeee ettt ettt nenenens 23
3.4 F N\ T Yo [l =Tl ) g Yo 3 Y or- FR U USSP PUTRRRRRRRt 24
3.5 POPUIAGCE0 POI GraU & ENSINO....cccueieiiiiiiieiiee et stee sttt ettt ettt et e st e s bt e sat e e sabeesabeesateesaseesseeebeeenneesabeesneenane 27
3.6 (0o T I =T - PRSPPI 30

4 CARACTERIZAGAO DO USO DO SOLO E ZONAS ESPECIAIS ......ceeerrerrerrererrersessessesessessessessessssesssssessssessessessessssesses 31
4.1 (@ TolN] o X-Tor-To e Lo K ] o J SR PUPT 31
4.2 (07 Ta - We [N Tol U] o F-Tor- To o o o] Lo T LI 0 [0 SRR 32
4.3 (07 Ta - We [N Tol ] o F-Tor- To o [o o] Lo T LI 0 1 PP UP SR 34
4.4 LRV o =Y a (TN (o Il (o T =T = L OO 36
45 Z0Nas de recreio flOreSTal @ CAGA ....uvii it e et e e tae e e e e tbe e e e e ata e e e ataeeesabaeeeentbeeeetraeesnraens 45

5 ANALISE DO HISTORICO E DA CAUSALIDADE DOS INCENDIOS FLORESTAIS ......ccovuerreuerensrenssesesnssenesens 46
5.1 Area ardida e nimero de ocorréncias — distribUIGE0 @NUAL........cvveeeerueueieieeeeecee et 46
5.2 Area ardida @ NUMEro de 0COITENCIAS = MENSAl ......ivereeieeeeeeeeeeeeeeeee et eeee et et e e et e e e teeeeeereeessaeeetsaeneeseseneneseas 52
5.3 Area ardida e nimero de ocorréncias — diStribUIGH0 SEMANAL c.....coviveveueeeeeeeeceeeeeeeee et es et 53
5.4 Area ardida e nimero de 0corréncias — diStribUIGH0 QIAMTa......cveveveeeeeeeeeeeeeeeeeee et seseee et ee s 53
5.5 Area ardida e nimero de 0corréncias — diStribUIGH0 NOTETIA ....c.cveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt r st 55
5.6 Area ardida em @SPagoS flOrESLAIS ........ccveveeeeeieerereee ettt ettt ee e s s e e e st s es s s et s st es e nas et sesesenas 57
5.7 Area ardida e nimero de 0corréncias — classes de EXEENSTO .........cvvveveveveveveeeeieiiieieeee et seeeerenas 58
5.8 Causas A0S INCENAIOS FIOTESTAIS .uuveieiiieiiiieieieee ettt e e e e et ee e e e e e et araeeeeeesebareeeeeeesnntaseeeeeeeennrsnaeaeens 59
5.9 oY o] (ke (-] [=] o - [P SRRSO 62

BIBLIOGRAFIA.........cceveerrrnne. Ceeseeeeteeeeissssaneeeteeeetesaaeeeteeeeeesa e e e eteeeeeesaaa e et eeeees s nateeeeeeessssnaaeeteeessssrnntasassesss 63

indice de figuras

Figura 1 - Enquadramento geografico do concelho de VN de Famalicd0.......cccovveriiniiiiiiiiiiiiniiciecceeeeee e 5
Figura 2 — Mapa hipsométrico do concelho de VN de FamaliCa0......ccuuiiiiiiiiiiiiie ettt e e etae e e svee e e rae e e 7
Figura 3 - Area (%) ocupada Por Classe @ AU ........c.ccvcurvevereeeeeceere ettt ettt sttt saeae s s s e ssaeseseaesens 7
Figura 4 - Mapa de declives do concelho VN de FAmMaliCa0......cccuiiiiiiieeciiic ettt eree et e e e stte e e e eatae e saraeeesareeaennns 8
Figura 5 - Area (%) ocupada POr Classe @ AECIIVE. ........c.veecerueveeeeeeeeeeee ettt ettt es ettt s s sa st ses s s esaeseeeaesns 9
Figura 6 - Mapa de Exposi¢cdes do concelho de Vila Nova de FamaliCa0.......ccccuiiiiciieiiiiiec et e 10
Figura 7 - Area (%) ocupada por quadrante principal de orientacio de VErteNtES ..........ccceveveveveveeeeeereereeeeeeeseeesesesesenens 10
Figura 8 - Mapa hidrografico do concelho de Vila Nova de FamaliCa0.........cceccuviiiiiiiec ittt 11
Figura 9 - Temperatura média mensal, média dos valores maximos e valores maximos. .......c.cccceceerreernieeneeniieesnieennnenn 13
Figura 10 - Valores da humidade relativa registados as 9N € 18 .......c.cceiiiiiieciiiii et e e ae e e s aaee s 13
Figura 11 - Valores mensais da precipitagcdo € MAXimMas didrias.......coceerieerrieeniienieeie ettt siee b s 14
Figura 12 - Frequéncia média (%) do VeNto Para Cada MUMO.......c.eeeiiuiieeiiieeeeireeeeieeeeste e e e eeteeeeeabaeeesbaeeeestaeeesasaaeessseaaas 15



Figura 13 - Velocidade média (km/ h) do vento para Cada rUMO .......ccuecveiuieiieecie ettt ettt e sre et e saeesaeereens 15

(= (V= Y N CT - | T I =Yg Vo] o] [V AV o s 4 1< ol JRS USRI 16
Figura 15 — Mapa da populagdo residente por censo e freguesia (1991/2001/2011) e densidade populacional (2011)..21
Figura 16- Populagdo residente, por grandes grupos etarios, entre 1991 € 2001..........cccceeeeiiiieeriieeeeiieeeecieeeeeeeeeeseveeeas 22
Figura 17 - Mapa de indice de envelhecimento (1991-2001) e da SU@ EVOIUGE0. ....cceerueeruierieeiirieeieeie et 24
Figura 18 - Populagdo empregada por sector secundario de atividade (2001) .......cceeeeiiiiieeeiieeeeeiiee e e e eeee e e 25
Figura 19 - Populagdo empregada por sector de atividade no Concelho de V. N. Famalicdo (1991 e 2001) ..................... 25
Figura 20 - Mapa da populagdo por sector de atividade (%) 2001 ........cocueiiereereriieiieneene e sieesieesie e st e e see et saeesae e ens 27
Figura 21 — Taxa de analfabetismo (1991 € 2001). ....ccccueieiiiieeeiieeeceieeeeeteeeerteeeeeteteeesstreeeesabeeeeebsesesbaseeassseeeasseeessssnses 29
FIGUIa 22- FESTAS © MOMATIAS ceiuveieiiiiiie ittt sttt sttt ettt e et e s et e s s e e e e e e b et e s ane e e e sab et e s e aba e e s enneeesnbeesenrebeesenreeesnnnens 30
Figura 23 - Principais usos do solo no concelho de Vila Nova de Famalicdo, 2007 ........cccceeeeiiiieeecieeecciieeeecieeeeceee e eeiveeea 32
Figura 24 - Principais usos do solo no concelho de Vila Nova de Famalic80, 2012 ........cccccovvieiriiiiiiiiineeniee e 34
Figura 25 - Paisagem florestal do concelho de Vila Nova de FamaliCa0o ........cccccuviiiiiieiiiiie ettt 37
Figura 26 - Espacos florestais do concelho de Vila Nova de Famalicdo, 2012 .......cccceocueeeiiinieeenienieeeiee e 37
Figura 27 - Mapa de zonas de recreio florestal @ CACa.......iiiiii i iiiii it erree e st e e e ta e e e sbae e e etaeeeensteeeearnaeas 45
Figura 28 - Area ardida e nimero de ocorréncias - Distribuicdo anual (Fonte: ICNF, 2012) ......cccoeveeeerererereeeeeererenenenans 47
Figura 29 - Mapa das areas ardidas do concelho de Vila Nova de Famalicdo, 1990-2012 (Fonte: ICNF, 2012). ................ 48
Figura 30 - Area ardida e nimero de ocorréncias em 2011 e média do quinquénio (2007-2011) por freguesia. ............. 49
Figura 31 - Area ardida e niimero de ocorréncias em 2011 e média do quinquénio (2007-2011) por espagos florestais em
€a0a 100N, PO frEGUESTA. «.uveiiiieitii ettt ettt st ettt e sh et e bt e e at e s bt e e bt e s bt e sabeesateesabeeanteesseesabeeseneesbeesnneenane 50
Figura 32 - Area ardida e niimero de ocorréncias (2002-2011) - Distribuicdo mensal (Fonte: ICNF, 2012). .........cccceue...... 52
Figura 33 - Area ardida e nimero de ocorréncias (2002-2011) - distribUicE0 SEMaNAl ......ccccvevevereveveeereereeeeeeeeeeere e 53
Figura 34 - Area ardida e niimero de ocorréncias (2002-2011) - distribuicdo didria (valores acumulados)....................... 54
Figura 35 - Area ardida e nimero de ocorréncias (2002-2011) - distribUicE0 hOFaria .......ccceveveveveveeeeeeeereeeeeeeeeee e 56
Figura 36- Area ardida em espacos florestais (2007-2011) (FONte: ICNF, 2012). ...cucveueueeeerieeeeeeeeeeeeeeeeseseseeenessesesesesens 57
Figura 37 - Area ardida e nimero de ocorréncias por classes de extensdo (Fonte: ICNF, 2012). .....ccccovvevererevereerererenennns 58
Figura 38 - Causas dos incéndios florestais, entre 2002 e 2011 (%) (Fonte: ICNF, 2012) ....cccccvieeeiieeeeiieeeeciee e e 59
Figura 39 - Causas dos incéndios florestais, entre 2002 e 2011 (Fonte: ICNF, 2012) .....ccceeevieeeciieeniieerieecieeeeeesveeseeenenens 59
Figura 40 - Mapa dos pontos provaveis de inicio dos incéndios e causa entre 2007 € 2011. ......ccccceeeevieeeecciieeecieeeeeneennn 61
Figura 41 - NUmero de ocorréncias (%) por tipo de fonte de alerta, entre 2007 € 201 1. .....ccoovvieiieieriiereeneeree e 62
Figura 42 - Numero de ocorréncias, por hora e fonte de alerta, entre 2007 € 2011. ....ccceeeeiviiieeeiieee e e e 62

indice de quadros

Quadro 1 - Freguesias do concelho de Vila Nova de Famalic3o € respetivas areas ......cccccecveeeecieeeeecieeeccieeeesveeeeeevee e 4
Quadro 2- Frequéncia (%) e velocidade média (km/ h) do vento para cada rumo .........cccccceeereeeeecieceecieecie e 15
Quadro 3 - Alguns dados sobre populagdo residente por unidade ge0ografica.......ccccccvieeiciiieiiiiiee e 18
Quadro 4 - Populagdo Residente (n.2) em 1991, 2001 e 2011 e respetiva Variagao (%) ....ccceeeveeeveerireeeieesiieesieeesveesneenns 19
Quadro 5 - indices de juventude e envelhecimento (1991 € 2001)..........cuourureeeeeueueeeeeeeeeeeeereeeeeeseseseseeeeseeeseseeseeenenana 23
Quadro 6 - taxa de atividade (1991 € 2001) ....cccuieicieeiieeiieeiteeereeeteesteestaeesteesseesessaeessseesseeansaeaseessseessseessseessseesseessnseennes 26
Quadro 7 - Taxa de desemprego (1991 € 2001) ...ccccciieeiiiieeeeiieeeeeieeeeiteeeesteeesebeee e st tbeeeessaeesasssaeassesesassseesassaseesssesessnnes 26
Quadro 8 - Populagdo por grau de ensino (1991 € 2001) .....ccueeieeiiieeeiieeiieeseeesteeseeeteseesteesreeeseessseessseessseesseesseesnseesases 28
Quadro 9 - Distribui¢do dos usos do solo no concelho de Vila Nova de Famalicdo, segundo a COS’2007.......c.cccccevveeennes 33
Quadro 10 - Distribuicao dos usos do solo no concelho de Vila Nova de Famalicdo, em 2012........cccccevvvvevevcvieeeeceneeennnen 34
Quadro 11- Distribuicdo dos usos do solo no concelho de Vila Nova de Famalicdo, em 2012, por freguesia ................... 35
Quadro 12 - Espécies florestais do concelho de Vila Nova de Famalicdo, 2012......cccccviiiiiieriiiieeeenieeeceieeeesieee e e e 38
Quadro 13 - Espécies florestais do concelho de Vila Nova de Famalicdo, 2012, por freguesia.........ccceeeecvveeevciieeeeceveeeennen. 38
Quadro 14- Zonas de Caga existentes no Municipio de Vila Nova de Famalicao ........coceeveiiiiinieiiiieniieneeeeeeeeee 45
Quadro 15 - Ocorréncias € area ardida POI @N0. ....cccueeeiciieeeeiiee e eieeeesreeeesteeesetaeeeeetbeeeaastaeesassaeeassesesassseesassasesssrasasesnses 46
Quadro 16 - Numero de incéndios e area ardida cartografada entre 1990 € 2012 ......cccceceeriiieriieeeiieeiee e 48

Quadro 17 - Numero de ocorréncias e area ardida por causa dos incéndios florestais, entre 2002 e 2011, segundo a
(ol E 1 o= Tor- To e Lo T [0 N O T OO P TS PPP PR RUPPTPPPRRURPRIRY 60



1 CARACTERIZAGAO FisICA

1.1 ENQUADRAMENTO GEOGRAFICO DO CONCELHO DE VILA NOVA DE FAMALICAO

Localizado no Noroeste de Portugal, o concelho de Vila Nova de Famalicdo insere-se na NUT!II - Norte, NUT
Il = Ave, constituindo um dos seus oito concelhos. Com uma drea aproximada de 202 Km?, divide-se
administrativamente em 49 freguesias (Quadro 1), representadas na Figura 1. Vila Nova de Famalicdo faz
fronteira com sete concelhos: a Norte Braga, a Sul Santo Tirso e Trofa, a Este Guimaraes, a Oeste Vila do
Conde e Povoa do Varzim e a Nordeste Barcelos. Este Concelho pertence a area de abrangéncia da Direcdo
Regional de Florestas do Norte, do Instituto de Conservacdo da Natureza e Florestas (ICNF) - Nucleo Florestal
do Alto e Baixo Minho e insere-se na Unidade de Gestdo Florestal do Minho.

Quadro 1 - Freguesias do concelho de Vila Nova de Famalicdo e respetivas areas

FREGUESIA AREA (KM?) FREGUESIA AREA (KM?) FREGUESIA AREA (KM?)
Abade de Vermoim 0,93 Gavido 4,04 Portela 2,67
Antas 4,51 Gondifelos 7,93 Pousada de Saramagos 2,12
Arnoso (Santa Eulalia) 2,71 Jesufrei 2,9 Requido 7,42
Arnoso (Santa Maria) 3,99 Joane 7,32 Riba de Ave 2,76
Avidos 2,8 Lagoa 1,87 Ribeirdo 10,29
Bairro 3,35 Landim 4,51 Ruivaes 3,1
Bente 1,37 Lemenhe 2,99 Seide (Sdo Miguel) 1,5
Brufe 2,49 Louro 4,98 Seide (S3o Paio) 1,35
Cabecudos 3,31 Lousado 5,82 Sezures 2,15
Calendario 6,74 Mogege 2,87 Telhado 4,72
Carreira 2,21 Mouquim 3,9 Vale (Sdo Cosme) 6,3
CastelGes 3,53 Nine 4,34 Vale (Sdo Martinho) 3,6
CavalGes 5,45 Novais 1,45 Vermoim 4,71
Cruz 4,13 Oliveira (Santa 4,52 Vila Nova de Famalicdo 2,2
Maria)
Deldes 2,46 Oliveira (S30 2,17 Vilarinho das Cambas 8,41
Mateus)
Esmeriz 3,95 Outiz 3,32
Fradelos 16,8 Pedome 2,63

Fonte: CAOP, 2010

! Nomenclaturas das Unidades Territoriais para Fins Estatisticos (NUTS), que segundo o INE, é uma terminologia “estatistica comum das unidades
territoriais, de modo a permitir a recolha, organizagdo e difusdo de estatisticas regionais harmonizadas na Comunidade Europeia”. A nomenclatura
NUTS é hierarquica.
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1.2 HIPSOMETRIA

A andlise da variavel relevo constitui um fator essencial para a definicdo de unidades territoriais com vista a
determinacdo de aptiddes, capacidades e potencialidades para todas utilizacGes e fun¢des proveitosas para
o Homem, pois o relevo exerce uma influéncia sobre uma boa parte dos elementos e processos
fundamentais do sistema biofisico (clima, sistema hidrico, solo, entre outros).

Este pressuposto é aplicavel a floresta, uma vez que a altitude condiciona a aptidao das espécies florestais e
influencia o comportamento do fogo.

A morfologia do Minho Ocidental, onde o concelho de Vila Nova de Famalicdo se insere, encontra-se
fortemente marcada pela acdo tecténica quer do “ciclo hercinico” quer “ciclo alpino”. Esta acdo tem
expressdo em inumeras fraturas, de varias direcdes, em particular bética (ENE-WSW).

Esta é a direcdo dos principais rios’ do Noroeste de Portugal, como o Ave. Estes condicionalismos fazem com
gue o relevo minhoto seja relativamente acidentado, disposto em anfiteatro e virado para o Atlantico.

O relevo do concelho de Vila Nova de Famalicdo possui uma orientacdo preponderante de Sudoeste-
Nordeste, como se pode observar pela direcdo das linhas fundamentais do relevo, nomeadamente as
principais linhas de festo e talvegues.

Pela observacdo do mapa hipsométrico (Figura 2), verifica-se que, tendencialmente, a altitude aumenta de
Sudoeste para Nordeste, variando entre os 20 metros e os 468 metros. O Penedo das Letras, na freguesia da
Portela, no limite com o concelho de Braga, constitui o ponto mais elevado do concelho de Vila Nova de
Famalicdo, com uma altitude de 468 metros. As cotas abaixo dos 100 metros distribuem-se pelos vales dos
principais cursos de agua — Ave e Este.

2 . . ~
O Rio Douro é uma excegao.
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Relativamente a repartigdo das altitudes por classes hipsométricas), constata-se que predominam os relevos
entre os 100 e os 200 metros (52%) enquanto as cotas superiores a 300 metros representam apenas 3,2% do
territério concelhio (Figura 3).

No concelho de Vila Nova de Famalicdo a altitude, de forma isolada, ndo exerce grande influéncia, uma vez
gue este é um territério de baixa altitude. A influéncia sobre o nivel da cobertura vegetal em Vila Nova de
Famalicdo, como se ird demonstrar em capitulo subsequente, deve-se a intervengdo humana.

3,0 0,2

Altitude (metros)
34,5 = <100
¥ [100-200[
[200-300]
1 [300-400]
W >400

51,9

Figura 3 - Area (%) ocupada por classe de altitude



1.3 DECLIVES

O declive traduz a inclinagcdo do terreno. A analise desta varidvel, em planos desta natureza, revela-se muito
importante, pois o declive condiciona as atividades do sector florestal, influencia o risco de erosao do solo e
ainda tem influéncia sobre a progressao dos incéndios.

A configurag¢do do terreno tem grande importdncia nas condigées de eclosdo, propagacdo e combate aos
incéndios florestais (Xavier Viegas, 1989). Especificamente na progressdo do incéndio, a influéncia da
inclinagdo do terreno é bastante notéria, pois quanto mais abrupto for o declive, maior serd a velocidade de
progressdo de um fogo ascendente e o comprimento da sua chama (Macedo e Sardinha, 1993). Segundo
Viegas (1989), a propagacao do incéndio faz-se de uma forma mais rapida ao subir uma encosta do que em
terreno plano e em regra a velocidade de propagag¢do duplica em cada 10% ( cerca de 52) de aumento de
declive.

Relativamente a orografia, e com base nos declives (Figura 4), as zonas consideradas escarpadas, isto é,
areas com declives superiores a 20°, ocorrem apenas em situagdes pontuais, predominantemente na zona
de encostas proximas das principais linhas de cumeada (freguesias de Sezures, Portela, Telhado, Vale de S.
Cosme, Calendario; Riba de Ave, Ruivaes — Calvario, Mogege e Oliveira Sta. Maria — Santa Tecla).
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Figura 4 - Mapa de declives do concelho VN de Famalicao

Em termos da distribuicdo das classes de declives (Figura 5) verifica-se mais de metade da area do concelho
apresenta declives suaves (0-52). Por sua vez as areas com maior declive (>20° apenas representam 2%.
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Figura 5 - Area (%) ocupada por classe de declive

1.4 EXPOSICOES DE VERTENTE

A exposicdo das vertentes é a orientacdo das encostas em relacdo aos pontos cardeais, fornecendo
informacdo sobre os microclimas gerados devido a incidéncia dos raios solares e ventos.

A exposicdo tem assim uma forte influéncia no desenvolvimento da vegetacdao e também na eclosdo e
propagacdo dos incéndios florestais, uma vez que condiciona o teor de humidade dos combustiveis
florestais.

Segundo Silva e Péascoa (2002), as vertentes orientadas a Sul possuem condicdes mais favoraveis a
progressdao de um incéndio, pois os combustiveis sofrem maior dessecacdo e o ar é também mais seco,
devido a maior quantidade de radiagdo solar incidente. A relacdo entre a orientacdo das vertentes e os
declives (insolagdo) adquire uma importancia maior que a andlise das variaveis isoladamente, uma vez que,
associado as condi¢bes climaticas, influenciam processos vitais da vegetacdo e condicionam o risco de
incéndio.

Assim sendo, as vertentes voltadas a Sul (no Hemisfério Norte), sdo as mais quentes, pois recebem maior
qguantidade de energia solar ao longo do ano, esta incidéncia é tanto maior quanto maior for a inclinacdo do
terreno. Por outro lado, as vertentes expostas a Norte registam o mdaximo de radiacdo superficies menos
inclinadas. Entre setembro e marco as encostas voltadas a este quadrante praticamente ndo recebem
radiacdo solar. As vertentes expostas a Oeste possuem valores de temperaturas do ar superiores as expostas
a Este, pois, no primeiro tipo verifica-se uma acumulacao de radiacdo ao longo do dia, logo, ao aquecimento
de massas, enquanto que, a nascente, a radiacdo das primeiras horas é gasta na evaporacdo do orvalho
(Silva e Pascoa 2002).

Pela observacdo do mapa de exposicdes de vertentes (Figura 6) verifica-se que ha predomino das exposicées
a Sul e a Oeste. Em termos espaciais, de uma forma mais continua, ocorrem essencialmente no quadrante
Este do concelho, que também corresponde a drea mais declivosa.



Figura 6 - Mapa de Exposi¢cdes do concelho de Vila Nova de Famalicdo

Relativamente a distribuicao pelo Concelho por exposi¢des, verifica-se que 44% da area é ocupada por
vertentes soalheiras, pois estas encontram-se expostas a Sul (25%) e a Oeste (22%) - Figura 7. As vertentes
mais sombrias (Norte) ocupam 13% da area, enquanto a area ocupada pelas encostas expostas a Este e é de
19%.

B Plano
W Maorte

W Esbe
13%
m Sul

15% Deste

a%

Figura 7 - Area (%) ocupada por quadrante principal de orientac3o de vertentes

A influéncia dos declives e da orientagdo das vertentes no comportamento do fogo e no aumento do perigo
de incéndio reveste-se de maior importancia nas areas localizadas no quadrante Este e também Sudoeste do
concelho, das quais se destaca Castro, Monte Marinho, S. Cosme, Pedras Negras e Moinho de Vento, pois
estas dreas apresentam a combinacdo de declives superiores a 20° com vertentes expostas a Sul e Oeste.
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1.5 HIDROGRAFIA

Relativamente a hidrografia, a totalidade da area do concelho de Vila Nova de Famalicdo insere-se na bacia
hidrografica do Rio Ave, cujos principais afluentes sdo o Rio Este e Vizela. A rede de drenagem do concelho é
bastante abundante, possui uma densidade relativamente elevada, do tipo dendritico. Isto deve-se
essencialmente ao substrato pouco permedvel, que favorece o escoamento superficial em detrimento do
escoamento subterraneo. As principais linhas que atravessam o concelho sdo o Rio Ave e os seus afluentes
Este, Pele e Pelhe (Figura 8).

Desta forma, o concelho possui uma densa malha de linhas de dgua, com regime permanente, o que se
traduz por uma grande disponibilidade de recursos hidricos superficiais, fator importante para o
abastecimentos dos meios de combate a incéndios.
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Figura 8 - Mapa hidrografico do concelho de Vila Nova de Famalicdo
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2 CARACTERIZAGAO CLIMATICA

A andlise da sucessdo dos varios estados de tempo ao longo dos anos, possibilita-nos caracterizar o clima de
uma determinada regido. Esta informacdo permite-nos conhecer as dindmicas atmosféricas ao longo do ano.
Este conhecimento é elementar no planeamento florestal ja que a importancia do clima é tanta e a sua
influéncia na vida humana tal, que se torna imprescindivel o seu conhecimento e estudo, pois ele interfere
tanto no tipo de solo como na vegetacao e, por isso mesmo, no sistema florestal.

O Nordeste portugués, onde se situa a area de estudo, tem um clima de transicdo entre o temperado
maritimo e o mediterraneo. Este é caracterizado por elevados quantitativos pluviometros, rondando os
1400mm de total anual médio de precipitacdo, resultado da conjugacdo entre a frequente passagem de
superficies frontais e as caracteristicas orograficas da regido (montanhas préximas do litoral).

Segundo valores do Altas do Ambiente, a temperatura média diaria desta regido varia entre os 12,52C e os
15,09C, enquanto os valores médios de precipitacdo variam entre os 1400 mm e os cerca de 3000 mm. Os
indices de humidade atmosférica médios anuais situam-se entre os 70 e os 85%.

Os restantes elementos climaticos sdo igualmente condicionados pela altitude e pela disposicdo do relevo.
Assim, vertentes nebulosas, nevoeiros frequentes e insolacdo baixa, completam as caracteristicas desta area.

Esta é, assim, uma regido com afinidades mediterraneas (mas com forte influéncia atlantica) representadas
num clima de temperatura amena, de pequena amplitude térmica e uma precipitacdo média significativa,
resultado do seu enquadramento geografico.

Nesta caracterizacdo sdo analisados os seguintes elementos meteorolégicos: precipitacdo, temperatura,
humidade relativa e vento, tendo como base as Normais Climatoldgicas do Instituto de Meteorologia
referentes a estacdo de Braga — Posto Agrario® relativas ao periodo 1971/2000. Face a inexisténcia de dados
para a humidade relativa, os dados para esta variavel correspondem ao periodo 1961/1990.

A escolha desta estagdo deve-se ao facto de ndo existir nenhuma no interior do concelho de Vila Nova de
Famalicdo e a de Braga — Posto Agrdrio ser a mais representativa do clima deste concelho, pela proximidade
e semelhanca ndo sé de relevo como climatoldgicas.

2.1 TEMPERATURA

A temperatura média anula é de 14,5°C, no que concerne aos valores médios mensais, sendo julho e agosto
0s meses mais quentes com o 20,9°C e 20,6°C, respetivamente (Figura 9). A temperatura média mensal mais
baixa observa-se janeiro (8,7°C).

A temperatura média mdaxima tem os valores mais elevados, nos meses de verdo, atingindo temperaturas
iguais ou superiores a 25°C, destacando-se julho e agosto com valores idénticos (27,5°C).

Em termos de valores extremos maximos, sdo quatro os meses (junho a setembro) que registaram valores
acima dos 38°C, sendo agosto o més que apresenta o valor mais elevado (39,3°C). No entanto é de salientar
gue nos meses de primavera (marco a maio) e em outubro observam-se temperaturas maximas acima dos
28°C, destacando-se o més de outubro com valores de 33,3°C.

® Caracteristica da estacdo — latitude: 41233'N, longitude: 082240, altitude: 190 m.
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Figura 9 - Temperatura média mensal, média dos valores maximos e valores maximos.
Fonte: Normais climatoldgicas (1971-2000)

2.2 HUMIDADE DO AR

Para esta andlise considerou-se a humidade relativa as 9h e 18h que apresenta um comportamento
semelhante ao longo do ano (Figura 10).

Em termos mensais, sdo os meses de junho e julho que apresentam os valores mais baixos, em ambos os
periodos. Assim, as 9h os valores rondam os 74%, enquanto no periodo das 18h o valor é inferior a 70% (66%
em junho e 64% em julho). Os valores mais elevados observam-se em novembro e dezembro (87% as 9h e
83% as 18h).
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=—18h | 80 77 72 70 68 66 64 67 73 81 83 83

Figura 10 - Valores da humidade relativa registados as 9h e 18h
Fonte: Normais climatoldgicas (1961-1990)

2.3 PRECIPITAGAO

Os dados relativos a precipitacdo mostram que se precipitam, em média 1465,7 mm, distribuidos,
essencialmente, pelos meses de inverno (mais de 40%) (Figura 11Figura 10). A partir de junho os
qguantitativos diminuem abaixo dos 100 mm e atingem o valor minimo em julho, com 24,1 mm. A
precipitacdo entre junho e setembro corresponde a 13,3% do total precipitado ao longo do ano.
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Figura 11 - Valores mensais da precipitagdo e maximas didrias
Fonte: Normais climatoldgicas (1971-2000)

Da analise aos valores maximos diarios é no més de outubro que se observa o maior quantitativo (162,5
mm), valores que ja vém a registar aumento desde o més de setembro (123,7 mm).

Estes valores, apdés o periodo seco, em dareas com declives moderados a acentuados e com pouco
revestimento vegetal, poderao originar a ocorréncia de movimentos de vertentes. Este risco aumenta em
areas recentemente e/ou recorrentemente deflagram incéndios.

2.4 VENTO

O regime anual dos ventos, em termos de velocidade média, é caracterizado por um dominio dos ventos do
qguadrante Sul (8,2 km/h), enquanto a frequéncia maxima é de Nordeste (32,9%). Por outro lado, é neste
ultimo quadrante (Nordeste) que sopram os ventos com menor velocidade (4 km/h) juntamente com os do
qguadrante Oeste (1,1 km/h) que também constituem o quadrante com menor frequéncia de ventos anuais.

Nesta area geografica o vento é predominantemente de Nordeste (média anual de 32,9%), sendo esta a
orientagdo preponderante em todos os meses do ano. Simultaneamente verifica-se que é nos meses de
junho, julho e agosto (39%, 41,3% e 42,8%, respetivamente) que estes ventos sdo mais frequentes,
diminuindo até dezembro (Quadro 2 e Figura 12).

Quanto a velocidade média anual dos ventos é de 5,9 km/h, sendo entre janeiro a margo 0s meses em que
se verificam as maiores velocidades (Quadro 2 e Figura 13). Os ventos de Sul sdo os que apresentam as
maiores velocidades (média anual de 8,2 km/h), seguindo-se os de Oeste (média anual de 6,5 km/h).
Relativamente a sua distribuicdo mensal, e no que se refere aos meses de verdo, os ventos mais fortes
fazem-se sentir em junho dos quadrantes Sul e Sudoeste (5,6 km/h); em julho de Oeste (6,2 km/h), agosto
de Este (5,9 km/h) e em setembro de Sul (6,9 km/h).
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Quadro 2- Frequéncia (%) e velocidade média (km/ h) do vento para cada rumo

Figura 12 - Frequéncia média (%) do vento para

cada rumo
Fonte: Normais climatoldgicas (1971-2000)
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. N NE E SE S SW w NW CALMA
MES
% KM/MH| % KMMH| % KMH| % KMH| % KWH| % KWH| % KWH| % KWH| %
Janeiro 2 9,2 29 4,2 3,2 531/6,8 7,276 11,4| 7,6 81/0,7 7,3 1 5,5 42,2
Fevereiro |4,1 6,3 | 28,2 3,9 5,7 6,3/8,8 6,977 10,2 | 8,3 6,712 8,9 2,2 4,7 33,8
Margo 6,5 6,4 29,8 4,2 5,4 5814,8 58|6,6 9,7 | 10,5 6311 7,125 4,8 32,7
Abril 9 6,4 | 28,2 4,6 3,4 5914,6 6,7 4,1 8,7|12,8 6,124 6,4/6,8 5 28,6
Maio 8,9 5,4 |31,9 4,4 2 5428 571|5,3 9,3|15,9 6,5/1,7 5(6,3 5,4 25,1
Junho 4,5 4,8 39 4,2 1,8 52,3 51/1,9 5,6 15 5616 5571 4,6 26,9
Julho 4,3 4,3141,3 4 1,2 3,9/1,9 4,2 10,8 55/10,3 51/(1,2 6,273 4,6 31,8
Agosto 5,9 4,7 | 42,8 3,9 1,1 59 /(1,1 54/0,6 5/ 68 4,9 10,6 4,9 5 4,4 36,2
Setembro | 3,6 5,7 | 36,9 3,6 2 63,1 52,8 69| 7,7 5910,6 61,9 4,4 41,4
Outubro 3,7 6,1| 33,6 3,7 3,4 4,8 3,8 5131 7,4 7 55/0,5 53 2 4,9 42,9
Novembro | 3,2 4,4 |27,4 3,7 4,2 6,3/5,3 6,1|3,5 89| 3,8 8,2/0,6 6,704 5,8 51,7
Dezembro |1,3| 6,9 27,1 4| 43| 48|73 7/84| 97| 67| 84/07| 89| 1| 69 43
Ano 4,8 59329 4 3,1 55(4,4 5944 82| 94 6,4 1,1 6,5/3,6 51 36,4
Fonte: Normais climatoldgicas (1971-2000)
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Figura 13 - Velocidade média (km/ h) do vento para
cada rumo




2.5 CLASSIFICAGAO CLIMATICA DE KOPPEN

A andlise do grafico termopluviométrico (Figura 14), elaborado com base nos valores referentes a
Normal Climatolégica indicada, atesta mais uma vez que, a época do ano em que se observam os
maximos de precipitacdo corresponde aos meses de Inverno (como exemplo disso temos Janeiro
com 192,7 mm e Dezembro com 231,4 mm de precipitacdo). Por outro, lado é nos meses de Verdo
gue se registam os valores minimos. Os meses de Julho e Agosto apresentam quantitativos de
precipitacdo de 24,1mm e 29,8mm respetivamente. Estes valores sdo duas vezes inferiores aos da
temperatura (P<2T), significando, por isso, que estes meses correspondem ao periodo seco do ano.

P (mm) T(°C)
250 125
200 100
150 75
100 50

50 25
0 0

J F M A M ) J A S O N D
N P (mm) =T (°C)

Figura 14 - Grafico Termopluviométrico
Fonte: Normais climatoldgicas (1971-2000)

De acordo com estes dados de temperatura e precipitacdo é possivel classificar, de acordo com a
classificacdo de Koppen, o clima da regido onde o concelho de Vila Nova de Famalicdo se insere como
pertencendo ao clima chuvoso e moderadamente quente (do tipo Cs, e subtipo Cbs), com chuvas
preponderantes de inverno, sendo a temperatura do més mais quente inferior a 222C.

A classificagdo Cbs indica-nos o seguinte:

C — Clima Mesotérmico (temperado) humido, em que a temperatura do més mais frio é inferior a

182C, mas superior a -32C, enquanto o0 més mais quente apresenta valores superiores a 102C;

b — Verdo pouco quente mas extenso, a temperatura média do ar no més quente do ano é

inferior a 222C e com um periodo maior que quatro meses com temperaturas superiores a 102C;

s — Estacdo Seca no Verdo, a quantidade de precipitacdo do més mais seco do semestre quente é

inferior a 1/3 da do més mais chuvoso do semestre frio e inferior 40mm.

Neste contexto importa referir que, no concelho de Vila Nova de Famalicdo, os meses de julho e
agosto corresponde ao periodo com maior probabilidade de ocorréncia de incéndios florestais, pois



registam os valores médios e mdaximos de temperatura mais elevados, os valores de humidade
relativa sdo mais baixos e a precipitacdo é bastante reduzida.

No entanto, como anteriormente foi referido, fora do periodo estival, um longo periodo seco
conjugado com valores de temperatura elevados sdo fatores favordveis a ocorréncia de incéndios
florestais, exemplo disso podemos destacar o inicio da primavera de 2012, que num Unico dia
arderam 130 ha (23/03/2012), valor este que é superior ao total anual registado em 2004 (84,6ha);
2006 (122ha); 2007 (118ha); 2008 (35ha); 2009 (114ha) e 2010 (94,9ha).

De salientar também que a existéncia de periodos de precipitacdo concentrados apds o periodo
critico de incéndios deverd ser tida em consideracdo, principalmente nas areas onde se registaram
incéndios florestais, devido aos problemas consequentes de erosdo (movimentos de vertente,
deterioracdo dos caminhos florestais), em especial nas areas com maior declive.
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3 CARACTERIZACAO SOCIOECONOMICA

Pretende-se com este capitulo uma caracterizacdo da evolucdo demografica no Concelho de Vila
Nova de Famalicdo, realizada com base nos dados do Instituto Nacional de Estatistica (INE), mais
precisamente dos Censos de 1991 e 2001.

Esta caracterizacdo é realizada com base nos seguintes parametros: populacdo residente, densidade
populacional, nivel de instrucdo e indices de juventude e envelhecimento. Numa segunda etapa
desta caracterizacdo, dar-se-d4 a conhecer o comportamento da populacdo ativa por sectores de
atividade e sua evolucdo, no sentido de determinar qual o papel e peso que o sector agricola,
silvicola e outros relacionados com a floresta tém, atualmente, dentro deste Concelho.

3.1 POPULAGAO RESIDENTE E DENSIDADE POPULACIONAL

A populacgdo residente, durante o ultimo periodo censitario registou um acréscimo, em quase todas
as unidades territoriais consideradas, como se pode verificar pela observa¢ao do Quadro 3.

Quadro 3 - Alguns dados sobre populagdo residente por unidade geografica

DADOS DE POPULACAO
] POPULACAO TOTAL DENSIDADE VARIAGAO
UNIDADE GEOGRAFICA G POPULACIONAL ¢
1991 2001 1991 2001 ABSOLUTA RELATIVA (%)

Portugal 9867147 10356117 | 107,3 | 112,6 488970 5
NUT Il - Norte 3472715 3687293 | 163,2 | 173,3 214578 6,2
NUT Il - Ave 466074 509968 | 374,0  409,2 43894 9,4
Barcelos 111733 122096 | 294,9 | 322,2 10363 9,3
Braga 141256 164192 | 771,0 | 896,2 22936 16,2
Fafe 47862 52757 | 218,4 | 240,8 4895 10,2
Guimardes 143984 159576 | 596,7 | 661,3 15592 10,8
Pdvoa de Lanhoso 21516 22772 | 162,4 171,9 1256 5,8
Vieira do Minho 15775 14724 72,2 67,4 -1051 -6,7
Vila Nova de 114338 127567 | 566,9 | 632,5 13229 11,6
Famalicdo

Vizela 20006 22595 | 810,0 | 914,8 2589 12,9
Pdvoa de Varzim 54788 63470 | 667,3 773,1 8682 15,8
Santo Tirso 69773 72396 | 511,2 | 5304 2623 3,8
Vila do Conde 64836 74391 | 435,1 | 499,3 9555 14,7
Trofa 32820 37581 | 456,5 | 522,7 4761 14,5

Fonte: Censos 2001, INE

No pais, ocorreu um aumento de 5% no total de populacdo, ultrapassando esta a barreira dos dez
milhdes de residentes.
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A regido Norte tem, como é sabido, caracteristicas demograficas mais ativas, apresentando um
aumento superior (6,2%). Esta variacdo é ainda maior se tivermos em consideracdo a NUT Ill onde se
insere Vila Nova de Famalicdo, atingindo quase o dobro do valor nacional (9,4%).

Observando os valores ao nivel do Concelho, verifica-se que apenas em Vieira do Minho se deu uma
diminui¢cdo da populagdo, com uma variagdo negativa de 6,7%. Dos restantes, todos apresentaram
crescimentos superiores ao valor nacional, excetuando Santo Tirso, que se quedou pelos 3,8%.

A variacdo mais elevada é obtida pelo Concelho de Braga, com uns expressivos 16,2% (superiores em
trés vezes ao valor nacional), enquanto em Famalicdo esta se fica por uns 11,6%.

Os resultados preliminares dos Censos 2011 apontam para que no concelho de Vila Nova de
Famalicdo residam 133.804 individuos, o que representa um acréscimo de 4,9% em relagdo a 2001
(mais 6.237 individuos que em 2001) (Quadro 4 e Figura 15). As freguesias onde residem o maior
numero de individuos sdo Calendario (11.659), Ribeirdo (8.807) e Vila Nova de Famalicdo (8.480). Em
oposicdo, as freguesias de Seide Sdo Paio (371), Abade de Vermoim (437) e Sezures (497) sdo aquelas
em que, em 2011, residiam um menor nimero de individuos.

Quanto a variacdao da populacdo entre 2001 e 2011, o numero de freguesias com crescimento
negativo aumentou consideravelmente, passando de apenas 7 freguesias em 2001, para 20 em 2011.
Das freguesias que tiveram uma variacdo negativa entre 2001 e 2011, destaque para a de Carreira,
porque em 2001 registou uma variacao positiva da populacdo residente de cerca de 17% que quase a
perdeu em 2011, pois registou uma variagao negativa de 12,6% (menos 240 individuos que em 2001).

Assim, em 2011 apenas em 10 freguesias a variacdo da populacdo residente ficou acima dos 10%,
sendo nas freguesias de Antas (28,8%), Novais (25,3%) e Abade de Vermoim (24,5%), onde o
acréscimo da populagdo residente foi mais significativo. Sezures (-19,7%), Carreira (-12,6%) e Oliveira
(Sdo Mateus) (-12,2%) sdo as freguesias onde o decréscimo da populacdo residente foi mais
significativo.

Desta forma conclui-se que as dinamicas concelhias revelam uma tendéncia de crescimento no
periodo intercensitdrio em analise. Contudo, as estimativas mais recentes apontam para um
crescimento menos acentuado da populacdo residente.

Relativamente a densidade populacional, em 2011, o concelho de Vila Nova de Famalicdo regista um
valor de 662 habitantes/km?, das 49 freguesias que compdem o concelho, 21 contabilizam um valor
superior a este, sendo Vila Nova de Famalicdo (3856 habitantes/km?), Calendario (1730
habitantes/km?), Deldes (1588 habitantes/km? e Antas (1534 habitantes/km?) as freguesias com
maior densidade populacional do concelho.

Por outro lado, as freguesias com menor densidade populacional sdo Vilarinho das Cambas (158
habitantes/km?), Jesufrei (208 habitantes/km?), Portela (219 habitantes/km?) e Sezures (231
habitantes/km?).

Quadro 4 - Populagdo Residente (n.2) em 1991, 2001 e 2011 e respetiva variagdo (%)
VAR. VAR.

FREGUESIAS 2011 2001 1991
1991 - 2011(%) 2001 -2011 (%)
Abade de Vermoim 437 351 307 14,3 24,5
Antas 6925 5.376 4.870 10,4 28,8
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FREGUESIAS 2011 2001 1991 VAR VAR
1991 - 2011(%) 2001 - 2011 (%)
Avidos 1746 1.410 1.359 3,8 23,8
Bairro 3599 3.803 3.650 4,2 -5,4
Bente 926 959 806 19 -3,4
Brufe 2235 2.288 2.397 -4,5 -2,3
Cabecgudos 1464 1.472 1.238 18,9 -0,5
Calendario 11659 10.697 8.972 19,2 9,0
Carreira 1667 1.907 1.629 17,1 -12,6
Casteldes 2029 1.746 1.582 10,4 16,2
Cavaldes 1535 1.465 1.240 18,1 4,8
Cruz 1738 1.636 1.589 3 6,2
Deldes 3911 3.761 3.511 7,1 4,0
Esmeriz 2218 1.905 1.599 19,1 16,4
Fradelos 3913 3.337 3.012 10,8 17,3
Gavido 3746 3.729 3.467 7,6 0,5
Gondifelos 2434 2.183 1.461 49,4 11,5
Jesufrei 606 666 623 6,9 -9,0
Joane 8076 7528 6.249 20,5 7,3
Lagoa 917 890 902 -1,3 3,0
Landim 2836 2.852 2.752 3,6 -0,6
Lemenhe 1273 1.427 1.363 4,7 -10,8
Louro 2248 2.464 2.303 7 -8,8
Lousado 4049 3.725 3.469 7,4 8,7
Mogege 1940 1.938 1.672 15,9 0,1
Mouquim 1261 1.403 1.394 0,6 -10,1
Nine 2967 2.735 2.586 5,8 8,5
Novais 1125 898 831 8,1 25,3
Oliveira (Santa Maria) 3434 3.091 2.846 8,6 11,1
Oliveira (Sdo Mateus) 2699 3.075 3.216 -4,4 -12,2
Outiz 913 943 896 5,2 -3,2
Pedome 2133 2.234 2.263 -1,3 -4,5
Portela 585 635 584 8,7 -7,9
Pousada de Saramagos 2235 2.016 1.936 4,1 10,9
Requido 3381 3.034 2.850 6,5 11,4
Riba de Ave 3406 3.396 2.982 13,9 0,3
Ribeirdo 8807 8.298 7.169 15,7 6,1
Ruivaes 1917 2.117 2.413 -12,3 -9,4
Arnoso (Santa Eulalia) 1112 1.122 1.125 -0,3 -0,9
Arnoso (Santa Maria) 2003 1.824 1.617 12,8 9,8
Seide (Sdo Miguel) 1170 1.125 976 15,3 4,0
Seide (S3o Paio) 371 381 437 -12,8 -2,6
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VAR. VAR.

FREGUESIAS 2011 2001 1991 1991 - 2011(%) 2001 — 2011 (%)

Sezures 497 619 616 0,5 -19,7

Telhado 1786 1.799 1.775 1,4 -0,7

Vale (Sdo Cosme) 3049 3.054 2.989 2,2 -0,2

Vale (Sdo Martinho) 2081 1.943 1.692 14,8 7,1
Vermoim 2933 2.893 2.696 7,3 1,4

Vila Nova de Famalicdo 8480 8.098 5.243 54,5 4,7
Vilarinho das Cambas 1332 1.319 1.184 11,4 1,0

Vila Nova de Famalicdo (concelho) | 133804 | 127.567 | 114.338 11,6 4,9

Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo (1991 e 2001), INE (2011) e Resultados preliminares dos Recenseamentos Geral da Populagdo e
Habitagdo (2011), INE (2011).
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Figura 15 — Mapa da populac¢do residente por censo e freguesia (1991/2001/2011) e densidade populacional
(2011).

3.2 ESTRUTURA ETARIA DA POPULACAO

O grafico seguinte (Figura 16) mostra-nos a evolugdo da populagdo por grandes grupos etarios, entre
1991 e 2001. Verifica-se que a estrutura etaria do concelho de Vila Nova de Famalicdo aponta para
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um envelhecimento da populacdo residente, uma vez que as classes que representam a populagdo
jovem (0 aos 14 e 15 aos 24 anos) registaram um decréscimo no periodo intercensitario. O grupo dos
0 aos 14 anos registou um decréscimo de 2.676 pessoas e no grupo etario dos 15 aos 24 anos esse
decréscimo foi ainda mais acentuado (-2.840 individuos). Nos restantes grupos etarios a tendéncia
verificada no periodo intercensitario foi para um acréscimo do nimero de individuos que foi de mais
14.420 no grupo etario dos 25 aos 64 anos e de mais 4.325 pessoas idosas (65 ou mais anos).
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Figura 16- Populagdo residente, por grandes grupos etarios, entre 1991 e 2001
Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo (1991 e 2001), INE (2011).
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3.3  INDICE DE JUVENTUDE E INDICE DE ENVELHECIMENTO

indices importantes no que respeita a estrutura etdria da populagdo, sdo o indice de Juventude e o
indice de Envelhecimento, sendo que ambos relacionam a populacio com menos que 14 com a
populagdo com mais que 65 anos. O primeiro da-nos o numero de jovens existentes por cada cem
idosos, enquanto o segundo no diz o inverso (Quadro 5).

Quadro 5 - indices de juventude e envelhecimento (1991 e 2001)

UNIDADE iNDICE iNDICE
GEOGRAFICA JUVENTUDE ENVELHECIMENTO
1991 2001 1991 2001

Portugal 146,9 97,8 68,1 102,2
NUT Il - Norte 193,3 125,3 51,7 79,8
NUT Il - Ave 263,5 165,8 37,9 60,3
Barcelos 293,3 187,4 34,1 53,4
Braga 272,1 173,0 36,8 57,8
Fafe 213,8 140,9 46,8 71,0
Guimardes 314,4 191,4 31,8 52,2
Pévoa de Lanhoso 209,4 133,3 47,8 75,0
Vieira do Minho 142,6 90,6 70,1 110,4
Vila Nova de 289,3 177,1 34,6 56,5
Famalicdo
Vizela 360,6 249,7 27,7 40,0
Pévoa de Varzim 255,0 169,5 39,2 59,0
Santo Tirso 220,5 129,6 45,4 77,2
Vila do Conde 235,3 154,0 42,5 64,9
Trofa 293,1 192,0 34,1 52,1

Fonte: Censos 2001, INE

Assim, o valor de indice de juventude para Portugal (146,9), em 1991, corresponde a dizer que
existiam 146 jovens por cada 100 idosos.

A primeira conclusdo a tirar é o geral envelhecimento da populacdo, pois existiu um decréscimo do
indice de juventude (e consequente acréscimo do indice de envelhecimento) em todas as unidades
de analise.

As NUT Il e NUT Il apresentam valores que indicam uma maior juventude da populacdo, em relacao
ao pais (Indices de juventudes, em 2001, de 125,3 e 165,8, respetivamente, contra 97,8 para o pais).
O valor mais elevado, em 2001, é de 249,7, encontrado em Vizela.

Vila Nova de Famalicdo apresenta valores de indice de juventude bastante mais elevados que o pais,
com um resultado, para 2001, de 177,1.0 unico Concelho que apresenta valores de indice de
juventude inferiores ao pais (em qualquer uma das datas) é Vieira do Minho.

No que concerne ao indice de envelhecimento por freguesia, verifica-se que este tem sofrido um
acentuado aumento em todas as freguesias (Figura 17). Em 1991 o valor maximo, deste indice, era
de 52,6 (valor registado em Vermoim) passando para 80,7 (valor registado em Gavido) e o minimo
era de 25,6 (valor registado em Mogege) passando para 40,9 em 2001 (registado em Cavaldes). O
valor de variacdo do indice de envelhecimento mais elevado, foi registado em Oliveira Sdo Mateus
(165,5) e o valor mais baixo em Seide Sdo Paio (6,4).
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Figura 17 - Mapa de indice de envelhecimento (1991-2001) e da sua evolugdo.

3.4 ATIVIDADE ECONOMICA

Os sectores de atividade econdmica distinguem-se em trés grandes grupos: sector primario (CAE 0),
sector secunddrio (CAE 1 a 4) e sector tercidrio (CAE 5 a 9). E através desta analise que conseguimos
apreender o grau de especializagdo do Concelho de Vila Nova de Famalicdo, através da visualizacdo
do respetivo sector econdmico predominante no espago intercensitario 1991-2001.

A expansao do terciario em Portugal na ultima década é notdria, apesar do débil desenvolvimento e
estruturacdo do sector primario. Alids, o sector terciario engloba atividades de natureza heterogénea
e diversificada, que ndo podem ser incluidos nos outros dois, totalmente circunscritos. Deste facto
resulta o seu caracter vasto, mas sobretudo disperso (sector de aglutinacdo).

Perante a andlise do (referentes ao espago intercensitdrio 1991-2001) constatamos que o
predominio do sector secundario, na realidade econédmica do Municipio de Vila Nova de Famalicdo.
Este municipio estd integrado na NUTIII do Vale do Ave, o qual é, tradicionalmente, considerado
como um territério predominantemente industrial, o que justifica as elevadas percentagens de
populagdo empregada no sector secundario, no espago intercensitario 1991-2001. Em 1991 este
sector empregava cerca de 74 % da populagdo empregada, no Concelho de V. N. Famalicdo. Em 2001
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regista um decréscimo significativo, pois verifica-se que 63% da populagdo estd empregue no sector
secunddrio. O que revela uma percentagem superior (Figura 18), relativamente as auferidas pelo
continente (36% da populacdo), e aproximadamente semelhante as obtidas pela NUT Il Norte (64%)
e NUT Il Ave (63%).

V.N. Famalicdo 63

NUT Il - Ave | 63

NUT Il - Norte | 64
Continente | 36

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0

(em %)

Figura 18 - Populagdo empregada por sector secundario de atividade (2001)
Fonte: Censos 2001, INE

Note-se que o Concelho de Famalicdo dispde de duas empresas relevantes no dominio dos téxteis,
Riopele e Téxtil Macal, as quais sdo responsaveis pela criacdo de iniUmeros postos de trabalho, bem
como se encontra sediado o CITEVE (Centro Tecnoldgico das Industrias Téxtil e Vestuario). A este
conjunto de empresas é acrescido um grande numero de pequenas empresas e fabricas
disseminadas pelo territdrio, as quais se traduzem num modelo territorial complexo.

A percentagem de populagdo empregue, no Concelho (
Figura 19), nos sectores primario e terciario, traduz-se em 1991, num total de 26% da populacio

empregada, sendo que 23% corresponde ao sector tercidrio e 3% ao sector primdrio. Em 2001
constatam-se mudancas significativas. O sector primdrio perde importancia e dispde apenas de 1%
de populacdo empregada, pelo contrario o sector tercidrio regista um acréscimo significativo,
resultando num total de 35% de individuos. Este acréscimo deveu-se a perda de populagdo no sector
secundario, a qual é absorvida pelo sector terciario.
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Figura 19 - Populacdo empregada por sector de atividade no Concelho de V. N. Famalicdo (1991 e 2001)
Fonte: Censos 2001, INE

Podemos igualmente perceber, que se verificam taxas de atividade (Quadro 6) superiores no
Municipio de Famalicdo, comparativamente a NUTII Norte e a NUTIII Ave. Em 1991 a regido Norte

25



apresentava 45,5 % de populagdo ativa®, a NUTIIl Ave (52,2 % ativos). O Concelho de V.N. de
Famalicdo contava 51,9% ativos, sendo que 58.1% correspondem a ativos masculinos e 45,8%
correspondem a ativos femininos. Por sua vez em 2001, na regido Norte verifica-se um acréscimo
significativo de ativos, obtendo uma taxa de atividade de 48,1%, o Ave assinala um ténue
decréscimo, perfazendo um total de 51.8% de ativos. No Concelho de Famalicdo observa-se o maior
numero de ativos com um total de 53%, sendo que 57,8% correspondem a ativos masculinos e 48.4%
correspondem a ativos femininos. E percetivel o desequilibrio da taxa de atividade por sexo, pois a
mao-de-obra masculina é sobranceiramente mais representada, em detrimento da mao-de-obra

feminina.

Quadro 6 - taxa de atividade (1991 e 2001)
1991 (EM %) 2001 (EM %)

UNIDADE
GEOGRAFICA | ToTAL| H | M |TOTAL| H | M

NUT Il — Norte 45,5| 54,8 | 36,8 48,1| 55,4 41,4

NUT 11l — Ave 522 42,8 61,3 51,8 56,8] 47
Vila Nova de 51,9| 58,1 | 458 53| 57,8 48,4
Famalicdo

Fonte: Censos 2001, INE

No que diz respeito a taxa de desemprego’ (Quadro 7) constatamos que o Municipio de Vila Nova de
Famalicdo apresenta taxas inferiores as observadas na NUTII Norte e na NUTIII Ave. Em 1991
apresentava 3,2% de desempregados, contrariamente a 3,7% observados no Ave e 5% na regido
Norte. Em 2001 o desemprego aumenta de forma abrupta, sobretudo na NUTII Ave (5,8% de
desempregados) e no Municipio de V. N. de Famalicdo (5,2%), sendo que 4,6% correspondem a
desempregados masculinos e 6% a desempregados femininos. Como é evidente o desemprego
feminino é superior ao desemprego masculino.

Quadro 7 - Taxa de desemprego (1991 e 2001)

UNIDADE 1991 (EM %) 2001 (EM %)
GEOGRAFICA | ToTAL| H | M [TOTAL| H | M
NUT Il - Norte 50| 38/ 65 67| 52| 86
NUT 11l - Ave 37| 47] 3,0 58] 48| 64
Vila Nova de 32] 31] 33 52| 46| 60
Famalicdo

Fonte: Censos 2001, INE

As elevadas taxas de desemprego verificadas no Ave e no Concelho de Famalicio podem ser
justificadas, em parte, devido a deslocalizacdo de algumas empresas téxteis. E igualmente com a
decisdo destas em subcontratar fases do processo produtivo, noutros paises, que reunem
caracteristicas aliciantes (em termos de redugdo de custos de mdo-de-obra). O problema do
desemprego neste territério, a semelhanca de outros, é agudizado pela monofuncionalidade
produtiva, que dificulta a reinser¢cdo da mao-de-obra noutros sectores.

* Taxa de atividade: Taxa que permite definir o peso da populacdo ativa sobre o total da populacdo. Férmula de calculo: T.A. (%) =

(Populagdo activa / Total da Populagio) x 100
® Taxa de Desemprego: Taxa que permite definir o peso da populagio desempregada sobre o total da populagdo activa. Férmula de
Calculo: T.D. (%) = (Populagdo desempregada / Populagdo activa) x 100.
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Conforme se verificar no mapa seguinte (Figura 20) o setor secundario é predominante em quase
todas as freguesias do concelho, com excecdo de Antas, Brufe e Vila Nova de Famalicdo, onde o setor
gue mais populacdo emprega é o tercidrio. Com excecdo das freguesias anteriormente referidas o
setor secunddrio emprega mais de 50% da populagdo residente em todas as freguesias de Vila Nova
de Famalicdo, sendo em Novais (82,8%), Mogege (79,3%), e Telhado (79,3%) que o setor secundario
é mais representativo. Relativamente ao setor primario, € o que tem menor peso no total da
populagdo empregada, apenas ultrapassando os 5% da populagdo empregada nas freguesias de
Fradelos (7,5%), Vilarinho das Cambas (6,5%), Jesufrei (6,3%) e Gondifelos (5,8%). Em oposi¢do é nas
freguesias de Cabecudos, Riba de Ave e Oliveira (S3o0 Mateus) que o setor primario tem uma menor
importancia na totalidade da populagdao empregada, ndo ultrapassando os 0,1%.
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Figura 20 - Mapa da populagdo por sector de atividade (%) 2001

Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo e Habitagdo 2001, INE (2011).
3.5 POPULAGCAO POR GRAU DE ENSINO

Portugal apresenta um passado com um elevado défice em habilitacGes académicas, relativamente
aos seus congéneres europeus. Pretende-se de seguida fazer uma breve andlise aos valores relativos
a populagdo por grau de ensino, para verificar de que forma evoluiu a situacdo. A tabela seguinte
(Quadro 8) apresenta os valores relativos de populacdo, por grau de ensino, de 1991 e 2001 e a
variacdo da populacdo afeta a cada grau. Tratando-se de unidades territoriais com dimensdes
dispares, apenas estes serdo apresentados, o que apenas permite apresentar os valores até ao
ensino secundario.
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Quadro 8 - Populagdo por grau de ensino (1991 e 2001)

) 12 CICLO 22 CICLO 32 CICLO SECUNDARIO

UNIDADE GEOGRAFICA =991 T 2001 | VR | 1991 | 2001 | VR | 1991 | 2001 | VR | 1991 | 2001 | VR

Portugal 269 | 230 -146| 70| 77| 106| 31| 48 523 | 36| 68| 866
NUT Il - Norte 285 | 248 | -130| 90| 100 111 24| 45 875| 2,7 55| 1030
NUT Il - Ave 302 | 260 -13,8| 106 | 11,9 130| 21| 45| 11,9 20| 48| 1389
Barcelos 286 | 250 -12,7| 147 | 154 | 50| 16| 44| 1786 | 1,7 | 41| 1467
Braga 246 | 194 | -210| 87| 87| o0]| 33| 50| 51,7 40| 71 76,0
Fafe 276 | 260 58| 122 144 178 15| 41| 1659 14| 35| 1452
Guimardes 306 | 262 -145| 92| 11,1 21,1 22| 45| 1042 22| 51| 1307
Pévoa de Lanhoso 264 | 247 64| 103] 128 243 14| 44| 2196 12| 33| 1736
Vieira do Minho 256 | 254 | 09| 94| 120 271 13| 36| 17,7 | 13| 32| 1543
Vila Nova de Famalicio | 29,0 | 242 | -164 | 125 | 126 | 09| 25| 49| 1004 21| 55| 1602
Vizela 358 | 29,7 | -171| 93| 115 23,7 17| 40| 1315 17| 38| 1220
Pévoa de Varzim 273 | 235 -13,7| 11,7 | 125 65| 23| 48] 1042 28| 48| 742
Santo Tirso 334 | 286 -145| 100| 110 98| 22| 44| 96| 22| 51| 1270
Vila do Conde 31,0 | 262 | -158 | 124 | 11,9 42| 22| 46| 1035 22| 52| 1319
Trofa 31,3 | 258 -176| 103 | 113| 98| 24| 46| 894 | 24| 51| 1103

Fonte: Censos 2001, INE

Numa primeira analise sobressai o facto de ter diminuido globalmente a populagdo com o primeiro
ciclo completo. Ao mesmo tempo, a populacdo com o 22 ciclo, 32 ciclo e ensino secunddrio,
aumentou em todas as unidades territoriais (excetuando em Vila do Conde, para o 22 ciclo). Este
aumento é alids, na mesma unidade de andlise, em geral tanto maior quanto o grau de ensino.

Para o pais a quebra referente ao primeiro ciclo cifrou-se numa passagem de 26,9% para 23%
(variagdo negativa de 14%), enquanto o aumento de grau de escolaridade atinge um valor maximo
de 86,6%, para o ensino secundario.

De todos os concelhos, aguele em que a descida de populacdo com o primeiro ciclo foi superior, foi
Braga (-21%), enquanto que em Famalicdo o valor atingiu os -16,4%, passando para 24,2% da
populagdo.

Os residentes com o 22 Ciclo cresceram mais em Vieira do Minho (27,1%). O Concelho de Vila Nova
de Famalicdo apresenta uma variagdo de 0,9%, passando a existir 12,6% de populagdo com este grau
de escolaridade. Em Braga a percentagem de populacdo manteve-se inalterada, continuando pelos
8,7%. Em Vila do Conde, com ja foi referido, assiste-se a uma passagem de 12,4% para 11,9% da
populagdo com o 22 Ciclo, correspondendo a uma variagdo de -4,2%.

Importa salientar que os aumentos percentuais de populagdo com determinado nivel de ensino, em
Vila Nova de Famalicdo, foram inferiores aos valores dos aumentos da NUT Il onde se insere,
excetuando para o ensino secundario (160%, contra 139%, respetivamente).

Estes resultados apontam entdo para um aumento geral da qualificacdo académica dos residentes no
nosso pais. A regido Norte e a NUT Il Ave obtiveram subidas superiores as do pais, mas apresentam
menores percentagens de populacdo com o 32 ciclo e ensino secundario.

Passemos agora a uma andlise ao nivel da freguesia, tentando encontrar assimetrias internas.

A variacdo da populagdo, com o primeiro ciclo de escolaridade completo, representada no mapa
3.4a, registou valores contrarios a média do Concelho, em 6 freguesias, verificando-se o valor mais
elevado em Cavaldes, com 24,4%. As maiores descidas ocorreram em Novais e Sdo Miguel de Seide,
com -34,2% e -38,1%, respetivamente.
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A populagdo com o 22 Ciclo apresenta variagcbes muito distintas, resultando na variacdo global de
0,9% (mapa 3.4b). Assim, em 21 freguesias, existe um decréscimo de populagdo relativa com o 22
ciclo. As maiores descidas verificam-se em Outiz (-42,4%) e Bente (-31,1%). No sentido inverso, os
maiores valores encontra-se em Nine, que chega aos 128%.

Quanto ao 32 Ciclo, a variacdo é positiva, se excetuarmos as freguesias de Bente e Vila Nova de
Famalicdo, que apresentam ligeiras descidas (-1,9% e -1%, respetivamente). A variacdo positiva
atinge o valor maximo na freguesia de Novais, onde se assistiu a um aumento para 23 vezes o valor
inicial. As variagOes parecem aumentar a medida que nos afastamos do centro do Concelho pois, em
geral, quanto mais periféricas as freguesias, maior o aumento de populacdao com o 32 Ciclo.

A populagdo com o ensino secundario completo teve uma variagdo positiva em todas as freguesias.
As freguesias situadas no “centro” de Vila Nova de Famalicdo apresentam variacdes menores que as
mais proximas da fronteira concelhia. Em 6 freguesias a variacdo correspondeu a mais que cinco
vezes o valor inicial, sendo elas Abade de Vermoim (600%), Lagoa (731%), Novais (594%), Portela
(590%), Sezures (530%) e Telhado (632%).

Em relacdo a taxa de analfabetismo (Figura 21), verifica-se que esta variava entre os 12,5% (em
Lemenhe) e os 22,6% (em Sezures, em 2001 estas percentagens sofrem um decréscimo passando o
minimo registado a ser de 11,3 % (em Nine) e o maximo de 19,6% (em Outiz). Assistindo desta
forma a uma aumento do nivel de instrucdo da populacdo famalicense, apenas é excecdo as
freguesias de Abade Vermoim e Jesufrei que obtiveram uma evolucdo da taxa de analfabetismo
positiva (1,2% e 6,9% respetivamente).
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Figura 21 — Taxa de analfabetismo (1991 e 2001).

29



Atendendo as caracteristicas socioeconémicas do concelho de Famalicdo, ndo foi possivel
estabelecer relacdo entre estas e os incéndios florestais neste territdrio, que sendo assim possivel
descrever as implicag6es DFCI destes aspetos.

3.6 ROMARIAS E FESTAS

Nas freguesias do concelho de vila Nova de Famalicdo ocorrem, anualmente, 154 eventos festivos.
Estas t&ém uma maior concentragdo nos meses de Verdo®, totalizando a celebragdo de 75 festas. No
mapa seguinte observa-se que sdo as freguesias de: Oliveira Santa Maria; Ruivaes; Vale s. Cosme;
Cabecudos e Nine que se realizam o maior numero de festas (Figura 22). No entanto, em termos de
implicacGes de DFCI ndo existem evidencias que estes eventos sejam potencialmente danosos para a
floresta, pois na ultima década apenas ha registo de um incéndio provocado pelo lancamento de
artefactos pirotécnicos e que originou uma area ardida de 0,1ha.
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Figura 22- Festas e romarias
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O més de Janeiro considera-se uma excegdo.
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4 CARACTERIZACAO DO USO DO SOLO E ZONAS ESPECIAIS

4.1 OCUPAGAO DO SOLO

Dada a importancia da ocupacdo do solo neste estudo, nomeadamente para a elaboracdo da carta
dos modelos de combustivel florestal e risco de incéndio, foi realizada uma atualizacdo da Carta de
Uso e Ocupacdo do Solo de Portugal Continental para 2007 (COS2007) no que se refere ao concelho
de Vila Nova de Famalicdo. Esta atualizacdo foi ponderada através dos resultados cartograficos
produzidos no PMDFCI de 2005, que por sua vez teve origem na Carta de ocupacdo do solo de 1990
(CNIG, 1990), e com base na interpretacdo visual de imagens aéreas orto-retificadas do concelho de
2010.

Todo o tratamento da informacdo foi realizado no software SIG: ArcGis Desktop 9.3 (ESRI) e
constituiu numa redefinicdo dos limites das manchas de solo que apresentam transformacdes entre
a COS 2007 e os ortofotomapas de 2010. Desta forma obtiveram-se os 5 niveis de ocupacdo do solo
de 2010: (1)Territérios artificializados; (2) Areas agricolas e agroflorestais; (3) Florestas e meios
naturais e seminaturais; (5) Corpos de agua.

Durante este processo foram, para além das atualizacGes realizadas a ocupacdo do solo, foram
igualmente efetuadas corre¢des as manchas que apresentavam incorre¢cbes quanto a sua
classificacdo (por exemplo: dreas que estavam classificadas como solo urbano tinham uma ocupacéo
florestal). Devido a estas situacGes ndo é possivel estabelecer uma andlise da evolugdo da ocupacdo
do solo entre 2007 e 2010.

Uma vez que é necessdria a informacdo quanto as caracteristicas dominantes da sua vegetacdo para
as cartas anteriormente referidas, foi realizado um cruzamento da informacdo produzida do nivel 3 -
Florestas e meios naturais e seminaturais com informacao da classe — florestas da carta de ocupacao
do solo de 2005, obtendo-se assim as seguintes classes de ocupacdo florestal: (1) Eucalipto; (2)
Eucalipto e outras folhosas; (3) Pinheiro-bravo; (4) Pinheiro-bravo e eucalipto; (5) Pinheiro-bravo e
outras folhosas; (6) Outras folhosas; (7) Outras resinosas e outras folhosas; (8) Matos e (9)
Improdutivos.
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4.2 CARTA DE OCUPACAO DO SOLO DE 2007

No que concerne aos principais usos, do concelho de Vila Nova de Famalicdao, de acordo com a Carta
de Ocupagdo do Solo de 2007 (COS2007), verifica-se uma predominancia das areas florestais e meios
naturais e seminaturais (39,23% do territério concelhio), seguindo, se as areas agricolas e
agroflorestais (34,36%) e dos territérios artificializados (26,2%) (Figura 23 e Quadro 9).
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Figura 23 - Principais usos do solo no concelho de Vila Nova de Famalicdo, 2007

Particularizando o tipo de ocupagao do solo, verifica-se que no grupo: “florestas e meios naturais e
seminaturais” sdo os espagos com ocupacdo florestal que tém uma maior representatividade no
concelho (28,43% do territdrio concelhio). Relativamente as “areas agricolas e agroflorestais” sdo as
culturas tempordrias que tém maior representatividade pois que ocupam 25,96% do territério do
concelho, enquanto que nos territdrios artificializados é o tecido urbano o que adquire um maior
destaque (21,08%).

32



Quadro 9 - Distribuicdo dos usos do solo no concelho de Vila Nova de Famalicdo, segundo a COS’2007

AREA

NOMENCLATURA COS’2007 (HA) %
1.1 Tecido urbano 4252,75 21,08
1.2 Industria, comércio e transportes 821,57 4,07

1 Territérios 1.3 Areas de extragdo de inertes, 4reas de deposi¢do de residuos e estaleiros

147 7
artificializados | de construgdo /68 0.73

1.4 Espacos verdes urbanos, equipamentos desportivos, culturais e de lazer,

. 62,02 0,31
e zonas histodricas

Subtotal | 5284,02 26,19

2.1 Culturas tempordrias 5237,02 25,96
2 Areas agricolas 2.2 Culturas permanentes 784,46 3,89
e agroflorestais | 5 3 pastagens permanentes 11,52 0,06
2.4 Areas agricolas heterogéneas 897,74 4,45

Subtotal | 6930,74 34,36

3.1 Florestas 5734,68 28,43
3Florestase 1, o) b 50 arbustiva e herb3 21685 | 10,75
meios naturais e | 3 orestas abertas e vegetagdo arbustiva e herbacea , §
seminaturais
3.3 Zonas descobertas e com pouca vegetagado 8,99 0,04

Subtotal | 7912,17 39,22

5 Corpos de agua | 5.1 Aguas interiores 43,27 0,21

Fonte: COS’2007, IGP, 2011.

33



4.3 CARTA DE OCUPACAO DO SOLO DE 2012

Apds atualizagdo da COS’2007 (Figura 24), verificdmos que as “dreas agricolas e agroflorestais” e as
“areas de florestas e meios naturais e seminaturais” ocupam, cada uma, 35% do territdrio concelhio.
Os territdrios artificializados ocupam cerca de 30% (Quadro 10).
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Figura 24 - Principais usos do solo no concelho de Vila Nova de Famalicdo, 2012

Quadro 10 - Distribui¢do dos usos do solo no concelho de Vila Nova de Famalicdo, em 2012

NOMENCLATURA COS’2007 AREA (HA) %
1 Territorios artificializados 5973,64 29,6
2 Areas agricolas e agroflorestais 7092,12 35,1
3 Florestas e'melos 'naturals e 7068,62 35,0
seminaturais
5 Corpos de agua 43,75 0,22
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Relativamente a ocupag¢do do solo por freguesia, observa-se que sdo as freguesias de Fradelos e

Vilarinho das Cambas onde a dimensdo da area florestal de possui maior destaque, em termos
absolutos, visto que os espacos florestais destas freguesias ocupam 828ha e 481ha respetivamente
(Quadro 11). Em termos relativos existem 5 freguesias em que os espacos florestais ocupam uma
percentagem superior a 50%, sdo as freguesias de: Jesufrei (57%), Vilarinho das Cambas (57%),
Telhado (56%), Sezures (52%), Portela (54%). Os espacos agricolas que ocupam importantes areas
localizam-se nas freguesias de Fradelos (633,7ha), Gondifelos (351,3ha), Ribeirdo (321,7ha) e
Requido (314,9ha). Quanto a distribuicdo das areas sociais constata-se que Ribeirdo e Calendario

apresentam espacos sociais bastante importantes, ambas uma area superior a 340ha.

Quadro 11- Distribuicdo dos usos do solo no concelho de Vila Nova de Famalicdo, em 2012, por freguesia

AREAS AGRICOLAS E

FLORESTAS E MEIOS

TERRITORIOS

NOMENCLATURA COS’2007 AGROFLORESTAIS SEN’\,:I'I"\IUA}?FTJI;EIS ARTIFICIALIZADOS CORPOS DE AGUA
FREGUESIA HA % HA % HA % HA %
Avidos 127,4 45 58,7 21 94,1 34 0
Abade de Vermoim 35,6 38 27,3 29 30,1 32 0
Antas 149,6 33 73,1 16 228,5 51 0
Arnoso (Sta. Euldlia) 109,1 40 108,5 40 53,2 20 0
Arnoso (Sta. Maria) 150,1 38 140,2 35 108,7 27 0
Bairro 140,2 42 37,4 11 153,0 46 4,7 1
Bente 77,6 57 14,4 10 44,9 33 0
Brufe 83,3 33 86,5 35 79,2 32 0
Cabegudos 114,7 35 106,7 32 109,5 33 0
Calendario 162,1 24 170,4 25 341,2 51 0
Carreira 116,0 50 28,1 12 87,1 38 0,2 0
Casteldes 135,0 38 124,0 35 93,9 27 0
Cavaldes 203,6 37 244.,4 45 97,5 18 0
Cruz 150,3 36 160,5 39 102,5 25 0
Deldes 80,4 33 48,9 20 115,1 47 1,9 1
Esmeriz 112,5 29 153,4 39 128,6 33 0
Fradelos 633,7 38 828,7 49 212,8 13 5,4 0
Gavido 126,8 31 94,3 23 183,0 45 0
Gondifelos 351,3 44 311,8 39 129,7 16 0
Jesufrei 86,7 30 165,5 57 38,0 13 0
Joane 207,5 28 256,5 35 267,7 37 0
Lagoa 72,9 39 56,6 30 57,7 31 0
Landim 208,6 46 96,9 21 145,5 32 0
Lemenhe 144,6 48 92,5 31 62,0 21 0
Louro 275,1 55 91,7 18 131,3 26 0
Lousado 144,4 25 217,0 38 212,3 37 8,1 1
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. p FLORESTAS E MEIOS .

NOMENCLATURA COS’2007 A,zEARSo/[-:\E ORFIK(I:ES'II:QISSE SEN’:I'I"\IUA}?FAL‘JI;EIS AR-'I;'IIE;(RIII;?IEIEDS 0s CORPOS DE AGUA
FREGUESIA HA % HA % HA % HA %
Mogege 84,1 29 95,6 33 107,2 37 0
Mougquim 178,3 46 133,7 34 77,9 20 0
Nine 235,7 54 68,2 16 129,8 30 0
Novais 48,9 34 52,5 36 43,7 30 0
Oliveira (S. Mateus) 46,3 21 57,3 27 111,9 52 1,5 1
Oliveira (Sta. Maria) 125,8 28 158,9 35 164,2 37 3,1 1
Outiz 108,7 33 161,6 49 62,1 19 0
Pedome 87,4 34 78,9 30 93,9 36 3,0 1
Portela 66,6 25 145,3 54 54,8 21 0
Pousada de Saramagos 18,6 9 94,9 45 96,7 46 0
Requido 314,9 42 242,1 33 184,7 25 0
Riba de Ave 48,4 18 94,2 35 127,4 47 5,7 2
Ribeirdo 321,7 31 310,5 30 391,3 38 5,8 1
Ruivdes 117,5 38 86,4 28 105,8 34 0
Seide (S. Miguel) 60,0 40 22,6 15 67,5 45 0
Seide (S. Paio) 70,1 52 32,7 24 32,5 24 0
Sezures 77,2 36 112,0 52 25,9 12 0
Telhado 119,7 25 262,2 56 90,5 19 0
Vale (S. Cosme) 223,9 36 218,9 35 187,0 30 0
Vale (S. Martinho) 114,0 32 149,8 42 96,4 27 0
Vermoim 161,2 34 184,8 39 127,4 27 0
Vila Nova de Famalicdo 36,3 17 30,2 14 153,5 70 0
Vilarinho das Cambas 227,6 27 481,5 57 132,0 16 0

4.4 POVOAMENTOS FLORESTAIS

Atualmente, a drea florestal cobre cerca de 35% do territério concelhio, na sua grande maioria
composta por povoamentos de producdo introduzidos de eucalipto (Eucalyptus globulus) e
povoamentos mistos de pinheiro-bravo (Pinus pinaster) e eucalipto (Figura 26 e Quadro 12).

A floresta autdctone é representada, para além do pinheiro- bravo, por pequenos bosquetes de
carvalho alvarinho (Quercus robur), sobreiro (Quercus suber), e castanheiro (Castenea sativa),
tratando-se de pequenas manchas, ou exemplares isolados, que se encontram dispersos por diversas
freguesias, mas que possuem um elevado valor ambiental e de patrimdénio natural. A vegetacao
arbdrea ripicola é constituida essencialmente por amieiros (Alnus glutinosa), freixos (Fraxinus
anglustifolia), ulmeiro (Ulmus minor), choupos (Populus nigra) e salgueiro (Salix alba).
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O sub-bosque é abundante e é formado fundamentalmente por tojo (Ulex europeus), carqueja
(Chamaespartum tridentatum); fetos (Pteridium aquilinum); codegos (Adenocarpus complicatus);
silvas (Rubus sp.) e giestas (Cytisus striatus).

Figura 25 - Paisagem florestal do concelho de Vila Nova de Famalicao
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Figura 26 - Espacos florestais do concelho de Vila Nova de Famalicdo, 2012
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Quadro 12 - Espécies florestais do concelho de Vila Nova de Famalicdo, 2012

Quadro 13 - Es

ESPECIES FLORESTAIS 2012
HECTARES %
POVOAMENTOS MISTOS
Pinheiro-bravo e eucalipto 2929,7 41,4
Pinheiro-bravo e outras folhosas 2409 3,4
Eucalipto e outras folhosas 81,3 11
Outras resinosas e outras folhosas 73 01
Subtotal 3241,8 46,0
POVOAMENTOS PUROS
Eucalipto 2699,3 38,3
Pinheiro-bravo 116,7 1,7
Outras folhosas 1149 1,6
Subtotal 2930,9 41,6
MATOS E IMPRODUTIVOS
Improdutivos 50,5 0,7
Matos 828,2 11,7
Subtotal 878,7 12,5
Total 7068,8
pécies florestais do concelho de Vila Nova de Famalicdo, 2012, por freguesia.
FREGUESIA ESPECIES FLORESTAIS HECTARES
Eucalipto 1,4
Eucalipto e outras folhosas 3,5
Avidos Outras folhosas 2,4
Pinheiro-bravo 0,4
Pinheiro-bravo e eucalipto 33,9
Pinheiro-bravo e outras folhosas 8,0
Total 49,5
Eucalipto e outras folhosas 0,9
Matos 1,7
Abade de Vermoim Outras folhosas 5,2
Pinheiro-bravo e eucalipto 12,4
Pinheiro-bravo e outras folhosas 7,1
Total 27,3
Eucalipto 12,5
Eucalipto e outras folhosas 0,8
Antas Outras folhosas 2,0
Pinheiro-bravo e eucalipto 27,9
Pinheiro-bravo e outras folhosas 2,7
Total 46,0
Eucalipto 2,4
Arnoso (Sta. Euldlia) Eucalipto e outras folhosas 1,1
Outras folhosas 5,0
Pinheiro-bravo e eucalipto 92,6
Total 101,1
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FREGUESIA ESPECIES FLORESTAIS HECTARES
Eucalipto 63,0
Outras folhosas 0,2
Arnoso (Sta. Maria)
Pinheiro-bravo e eucalipto 73,8
Pinheiro-bravo e outras folhosas 2,1
Total 139,1
Eucalipto e outras folhosas 3,6
Outras folhosas 0,7
Bairro
Pinheiro-bravo e eucalipto 9,5
Pinheiro-bravo e outras folhosas 14,3
Total 28,1
Eucalipto 2,0
Eucalipto e outras folhosas 3,3
Outras folhosas 0,5
Bente
Pinheiro-bravo 0,0
Pinheiro-bravo e eucalipto 3,9
Pinheiro-bravo e outras folhosas 1,1
Total 10,9
Eucalipto 72,0
Brufe
Pinheiro-bravo e eucalipto 11,8
Total 83,8
Eucalipto 3,8
Outras folhosas 9,1
Cabecgudos
Pinheiro-bravo e eucalipto 51,9
Pinheiro-bravo e outras folhosas 11,6
Total 76,5
Eucalipto 104,5
Eucalipto e outras folhosas 6,3
Calendario
Pinheiro-bravo 0,7
Pinheiro-bravo e eucalipto 17,0
Total 128,6
Eucalipto 1,7
Eucalipto e outras folhosas 3,8
Carreira Pinheiro-bravo 0,8
Pinheiro-bravo e eucalipto 13,2
Pinheiro-bravo e outras folhosas 6,8
Total 26,4
Eucalipto 6,2
Pinheiro-bravo 8,0
Casteldes
Pinheiro-bravo e eucalipto 86,2
Pinheiro-bravo e outras folhosas 1,1
Total 101,5
Eucalipto 49,0
CavalGes
Pinheiro-bravo 1,1
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FREGUESIA ESPECIES FLORESTAIS HECTARES

Pinheiro-bravo e eucalipto 124,4

Pinheiro-bravo e outras folhosas 5,1
Total 179,6

Eucalipto 10,4

Eucalipto e outras folhosas 2,8

Cruz Outras folhosas 10,6

Pinheiro-bravo 7,8
Pinheiro-bravo e eucalipto 127,1
Total 158,7

Eucalipto 4,6

Eucalipto e outras folhosas 2,1

Deldes Outras folhosas 3,9
Pinheiro-bravo e eucalipto 12,2

Pinheiro-bravo e outras folhosas 10,0

Total 32,7
Eucalipto 101,0

Esmeri Improdutivos 5,2
Pinheiro-bravo e eucalipto 23,3

Pinheiro-bravo e outras folhosas 0,8
Total 130,3
Eucalipto 231,4

Eucalipto e outras folhosas 2,2

Fradelos Pinheiro-bravo 26,8
Pinheiro-bravo e eucalipto 482,2

Pinheiro-bravo e outras folhosas 3,9
Total 746,4

Eucalipto 3,8

Eucalipto e outras folhosas 10,2

Outras folhosas 3,5

Gavido Outras resinosas e outras folhosas 1,4

Pinheiro-bravo 8,4

Pinheiro-bravo e eucalipto 28,1

Pinheiro-bravo e outras folhosas 14,7

Total 70,2
Eucalipto 105,7

Eucalipto e outras folhosas 0,5

Gondifelos Pinheiro-bravo 7,8
Pinheiro-bravo e eucalipto 172,4

Pinheiro-bravo e outras folhosas 1,6
Total 287,9

Eucalipto 24,8

Jesufrei Pinheiro-bravo 2,3
Pinheiro-bravo e eucalipto 119,4
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FREGUESIA ESPECIES FLORESTAIS HECTARES

Pinheiro-bravo e outras folhosas 12,7
Total 159,2
Eucalipto 151,4

Eucalipto e outras folhosas 13,9

Outras folhosas 10,5

Joane

Pinheiro-bravo 0,8

Pinheiro-bravo e eucalipto 56,7

Pinheiro-bravo e outras folhosas 1,2
Total 234,5

Eucalipto 4,7

Eucalipto e outras folhosas 16,6

Lagoa Outras folhosas 1,2
Pinheiro-bravo e eucalipto 13,3

Pinheiro-bravo e outras folhosas 11,7

Total 47,5

Eucalipto 21,5

Eucalipto e outras folhosas 1,1

Landim Pinheiro-bravo 5,5
Pinheiro-bravo e eucalipto 41,6

Pinheiro-bravo e outras folhosas 18,0

Total 87,8

Eucalipto 9,2

Lemenhe Outras folhosas 3,2
Pinheiro-bravo e eucalipto 72,2

Pinheiro-bravo e outras folhosas 4,3

Total 89,0

Eucalipto 7,8

Outras folhosas 8,6

Louro

Pinheiro-bravo e eucalipto 68,6

Pinheiro-bravo e outras folhosas 1,6

Total 86,5

Eucalipto 72,7

Lousado Outras folhosas 3,8
Pinheiro-bravo e eucalipto 104,9

Pinheiro-bravo e outras folhosas 4,1
Total 185,5

Eucalipto 18,1

Outras folhosas 0,1

Mogege

Pinheiro-bravo e eucalipto 55,1

Pinheiro-bravo e outras folhosas 0,0

Total 73,2

Eucalipto 57,7

Mouquim
Eucalipto e outras folhosas 1,6
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FREGUESIA ESPECIES FLORESTAIS HECTARES
Outras folhosas 1,7
Pinheiro-bravo e eucalipto 58,3
Pinheiro-bravo e outras folhosas 4,1
Total 123,3
Eucalipto 4,2
Outras folhosas 1,7
Nine
Pinheiro-bravo e eucalipto 57,1
Pinheiro-bravo e outras folhosas 3,5
Total 66,5
Eucalipto 17,3
Eucalipto e outras folhosas 0,9
Novais Outras folhosas 0,1
Pinheiro-bravo e eucalipto 11,9
Pinheiro-bravo e outras folhosas 7,5
Total 37,7
Eucalipto 4,9
Eucalipto e outras folhosas 1,6
Oliveira (S. Mateus) Outras folhosas 0,7
Pinheiro-bravo e eucalipto 27,6
Pinheiro-bravo e outras folhosas 4,1
Total 38,9
Eucalipto 52,1
Eucalipto e outras folhosas 0,5
Oliveira (Sta. Maria) Outras folhosas 6>
Pinheiro-bravo 1,1
Pinheiro-bravo e eucalipto 38,7
Pinheiro-bravo e outras folhosas 6,2
Total 105,2
Eucalipto 100,1
Outiz Pinheiro-bravo 10,7
Pinheiro-bravo e eucalipto 36,4
Total 147,1
Eucalipto 13,0
Pedome Matos 21,8
Pinheiro-bravo e eucalipto 44,1
Total 78,9
Eucalipto 123,2
portela Improdutivos 0,7
Outras folhosas 2,1
Pinheiro-bravo e eucalipto 19,3
Total 145,3
Pousada de Saramagos Eucalipto 08,5
Pinheiro-bravo e eucalipto 3,4
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FREGUESIA ESPECIES FLORESTAIS HECTARES
Pinheiro-bravo e outras folhosas 2,1
Total 74,0
Eucalipto 110,9
Eucalipto e outras folhosas 1,7
Outras folhosas 6,5
Requido
Outras resinosas e outras folhosas 5,8
Pinheiro-bravo e eucalipto 79,9
Pinheiro-bravo e outras folhosas 13,0
Total 217,9
Eucalipto 45,5
Riba de Ave Outras folhosas 6,0
Pinheiro-bravo e eucalipto 6,5
Pinheiro-bravo e outras folhosas 7,2
Total 65,2
Eucalipto 128,4
Ribeirao Pinheiro-bravo 15,3
Pinheiro-bravo e eucalipto 69,8
Pinheiro-bravo e outras folhosas 20,2
Total 233,7
Eucalipto 28,4
Outras folhosas 2,1
Ruivdes Pinheiro-bravo 18,4
Pinheiro-bravo e eucalipto 17,1
Pinheiro-bravo e outras folhosas 9,6
Total 75,5
Eucalipto 0,0
seide (5. Miguel) Pinheiro-bravo 0,0
Pinheiro-bravo e eucalipto 17,2
Pinheiro-bravo e outras folhosas 4,2
Total 21,4
Eucalipto 0,9
Outras folhosas 0,8
Seide (S. Paio) Pinheiro-bravo 0,7
Pinheiro-bravo e eucalipto 20,9
Pinheiro-bravo e outras folhosas 5,0
Total 28,3
Eucalipto 66,0
Sezures
Pinheiro-bravo e eucalipto 46,0
Total 112,0
Eucalipto 229,1
Telhado Outras folhosas 3,2
Pinheiro-bravo e eucalipto 28,5
Total 260,8
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FREGUESIA ESPECIES FLORESTAIS HECTARES
Eucalipto 68,6
Outras folhosas 3,2
Vale (S. Cosme)
Pinheiro-bravo e eucalipto 135,7
Pinheiro-bravo e outras folhosas 2,5
Total 210,0
Eucalipto 77,1
Matos 11,9
Vale (S. Martinho)
Outras folhosas 3,7
Pinheiro-bravo e eucalipto 55,7
Total 148,3
Eucalipto 148,4
Outras folhosas 5,2
Vermoim
Pinheiro-bravo e eucalipto 27,3
Pinheiro-bravo e outras folhosas 0,1
Total 181,0
Eucalipto 15,4
Outras folhosas 0,9
Vila Nova de Famalicdo
Pinheiro-bravo e eucalipto 5,9
Pinheiro-bravo e outras folhosas 0,9
Total 23,0
Eucalipto 254,0
Eucalipto e outras folhosas 0,7
Vilarinho das Cambas
Pinheiro-bravo e eucalipto 186,8
Pinheiro-bravo e outras folhosas 6,5
Total 448,0

Observa-se assim, que a floresta do concelho de Vila Nova

monoespecifica em termos de espécies florestais, uma vez que, mais de 80% é ocupada por
povoamentos mistos de resinosas e eucalipto e povoamentos puros de eucalipto. Dada a natureza
das espécies que compdem a darea florestal do concelho, conclui-se que a floresta deste é bastante
suscetivel a propagacdo do fogo, visto que, segundo Silva J. 2002, tanto o pinheiro-bravo como o

eucalipto possuem indices de
combustibilidade.

inflamabilidade elevados
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4.5 ZONAS DE RECREIO FLORESTAL , CAGA E PESCA

No concelho de Vila Nova de Famalicdo existem 4 zonas de cacga, duas associativas e duas municipais,
que no total abrangem as manchas florestais mais importantes deste concelho (Figura 27 e Quadro
14). Relativamente aos equipamentos de recreio, existe apenas um parque de cariz florestal — o
Parque da Nascente do Rio Pelhe, na freguesia da Portela. Importa referir que este rio tem concessao
de pesca entre 1 de abril e 31 de julho.

Em termos de implicagdes de DFCI ndo existem muitos indicios que as atividades relacionadas com o
recreio florestal e atividades ligadas a caca ou pesca, sejam origem de incéndios, pois na ultima
década apenas ha registo de um incéndio que teve como causa determinada por conflitos de caga e
gue originou uma drea ardida de 20ha.
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Figura 27 - Mapa de zonas de recreio florestal, caca e pesca
Quadro 14- Zonas de Caga existentes no Municipio de Vila Nova de Famalicdo

TIPO | NUMERO DESIGNACAO
ZCM | 2747 Vale do Este

ZCM | 3721 Santa Tecla

ZCA | 1012 Além D’Ave’

ZCA | 2753 Vila Nova de Famalicdo

7 Esta ZCA tem continuidade para o Concelho de Vila do Conde
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5 ANALISE DO HISTORICO E DA CAUSALIDADE DOS INCENDIOS FLORESTAIS

5.1 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO ANUAL

No decénio 2002 — 2011 registou-se no concelho de Vila Nova de Famalicido um total de 3380
ocorréncias, 3067 das quais correspondem a ignicdes cuja area ardida ndo atingiu um hectare
(fogachos). As restantes 313 ocorréncias configuram a categoria de incéndios florestais (Quadro 15 e
Figura 28). Neste mesmo periodo, estas ignicdes originaram 1762,8 hectares ardidos (668,7ha em
povoamentos e 1094,2ha em dareas de matos). Este valor de drea ardida equivale a 22,2% da area
florestal concelhia, sendo a taxa anual a que arde a area florestal de 2,2%, valor que é inferior a taxa
nacional que se afigura em 2,7% (APIF/ISA, 2005).

Em média ardem no concelho 176,5 hectares e registam-se 338 igni¢Ges, tendo sido o ano de 2005 o
periodo que mais se destaca, quer a nivel das ignicdes (699) quer a nivel de area ardida (627,6 ha).
Por outro lado, 2008 destaca-se pelo valor mais baixo de ocorréncias (113) e area ardida (34,9 ha).
De salientar que, em nenhum dos anos em analise a drea média ardida nunca atingiu 1lhectare, o que
evidencia em conjunto com os outros dados que, os fogos neste concelho sdo relativamente pouco
extensos, mas as ocorréncias sdo em elevado nimero.

Quadro 15 - Ocorréncias e area ardida por ano.

OCORRENCIAS AREA ARDIDA (HECTARES)

ANOS LTSEEET'Z‘Z (;(;S:STSE) TOTAL | POVOAMENTOS | MATOS | TOTAL
2002 41 343 384 39,4 154,8 194,2
2003 27 447 474 98,1 81,9 180,0
2004 19 233 252 6,2 78,4 84,6
2005 73 626 699 410,0 217,6 627,6
2006 43 405 448 23,1 98,8 121,9
2007 27 259 286 32,4 85,9 118,3
2008 13 100 113 1,3 33,6 34,9
2009 18 169 187 34,4 79,6 114,0
2010 17 139 156 8,4 86,4 94,9
2011 35 346 381 15,4 177,1 192,5

Total 313 3067 3380 668,7 1094,2 1762,8

Média 31,3 306,7 3380 66,9 1094 176,3

Desvio

Padréio 17,9 1604 176,9 123,7 55,7 166,5

Coeficiente

de Var (%) 174,7 191,2  191,1 54,1 196,6 105,9

Fonte: ICNF, 2012
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Figura 28 - Area ardida e nimero de ocorréncias - Distribui¢do anual (Fonte: ICNF, 2012)

A distribuicdo espacial dos incéndios florestais constitui um dado muito importante para a
compreensdo do fendmeno dos incéndios florestais, no que concerne aos padrdes de recorréncia.

No concelho de Vila Nova de Famalicdo, entre 1990 e 2012, foram cartografados 153 areas ardidas as
quais se que totalizam 3012 hectares ardidos (Figura 29 e Quadro 16). Verifica-se que os incéndios
percorreram as principais manchas do concelho, a exce¢do da area florestal entre Lemenhe e Sezures
(Monte do Xisto, St. Antoninho; Alto do Curros e Cerdeiras), com especial incidéncia no lugar das
Ermidas (freguesia de Jesufrei); Lugar do Rom3ao (freguesia de Joane), Monte de Facho (freguesias de
Vilarinho e Outiz), lugar de Pedras Negras (freguesias de Ribeirdo e Fradelos), e lugar de S. Miguel

(freguesia de CastelGes).
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Figura 29 - Mapa das dreas ardidas do concelho de Vila Nova de Famalicdo, 1990-2012 (Fonte: ICNF, 2012).

Quadro 16 - Numero de incéndios e area ardida cartografada entre 1990 e 2012

ANO N.2 OCORRENCIAS AREA ARDIDA

1990 6 47
1991 1 60
1992 1 72
1995 12 244
1996 4 50
1997 5 377
1998 12 500
1999 1 8
2000 4 48
2001 5 55
2002 13 233
2003 5 115
2004 1 18
2005 10 404
2006 3 44
2007 6 73
2009 4 11
2010 16 96
2011 29 279
2012 15 278

Fonte: ICNF, 2012.
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Da analise do gréfico seguinte (Erro! A origem da referéncia nao foi encontrada.) referente aos valores de area ardida e nimero de ocorréncias em 2011 e
média do quinquénio (2007-2011) por freguesia, verificamos que 2011 o valor mais elevado de area ardida foi observado na freguesia de Jesufrei (37,9ha),
as freguesias de Fradelos (26,1ha), Ribeirdo (21,8ha) e Vermoim (20,1ha) também registaram os valores area ardida superior a 20ha. Na média do
quinquénio 2007-2011, as freguesias com maior area queimada sdo: Fradelos (21,3ha), Ribeirdo (18,5ha) e Vermoim (13,3ha). Em relagdo ao numero de
ignicdes, Fradelos destaca-se mais um vez ao registar o nimero maximo ocorréncias em 2011 (37) e ao deter a média mais elevado do quinquénio 2007-
2011 (21). As freguesias de Calendario (31), Lousado (31), Ribeirdo (27) e Jesufrei (25) também se destacaram pelo elevado nimero de ocorréncias em 2011
e em termos médios (2007-2011), Calendario (15), Arnoso Sta. Maria (15) e Lousado (14), sdo as freguesias que possuem os valores mais elevados.
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Figura 30 - Area ardida e nimero de ocorréncias em 2011 e média do quinquénio (2007-2011) por freguesia.



Em termos da distribuicdo da area ardida em 2011, em cada 100ha de area florestal (Erro! A origem da referéncia ndo foi encontrada.), verifica-se teve um
maior peso na freguesia de Jesufrei (22, 9ha), no entanto em termos médios (2007-2011), atingue o seu maximo em Vermoim (7,2ha). No que concerne ao
numero de ocorrencias, este parametro atingue o seu maximo na freguesia de Oliveira Sdo Mateus, em 2011 como em termos médios (2007-2011).
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Figura 31 - Area ardida e nimero de ocorréncias em 2011 e média do quinquénio (2007-2011) por espagos florestais em cada 100ha, por freguesia.
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Legenda dos graficos das Figura 30 e Figura 31.
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5.2 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — MENSAL

No que se refere a distribuicdo do nimero de ocorréncias e dreas ardidas, como seria de esperar, os
valores de drea queimada e numero de igni¢des sdao mais elevados nos meses em que as condigdes
sdo mais favoraveis a ocorréncia dos incéndios (julho a setembro). Neste periodo, contabilizam-se
74,3% da area ardida e 70,5% das ignigdes (Figura 32). Agosto é o més que regista o maior nimero de

area ardida (462,9ha) e o maior nimero de ocorréncias (989).
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Figura 32 - Area ardida e nimero de ocorréncias (2002-2011) - Distribuicdo mensal (Fonte: ICNF, 2012).
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5.3 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO SEMANAL

Quanto a distribuicdo do numero de ignicGes e area ardida por dia da semana, verifica-se que o
numero de ocorréncias € similar, no entanto é percetivel um ligeiro predominio das ocorréncias ao
fim de semana (30% das ignicGes ocorrentes entre sabado e domingo) (Figura 33). No entanto é a
sexta-feira o dia da semana que a area ardida soma o maior valor (489). De qualquer ndo é possivel
destacar uma relacdo direta entre dia da semana e incéndios florestais.
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seg ter qua qui sex sab dom
= Area ardida (ha) 192,0 317,5 227,4 212,7 467,3 149,3 198,3
N.2 de ocorréncias | 420 466 461 497 489 540 510

Figura 33 - Area ardida e nimero de ocorréncias (2002-2011) - distribuicio semanal
Fonte: AFN, 2012

5.4 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO DIARIA

Relativamente aos valores didrios acumulados de drea ardida e nimero de igni¢des, entre 2002 e
2012, verificamos que se destacam 7 dias, nos meses entre maio e setembro, como sendo mais
criticos em termos de &reas ardida (23/05; 7/06; 20/06; 25/07; 05/08; 12/08 e 11/09), o valor
acumulado de d4rea queimada nestes dias corresponde a 28,13% da drea ardida total
(

Figura 34). Ja no que diz respeito ao valor acumulado de igni¢des, ndo se evidencia nenhum conjunto
de dias propriamente critico, no entanto destacam-se 5 dias, no més de agosto, que no conjunto
representam 6,2% das ignicdes registadas neste periodo (6/08; 7/08; 12/08;14/08 e 15/08).
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5.5 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO HORARIA

Relativamente a distribuicdo hordria do numero de ocorréncias e drea ardida no periodo em anilise,
verifica-se que ha um pico no nimero de ignicdes entre as 14h e as 15h (340) (Figura 35). Repartindo
este periodo em trés: manha ([05h-13h[); tarde ([13h-21h[); noite ([21h-05h[); observa-se que é no
periodo da tarde que iniciam a maior parte das igni¢des (56,8%), bem como se verifica a maior parte
da area ardida (55,8%). Dentro do periodo da tarde é entre as 14h e as 16h que se registam o maior
numero de ocorréncias e area ardida, periodo este em que as condi¢cdes meteoroldgicas sdo mais
favoraveis a ocorréncia de incéndios (valores de temperatura mais elevados e valores de humidade
relativa mais baixos).

No entanto importa referir que 21,8% das igni¢gdes tém inicio no periodo noturno, valor é
ligeiramente superior ao registado no periodo da manha (21,4%).
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Figura 35 - Area ardida e nimero de ocorréncias (2002-2011) - distribui¢do horaria



5.6 AREA ARDIDA EM ESPACOS FLORESTAIS

Relativamente a andlise da drea ardida por tipo de coberto vegetal no periodo em estudo, verifica-se que,
em Vila Nova de Famalicdo, é na area ocupada por matos que regista o maior quantitativo de area ardida.
No periodo de 2007 a 2011, 83,5% referem-se a dreas de matos e os restantes 16,5% a dareas de
povoamentos (Figura 36). No ano de 2008 registou-se o valor mais reduzido de area ardida em povoamentos
(1,3ha) e matos (33,6ha),

Quanto aos valores mais elevados por tipo de coberto vegetal ocorreram em anos distintos. O valor de area
ardida mais elevado em areas ocupadas por matos foi de 177,1 hectares e ocorreu em 2011, enquanto nas
areas ocupadas por povoamentos 6 foi de 32,4 hectares e ocorreu em 2007. Estes valores comprovam que a
maioria dos fogos que acontecem no concelho sdo incéndios de superficie.
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Figura 36- Area ardida em espagos florestais (2007-2011) (Fonte: ICNF, 2012).



5.7 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — CLASSES DE EXTENSAO

Relativamente as classes de extensdo da area ardida, entre 2002 e 2011, verifica-se que a classe [0-1[ abarca

mais de 90% das ocorréncias registadas (3167 igni¢des) e sdo estes fogachos a origem de 20,7% da area

ardida (364,8ha) (Figura 37) . Os incéndios com area entre 1 e 10ha sdo a causa de 37% da area queimada,

mas apenas 5,7% das ocorréncias atingem esta dimensdo. Os grandes incéndios (> 100ha) tém uma fraca

expressao do concelho, visto que neste periodo apena foi registada uma ocorréncia com esta dimensao, que

provocou uma area ardia de 120ha.
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5.8 CAUSAS DOS INCENDIOS FLORESTAIS

Ao conhecimento da distribuicdo espacial deste fendmeno, é extremamente importante saber quais as
motivagGes que estdo na origem das ocorréncias. No periodo em analise (2002 — 2011), segundo os dados do
ICNF, foram investigadas as causas de 21,7% das ocorréncias. Em 58% das investigagdes ndao foram
conclusivas, 16% referem-se a categoria atos negligentes e 26% sdo intencionais (Figura 38).

H Desconhecida Intencional ® Negligente

Figura 38 - Causas dos incéndios florestais, entre 2002 e 2011 (%) (Fonte: ICNF, 2012)

Dos incéndios com causa conhecida, sdao os de origem intencional provocaram uma maior area ardida
(244,6ha), seguido dos incéndios com origem negligente (167,4 ha ardidos) (Figura 39).
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Figura 39 - Causas dos incéndios florestais, entre 2002 e 2011 (Fonte: ICNF, 2012)

59



Numa andlise mais detalhada as causas dos incéndios investigados no Concelho de Vila Nova de Famalicdo,
entre 2002 e 2011, constata-se que as causas da categoria “estruturais” somam o maior niumero de igni¢des
as quais correspondem a 23,8% das ocorréncias investigadas (Quadro 17). No entanto, o maior valor de drea
ardida refere-se a categoria “ incendiarismo”, e dentro desta causa é o vandalismo que detém o maior peso.
A categoria “uso do fogo” e no que se refere as queimas, queimadas e fogueiras, correspondem a 11,2% das
ocorréncias e a 12,8% da area ardida.

Quadro 17 - Numero de ocorréncias e area ardida por causa dos incéndios florestais, entre 2002 e 2011, segundo a
classificagao do ICNF

AREA ARDIDA OCORRENCIAS
CAusA

HA % N.e %
1. Uso do fogo
Queima de lixo 18,9 3,1 18 2,5
Queimadas 0,6 0,1 6 0,8
Queimadas - agricolas 1,9 0,3 16 2,2
Queimadas - borralheiras 0,1 0,0 2 0,3
Queimadas - limpeza de caminhos/terrenos 3,5 0,6 2 0,3
Queimadas florestais 13,0 2,1 35 4,8
Langamento de foguetes 0,1 0,0 1 0,1
Fogueiras 31,4 51 15 2,0
Fumar 5,5 0,9 15 2,0
Subtotal 74,8 12,1 110 15,0
2. Acidentais 91,6 14,8 5 0,7
3. Estruturais
Conflitos de caca 20,1 3,3 1 0,1
Estruturais 1,7 0,3 4 0,5
Uso do solo 1,7 0,3 2 0,3
Pressdo para vender material lenhoso 3,2 0,5 2 0,3
QOutras causas estruturais 77,1 12,5 166 22,6
Subtotal 103,8 16,8 175 23,8
4. Incendiarismo
Incendiarismo 2,6 0,4 5 0,7
Irresponsabilidade de menores 1,0 0,2 2 0,3
Piromania 2,2 0,4 4 0,5
Provocacdo aos meios de combate 0,3 0,0 1 0,1
Outras situagdes dolosas 19,6 3,2 1 0,1
Vandalismo 73,5 11,9 6 0,8
Manobras de diversdo 0,5 0,1 1 0,1
Imputdveis 42,0 6,8 1 0,1
Subtotal 141,7 22,9 21 2,9
5. Indeterminadas 205,8 33,31 423 57,6
Total 617,8 100 734,0 100
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Pela observacdo do mapa seguinte (Figura 40) verificamos que existe uma maior concentra¢do da pontos
provaveis de inicio de ignicdo em algumas freguesia que pertencem ao perimetro urbano — Calendario,
Antas, Vila Nova de Famalicdo e Gavido. Relativamente as causas associadas ao ponto de inicio dos
incéndios, verifica-se que a tipologia “outras causas estruturais” é bastante significativa nas freguesias de
Fradelos, Calendario, Lousado, Jesufrei, Ribeirdo e Oliveira Santa Maria, sendo que as restante tipologias ndo
é evidente uma relagdo entre ponto de inicio e causa do incéndio.
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Figura 40 - Mapa dos pontos provaveis de inicio dos incéndios e causa entre 2007 e 2011.
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5.9 FONTES DE ALERTA

Da analise aos graficos das Figura 41 e Figura 42, verificamos que sao os populares a maior fonte de alerta
dos incéndios florestais neste concelho (91%), as restantes fontes de alerta detém pouca expressividade.
Contudo importa salientar que nos meses entre Junho e Outubro é organizado um sistema municipal de
vigilancia fixa e mével sdo o alerta de muitos incéndios, no entanto ndo é percetivel este trabalho através

destes dados.

m117 mOQutros

= Populares

0% 0%

WPV ® Sapadores

Figura 41 - NiUmero de ocorréncias (%) por tipo de fonte de alerta, entre 2007 e 2011.

A distribuicdo do numero de ocorréncias por fonte e hora de alerta, entre 2007 e 2011, verifica-se que a
maior de alertas ocorre entre as 13.00h e as 17.00h (Figura 42). Neste periodo, o nimero maximo de alertas
é registado entre as 14.00h e as 14.59h o que coincide com o periodo em que sdo registados o maior

numero de incéndios florestais neste concelho.
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Figura 42 - Numero de ocorréncias, por hora e fonte de alerta, entre 2007 e 2011.
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1 ENQUADRAMENTO DO PLANO NO AMBITO DO SISTEMA DE GESTAO TERRITORIAL E
No SNDFCI

O planeamento das a¢es para a protegao da floresta contra os incéndios florestais, a escala concelhia, da
forma como hoje é executado, teve origem na transposicao das orientagdes comunitdrias de 1992 (CEE n.2
2158/92, de 23 de Julho) que foram materializadas nos Planos Municipais de Intervencdo Florestal - PMIF

(Decreto-Lei n.2 423/93, de 31 de Dezembro).

Mais tarde, com os grandes incéndios de 2003 e 2005 que se registaram a nivel nacional, assistiu-se a uma
formulagdo de legislacdo tendo em vista a prevencdo dos incéndios, surgindo assim o Plano Nacional de
Prevencdo dos Incéndios Florestais (Resolucdo do Conselho de Ministros n.2 65/2006, de 26 de Maio), que
por sua vez cria a figura dos Planos Municipais de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI). As politicas,
os objetivos e as metas preconizadas no Plano Nacional assumem dois periodos: 2006 - 2012 e 2018. Deste
modo, o ano de 2012 apresenta-se como o momento para a reformulacdo da estratégia municipal de

prevencao e defesa da floresta contra incéndios.

Desta forma, surge o presente documento, que constitui o Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra
Incéndios Florestais de Vila Nova de Famalicdo 2014-2018, que tem por objetivo determinar um conjunto de
medidas para esse fim, incluindo previsdo e a programacdo integrada das intervengdes das diferentes

entidades envolvidas perante a ocorréncia de incéndios florestais.

Este plano obedece ao regulamento do PMDFCI definido pelo Despacho n.24345/2012, de 27 de margo e as
orientagdes do Instituto da Conservacdo da Natureza e Florestas (Guia Técnico para a elaboragdo do

PMDFCI, 2012).

1.1 PLANO REGIONAL DE ORDENAMENTO FLORESTAL — PROF

O concelho de Vila Nova de Famalicao insere-se no PROF de Baixo Minho. Este plano refere o norte deste
concelho apresenta nucleos com probabilidade anual de fogo extrema, este risco estara essencialmente
associado a elevada densidade populacional, associado a um padrdo espacial do espaco florestal que se
traduz numa fragmentacgao elevada com o interface urbano-rural. Por outro lado, neste concelho existem
manchas a florestais continuas e extensas que favorece a ocorréncia de incéndios grandes e severos. Estas

manchas sdo caracterizadas por uma predominancia do eucalipto.



Neste documento foram definidas sub-regiGes homogéneas, Vila Nova de Famalicdo pertence a sub-regido

homogénea designada por Cadvado-Ave. Para esta area foram determinadas as seguintes fungdes:

12) Producgdo: A elevada potencialidade do solo para o uso florestal e a presenca significativa das espécies
pinheiro bravo e eucalipto sdo o fundamento para a producdo ser a funcdo principal nesta regido. A
existéncia de espécies de madeira nobre fornecem apoio, ndo sé as atividades de lazer, mas também a

compartimentacgado e redugao das ignic¢oes;

22) Silvopastoricia, Caga e pesca: A existéncia da bacia hidrografica do rio Ave, a existéncia de alguns matos

e a presenca de figuras de ordenamento cinegético, permite-nos ter a func¢do de silvopastoricia nesta zona;

32) Recreio e Paisagem: A existéncia dos centros de peregrinagdo catdlicos, em pontos elevados,

funcionando como miradouros permitem ter uma visao global da paisagem desta regiao.

Pontos fortes da sub-regido homogénea Cavado-Ave:

¢ Elevada aptidao florestal dos solos desta regiao;
e Grande percentagem de drea com baixo risco de erosao;
e Potencialidade elevada para a atividade silvopastoricia, caca e pesca;

¢ Devido a forte presenca humana, as atividades de recreio também se encontram potenciadas.

Limitagdes/ameacas da sub-regido homogénea Cavado-Ave:

e Forte pressdao humana sobre os espagos arborizados;

e Existéncias de manchas florestais continuas e mono especificas.

Objetivos especificos

A fim de prosseguir as fungGes anteriormente referidas, foram estabelecidos os seguintes objetivos
especificos:

Producao
Promover a floresta de produgdo recorrendo a:

e Utilizacdo de espécies com bom potencial produtivo que permitam obter madeira de
qgualidade e outros produtos ndo lenhosos, designadamente o castanheiro e outras folhosas
exoticas madeireiras;

e Aplicacdo de técnicas silvicolas capazes de elevar o valor comercial do produto final.

Silvopastoricia, Caca e Pesca nas aguas interiores




Recorrer a praticas que conduzam ao melhoramento da atividade silvopastoril nas zonas mais
montanhosas, tais como:

Beneficiacdo de pastagens por sementeira;
Estabelecimento de pastagens permanentes;
Incentivo a producdo de racas com Denominacdo de Origem Protegida;

Alargamento das pastagens a outras areas suscetiveis desse emprego.

Promover a atividade de pesca pela:

Identificacdo e divulgacdo de trogos com potencial;
Implementacdo e beneficiacdo de infraestruturas de suporte;
Realizacdo de estudos de monitorizacdo das populagdes piscicolas;

Criacdo de zonas de pesca desportiva.

Recreio, enquadramento e estética da paisagem

Alargar o turismo de natureza ao espaco florestal continuo através de:

Inventariacdo e manutencdo dos espagos com interesse ludico e paisagistico;
Implementacao e beneficiacao de infraestruturas de apoio;

Valorizagao e recuperagao do patriménio edificado existente;
Estabelecimento de percursos interpretativos em areas florestais;
Elaboragdo do Atlas das Florestas do Norte de Portugal;

Aproveitamento da originalidade paisagistica aliada ao seu patrimoénio histdrico e
arqueoldgico.

Este plano faz ainda referencia as areas prioritarias para a criagdo de Zonas de Intervencao florestal (ZIF). A

Zona de Intervencdo Florestal (ZIF), figura criada pelo Decreto-Lei n.2 127/2005 de 5 de Agosto, é uma area

continua e delimitada, constituida maioritariamente por espacgos florestais, submetida a um plano de gestao

florestal e a um plano de defesa da floresta e gerida por uma Unica entidade, com um minimo de 1000 ha e

inclui pelo menos 50 proprietarios ou produtores florestais e 100 prédios rusticos.

A localizagdo e distribuicdo de cada unidade ZIF pela Regido PROF fez-se considerando os seguintes

critérios:

Situar-se no interior de espacos florestais (terrenos ocupados com arvoredos florestais, com
uso silvopastoril ou incultos de longa dura¢do), que apresentem extensdo e continuidade
consideraveis e com particular importancia do ponto de vista da qualidade do material
lenhoso;

Abranger as principais areas sensiveis do ponto de vista do risco de incéndio;
Cingir-se aos limites administrativos de um sé concelho;
Area ocupada pelos espacos florestais ndo superior a 7 500 ha;

Area ocupada pelos espacos florestais n3o inferior a 70% da sua area fisica.



Atendendo aos critérios anteriores, as freguesias de Fradelos, Vilarinho das Cambas, CavalGes e
Lousado foram definidas como areas prioritarias para a criagdo de uma ZIF.

1.2 PLANO DIRETOR MUNICIPAL

O Plano Diretor Municipal de Vila Nova de Famalicdo em vigor foi aprovado e ratificado pela Resolugdo do
Conselho de Ministros n.2 82/94, de 16 de Setembro. Os Principais artigos do regulamento do PDM
relacionados com o sector floresta encontram-se descritos no Quadro 1.

Quadro 1 - Principais artigos do regulamento do PDM relacionado com o sector florestal

1. b) Construcdo de habitacdo em unidades agro-florestais viaveis, até
Artigo um maximo de 200 m? de &rea de construcdo, desde que faca prova de
11.2 gue ndo possui alternativa com viabilidade e a parcela de terreno tenha
uma area minima de 10 000 m?;

1.Serd mantida, quando a sua densidade e qualidade o justifique, a
arborizacdo existente no terreno, a exce¢do da drea de implantacdo do
edificio e de um corredor de 5 m de largura, envolvendo o perimetro das
construgdes, podendo nestes casos a implantacdo ser condicionada pela
Camara Municipal em func¢do do revestimento arbéreo.

Artigo 2. Poderda a Camara Municipal reservar, em caso de inexisténcia de
29.9 arborizagdo, faixas para plantacdo arbdrea e arbustiva com folhagem
persistente e que abranja pelo menos 3 m de altura, pelo menos na
frente com a via publica, com a largura minima de 3 m.

3. O cumprimento do disposto nos numeros anteriores sera verificado
pela Camara Municipal e a ele fica condicionado o licenciamento de
utilizacao

Serdo criados, sempre que possivel e tecnicamente aconselhavel,
passeios e arborizagdo nos trogos de vias classificadas, que atravessem
aglomerados, nos arruamentos de loteamentos e nos logradouros
publicos e privados dos edificios, sem prejuizo das condi¢ées de
circulacdo e estacionamento a estabelecer

Construcao

Conservagao
e promog¢ao
de
revestimento
arboéreo

Passeios e Artigo
arborizacao 55.°

Fonte: Resolucdo do Conselho de Ministros n.°82/94 de 16 de Setembro



2 MODELOS DE COMBUSTIVEIS, CARTOGRAFIA DE RISCO E PRIORIDADES DE DEFESA
DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

2.1 MODELOS DE COMBUSTIVEL FLORESTAL

A carta de modelos de combustivel foi realizada através de levantamentos de campo, tendo sido definida
uma malha regular de 1km*1km, obtendo-se 59 pontos que se referem-se ao centro das parcelas de

amostragem. Estas s3o circulares, com 8 metros! de raio, que compreende uma dimens3o de 200m?.
Em cada parcela foram recolhidas as seguintes informacdes:
Estrato arbdreo

e Espécie e diametro de todas as arvores da parcela (com didmetro superior a 5 cm);

e Altura das arvores (medigdo uma arvore por classe de 5 cm, com intervalo de 2,5 cm);
Estrato herbdceo e arbustivo

¢ Foram definidas dois perfis lineares que se cruzavam no centro na parcela nos sentidos norte-sul e
este-oeste, e mediu-se o comprimento intercetado por cada espécie, juntamente com a altura média

de cada segmento medido e com a percentagem aparente de ocupacao.

Posteriormente foi avaliada a carga de combustivel e estabelecida a relacdo com os modelos criados pelo
Northern Fire Laboratory (NFFL), com a orientacdo da aplicabilidade ao territério continental desenvolvido

por Fernandes, P. M. (Guia Metodoldgico, AFN, 2012).

A representacdo dos modelos de combustivel (Figura 1) mostra que o modelo mais representativo, no
concelho, é o modelo 7 (2983,5 ha), que se refere ao complexo combustivel constituido Mato de espécies
muito inflamaveis, de 0,6 a 2 metros de altura, que propaga o fogo debaixo das arvores (Quadro 2). O
modelo 6, também referente a matos, e o modelo 8 referente a folhada em bosque denso de coniferas ou

folhosas, sdo igualmente bastante representativos de modelos observados neste concelho.

! Este valor é ajustado de acordo com o declive da parcela, entre 8% a 10% de declive este valor é de 8,01m; 10% a 15%
- 8,03m; 15 a 20% - 8,06; 20 a 25% - 8,10m; 25% a 30% - 8,15m; 30% a 35% - 8,22%; 35% a 20% - 8,29% e entre 40 a

45% o raio da parcela é de 8,38m.
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Figura 1 - Mapa dos Modelos de Combustivel Florestal (NFFL)

Quadro 2 - Modelos de Combustivel Florestal (NFFL)

175900 177900 179900

GRUPO |MODELO DESCRICAO APLICACAO AREA (HA)
Pasto continuo, fino, seco e baixo, com presenca
de matos ou drvores que cobrem entre 1/3 e 2/3 Matrizes mato/herbaceas resultantes
da superficie. de fogo frequente (e.g. giestal).
Herbiceo 2 Os combustiveis sdo formados pelo pasto seco, | Formacdes lenhosas diversas (e.g. 3,6
folhada e ramos caidos da vegetacdo lenhosa. Os | Pinhais, zimbrais, montado). PlantagGes
incéndios propagam-se rapidamente pelo pasto | florestais em fase de instalagdo e
fino. Acumulacdes dispersas de combustiveis | Nascedio.
podem incrementar a intensidade do incéndio.
Qualquer formagdo arbustiva jovem ou
com pouco combustivel morto.
Mato denso mas baixo, com uma altura inferior a .
o Sub-bosque florestal dominado por
0,6 m. Apresenta cargas ligeiras de folhada do | . N
L N silvas, fetos ou outra vegetagdo sub- 47
5 mesmo mato, que contribui para a propagagdo 94,
. N lenhosa verde.
do fogo em situagdo de ventos fracos. Fogos de
Arbustivo intensidade moderada. Eucaliptal (> 4 anos de idade) com sub-
bosque arbustivo baixo e disperso,
cobrindo entre 1/3 e 1/2 da superficie
SituagOes de dominancia arbustiva ndo
Mato mais velho do que no modelo 5, com ¢ L
. enquadraveis nos modelos 4 e 5.
6 alturas compreendidas entre os 0,6 e 0s 2 metros 1752,6
de altura. Os combustiveis vivos sdo mais | Regeneragdo de Quercus pyrenaica
escassos e dispersos. No conjunto é mais | (antes da queda da folha).




GRUPO

MODELO

DESCRIGAO

APLICACAO

AREA (HA)

inflamavel do que o modelo 5. O fogo propaga-se
através do mato com ventos moderados a fortes.

Mato de espécies muito inflamaveis, de 0,6 a 2
metros de altura, que propaga o fogo debaixo
das darvores. O incéndio desenvolve-se com
teores mais altos de humidade do combustivel
morto do que no outros modelos, devido a
inflamavel dos outros

natureza mais

combustiveis vivos.

2983,5

Manta

morta

Folhada em bosque denso de coniferas ou
folhosas (sem mato). A folhada forma uma capa
compacta ao estar formada de agulhas pequenas
(5 cm ou menos) ou por folhas planas ndo muito
grandes.

Os fogos sdo de fraca intensidade, com chamas
lentamente. Apenas
desfavoraveis

curtas e que avangam
condigGes meteoroldgicas
(temperaturas altas, humidade relativa baixa e
este modelo

ventos fortes) podem tornar

perigoso.

Formagoes florestais ou pré-florestais
sem sub-bosque: Quercus

mediterranicos, medronhal, vidoal,
folhosas ripicolas, choupal, eucaliptal
jovem, Pinus sylvestris, cupressal e

restantes resinosas de agulha curta.

1751,5

Folhada em bosque denso de coniferas ou
folhosas, que se diferencia do modelo 8, por
formar uma camada pouco compacta e arejada.
E formada por agulhas largas como no caso do
Pinus pinaster, ou por folhas grandes e frisadas
como as do Quercus pyrenaica, Castanea sativa,
outras. Os fogos sdo mais rapidos e com chamas
mais compridas do que as do modelo 8.

Formagoes florestais sem sub-bosque:
pinhais (Pinus pinaster, P. pinea, P.
nigra, P. radiata, P. halepensis),
carvalhais (Quercus pyrenaica, Q. robur,
Q. rubra) e castanheiro no Inverno,
eucaliptal (> 4 anos de idade).

305,9

10

Restos lenhosos originados naturalmente,

incluindo lenha grossa caida como consequéncia
intensas ou excessiva

de vendavais, pragas

maturagdo da massa, com presenga de
vegetacdo herbacea que cresce entre os restos

lenhosos.

122,1

Residuos

lenhosos

11

ligeiros (@<7,5 cm) recentes, de

tratamentos silvicolas ou de aproveitamentos,

Residuos

formando uma capa pouco compacta de escassa
altura (por volta de 30 cm). A folhada e o mato
existentes ajudardo a propagacao do fogo. Os
incéndios tém intensidades elevadas e podem
originar fagulhas incandescentes.

Formagdes florestais sujeitas a
operagdes de desramacgdo e desbaste,
selecdo de toicas (eucaliptal), ou a

cortes parciais ligeiros.

38,06
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2.2 CARTOGRAFIA DE RISCO DE INCENDIO FLORESTAL

A cartografia de risco de incéndio florestal (risco e perigosidade) que aqui se apresenta atendeu a
metodologia adotada pelo Instituto de Conserva¢do da Natureza e das Florestas (ICNF), no seu Guia Técnico

para a elaboragao do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios, publicado em abril de 2012.
Fontes de informacao:

Para a elaboracdo desta cartografia, em termos do ocupac¢do do solo, foi usada a Carta de Uso e Ocupacgao
do Solo para Portugal Continental para o ano de 2007 (COS2007), DGT, 2011, no que concerne ao nivel dois,
atualizada com recurso a Ortofotomapas datados de dezembro de 2010. Esta atualiza¢do teve o seu principal
enfoque a area florestal, tendo sido classificada a ocupag¢do ao nivel dos povoamentos florestais,

cartografados em gabinete com posterior validacdo através de trabalho de campo.

Base Cartografica do Municipio de Vila Nova de Famalicdo as escalas 1:2 000 e 1:10 000, homologada a 18 de
julho de 2012 pelo ex-Instituto Geografico Portugués, atual Direcdo-Geral do Territério, com o nimero de
homologacdo 135. O ficheiro relativo a altimetria possui um equidistancia entre as curvas de nivel de 5

metros, tendo sido utilizados os pontos cotados para a elabora¢dao do modelo digital do terreno.

O calculo da perigosidade e risco de incéndio florestal seguiram todos os pressuposto incluidos no guia
técnico, tendo sido utilizada a cartografia das areas ardidas que se encontravam disponibilizadas na pagina
eletronica do ICNF a data da elaboragdo desta cartografia, que corresponde aos anos entre 1990 e 2012
(informacgdo cartografica utilizada: (2012 (v1-11-09-2013) [ZIP 3,0 MB]; 2011 (v3 - 17-01-2013) [ZIP 3,5 MB];
2010 (v4 - 17-01-2013) [ZIP 3,2 MB]; 2009 (v1 - 25-01-2013) [ZIP 1,9 MB]; 2000-2008 [ZIP 11,2 MB] e 1990-
1999 [ZIP 4,9 MB]).

O tamanho do pixel utilizado foi de 5 metros (5m*5m=25m?), ndo tendo sido realizada qualquer operac3o

de agregacdo dos mesmos.

Para a elaboracao das cartas seguidamente apresentadas foi o ArcGis 9.3, com as extensdes ET Tools da ET

Spatial Techniques.

2.2.1 MAPA DE PERIGOSIDADE

Conforme se pode observar no mapa seguinte, no concelho de Vila Nova de Famalicdo, as classes de
perigosidade alta e muito alta localizam-se principalmente nas dreas Norte, Noroeste e Sudoeste do

concelho (Figura 2 e Quadro 3).
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Figura 2 - Mapa de perigosidade de incéndio florestal?

Quadro 3- Areas de perigosidade alta e muito alta no concelho de Vila Nova de Famalicio

AREAS DE PERIGOSIDADE ALTA E MUITO ALTA

Monte do Martinho, Santa Marta e Sobreirinho, nas freguesias de Joane, Telhado, Vale (S.

Noroeste

Cosme), Vale (S. Martinho), Requido, Vermoim e Pousada de Saramagos.
Norte Monte Sisto e Ermidas (Jesufrei)
Sul Mata de Pindela (Mouquim)

Monte do Facho, Pedras Negras, Monte da Anta de CavalGes, Monte da Costa, Cumieira,
Sudoeste | Castanhal, Monte de Fradelos, Moinho de Vento e Monte do Fidalgo, nas freguesias de

Calendario, Vilarinho das Cambas, Cavaldes Ribeirdo e Fradelos

Em termos de distribuicdo do territério pelas classes de perigosidade, verifica-se qua a classe “média” é mais
representativa (34%), classes de valor de perigo mais elevado (“alta” e “muito alto”) representam 23% do
territério e as classes de perigosidade mais baixas (“muito baixa” e baixa”) correspondem a 43% do territério

(Figura 3).

2 Imagem com maior qualidade em anexo.
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Figura 3 - Distribuicdo da area (%) por classe de perigosidade

2.2.2 MAPA DE RiScO DE INCENDIO FLORESTAL

No que se refere ao risco de incéndios florestais destacam-se as freguesias de Joane, Telhado, Vale (S.
Cosme), Vale (S. Martinho), Requido, Vermoim e Pousada de Saramagos (na parte Noroeste do concelho);
Jesufrei, Mouquim; Gondifelos, CavalGes, Outiz, Vilarinho das Cambas, Esmeriz, Ribeirdo, Fradelos, Mogege,

Pedome e Ruivaes por apresentarem areas de risco de incéndio com continuidade significativa.
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Figura 5 - Distribui¢cdo da area (%) por classe de risco

2.3 CARTA DE PRIORIDADES DE DEFESA

A carta de prioridades de defesa representa as areas com maior risco de incéndio florestal (classes “alta” e

“muito alta”) e o patriménio classificado no PDM (Patriménio Cultural, Rural, Religioso, Natural e

Arqueoldgico) inserido ou confinante com os espacos florestais (Figura 6).

159900 161900 163900 165900 167900 169900 171900 173900 175900 177900 179900
Prioridades de defesa
8 8 concelho de VN Famalicdo
g 5
8 8
N
Legenda
8 8| v Famaticao
g g
3 2] concelhos envolventes
BARCELOS

496000 498000

494000

POVOA DE VARZIM

490000 492000

488000

ILA DO CONDE

486000

3800
m

484000

SANTO TIRSO

GUIMARAES

PACOS DE FERREIRA

486000 488000 490000 492000 494000 496000 498000

484000

: Limite de freguesia

Patrimonio
Natural

00 Rl

@ raueotégico

@ reicioso

Risco de Incéndio Florestal

classes

0 Ata

@ wuito ata

Fonte:

CAOP 2008.0(2008), Istituto Geogréfico Portugués, 2011.
Municipio de Vil Nova de Famalicio, 2010
€052007,1GP, 2010 atualizada 2012)

Projecgdo rectangular de Gauss
Elipsoide de Hayford, Datum Lisboa
Coordenadas Hayford-Gauss

Vénia Marg¢al
Julho de 2014

159900 161900 163900 165900 167900

Figura 6 - Mapa de prioridades de defesa

169900

171900 173900

175900

177900

179900

15



3 OBJETIVOS E METAS DO PMDFCI

3.1 TIPOLOGIA DO CONCELHO

Na proposta técnica para o Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios, os concelhos do territdrio
de Portugal Continental foram divididos em quatro tipos, com base no nimero de ocorréncias e nos hectares

de drea ardida, em povoamentos e matos:
Poucas ocorréncias

e Poucadreaardida—-T1

¢ Muita area ardida—T2
Muitas ocorréncias

e Pouca drea ardida—T4

¢ Muita area ardida—T5

Neste contexto, o concelho de Vila Nova de Famalicdo insere-se na tipologia T4, referente a um territdrio

com muitas ocorréncias e pouca area ardida.
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3.2

OBIETIVOS E METAS DO PMDFCI

Redugdo do nimero de ocorréncias em 5% ao ano, tendo como referencia o valor médio entre 2002 e 2011 (281 ocorréncias).

Redugdo da area ardida, 5 % ao ano, tendo como referencia o valor médio entre 2002 e 2011 (147 hectares).

AcAo

OBIJETIVOS E METAS

2014

2015

2016

2017

2018

Implementagao

intervengdo aos incéndios

intervengdo de 20 minutos.

intervengdo de 19 minutos.

intervengdo de 18 minutos.

intervengdo de 17

o
T 9 da rede . = . 80% dos trabalhos previstos 80% dos trabalhos previstos 80% dos trabalhos previstos 80% dos trabalhos 80% dos trabalhos previstos
© 8 ‘. Faixas de gestdo de combustivel - ~ ~ . ~ =
=] secundaria de sdo executados sdo executados sdo executados previstos sdo executados sdo executados
Q@Y FGC
% £ 2
L9 Beneficiagdo de caminhos
R S § Beneficiagdo da florestaisg 70% dos trabalhos previstos 70% dos trabalhos previstos 70% dos trabalhos previstos 70% dos trabalhos 70% dos trabalhos previstos
Q 22 RVF sdo executados sdo executados sdo executados previstos sdo executados sdo executados
g2
£ Lt = =

IS = . construgdo de 1 ponto de construgdo de 1 ponto de

ER RPA Construgdo de pontos de agua 0 0 0 ¢ , P ¢ , P
agua agua
Agoes de sensibilizagio no o . - . ~ . ~ . = .
I A sdo realizados todos os sdo realizados todos os sdo realizados todos os sdo realizados todos os sdo realizados todos os
Sensibilizagdo ambito da DFCI. . X X . .
trabalhos previsto trabalhos previsto trabalhos previsto trabalhos previsto trabalhos previsto

Fiscalizar a criagdo/manutencido

P das FGC junto das edificacGes e

;g industrias confinantes a areas 25 30 35 35 35

S florestais.

£

é Fiscalizar a realizacdo de

© ueimas nos espagos rurais

S a > espac 25 25 30 30 35

S dentro do periodo critico.

el

2 Fiscalizacdo o

e Fiscalizar o uso de foguetes e

© ~
balées com mecha acesa no

Q2 : -, 4 4 5 5 6

S periodo critico.

E:
S3o levantados os autos de
contra ordenagao aos
responsaveis por realizagdo de 15 15 20 20 25
queimas critico e nos espagos
rurais do Concelho.

B S S g Vigilancia Detegdo de incéndios florestais 70% das ignigbes sdo 75% das igni¢bes sdo 80% das ignigbes sdo 85% das ignigbes sdo 90% das igni¢bes sdo

B © $ 'g (vigilancia municipal) detetadas detetadas detetadas detetadas detetadas

PR 3w

5 E = § 1.2int ~ Reducio do tempo de 1.2 Tempomédioanualdal.? Tempo médio anual da 1.2 Tempo médio anual da 1.2 Tempo médio anual da 1.2 Tempo médio anual da 1.2

IR .2 intervengdo

intervengdo de 16 minutos.




AcAo

florestais.

OBJETIVOS E METAS

2014

2015

2016

2017

minutos.

2018

Rescaldo

Redugdo do nimero de
reacendimentos.

O numero total de
reacendimentos corresponde
a 8% do total das ocorréncias

registadas.

O numero total de
reacendimentos corresponde
a 7% do total das ocorréncias

registadas.

O numero total de
reacendimentos corresponde
a 6% do total das
ocorréncias registadas.

O numero total de
reacendimentos
corresponde a 5% do total
das ocorréncias
registadas.

O numero total de
reacendimentos corresponde
a 4% do total das ocorréncias

registadas.

Adaptagdo de uma

estrutura orgénica e

funcional eficaz.

Operacionalizagdo
da CMDF

Reunides da CMDFC

2 reunides

2 reunides

2 reunides

2 reunides

2 reunides
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4 EiIXxos ESTRATEGICOS

O PMDFCI deve conter as a¢Ges necessarias a defesa da floresta contra incéndios e, para além das a¢des de
prevencdo, deve incluir a previsdo e a programacdo integrada das intervenc¢des das diferentes entidades
envolvidas perante a eventual ocorréncia de incéndios, como preconizado no n.21 do artigo 102 do Decreto-

Lei n.2124/2009, de 28 de junho, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n-217, de 14 de janeiro.

Para o cumprimento do disposto anteriormente, o PMDFCI deve centrar-se nos principais eixos estratégicos
definidos no PNDFCI, aprovado pela Resolu¢do do Conselho de Ministros n.265/2006, de 26 de maio de

2006, designadamente:

= Aumento da resiliéncia do territdrio aos incéndios florestais;
= Reducdo da incidéncia dos incéndios;

= Melhoria da eficacia do ataque e da gestdo dos incéndios;

= Recuperacado e reabilitacdo dos ecossistemas;

= Melhoria da eficacia do ataque e da gestdo de incéndios.

Este eixo define a estratégia para aumentar o nivel de seguranca das pessoas e bens e para além disso,
tornar os espacos florestais mais resistentes a acao do fogo, através da delimitacdo de areas para a gestdo
de combustivel. Desta forma, pretende-se que a gestao funcional dos espagos possa diminuir a intensidade
e a area percorrida por grandes incéndios e facilitar as acGes de pré-supressdo e supressao. Este eixo esta
interligado ao ordenamento do territdrio e ao planeamento florestal, favorecendo a estabilizacdo do uso do

solo e garantindo que essa mesma ocupacado visa potenciar a sua utilidade social.

OBJETIVO ESTRATEGICO * Promover a gestdo florestal e intervir preventivamente em dreas
estratégicas

OBJETIVOS OPERACIONAIS * Proteger as zonas de interface urbano/florestal;

¢ Implementar um programa de gestdo de combustiveis;

e Criar e manter redes de gestdo de combustivel, intervindo
prioritariamente nas zonas com maior vulnerabilidade aos incéndios;

ACOES * Implementar mosaicos de parcelas de gestdo de combustivel;
e Promover agGes de silvicultura preventiva no ambito DFCI;

e Criar e manter redes de infraestruturas (rede viaria florestal e rede de
pontos de dgua).




4.1 LEVANTAMENTO DA REDE REGIONAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Segundo o artigo 12.2 do Decreto-Lei n2124/2006, de 28 de junho, a rede de defesa da floresta contra
incéndios (RDFCI) concretiza-se territorialmente, de forma coordenada, a infraestruturacdo dos espacos

rurais decorrente de estratégia do planeamento de defesa da floresta contra incéndios. RDFCl integra:

a) Rede de faixas de gestdao de combustivel;

b) Mosaico de parcelas de gestdo de combustivel;
c) Rede viaria florestal;

d) Rede de pontos de agua;

e) Rede de vigilancia e detegdo a incéndios;

f) Rede de infraestruturas de apoio ao combate.

4.1.1 REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL

De acordo com o artigo 13.2 do Decreto-Lei n2124/2006, de 28 de junho, a gestdo dos combustiveis nos
espacos rurais é realizada através de faixas de parcelas, situadas estrategicamente para a prossecucdo de

determinadas fungGes, onde se procede a modificacdo e a remocao total ou parcial da biomassa presente.

As faixas de gestdo de combustivel constituem redes primarias, secundarias e tercidrias. A rede primaria
refere-se a FGC de interesse distrital e sdo definidas pela Comissdo Distrital de Defesa da Floresta Contra

Incéndios.
As FGC da rede secundaria e terciaria desenvolvem-se sobre:

a) Redes vidria e ferroviaria publicas;

b) Linhas de transporte e distribuicdo de energia elétrica;

¢) Envolventes aos aglomerados populacionais e a todas as edificagGes, aos parques de campismo, as
infraestruturas, aos parques de lazer e de recreio, aos parques e poligonos industriais, as plataformas

logisticas e aos aterros sanitarios.

Estas redes (secunddria e terciaria) tém como principais fungdes:

1. Reducgdo dos efeitos da passagem de grandes incéndios protegendo, de forma passiva, vias de

comunicacao, infraestruturas, zonas edificadas e povoamentos florestais de valor especial;

2. Isolamentos de focos potenciais de ignicdo de incéndios, como sejam as faixas paralelas as linhas elétricas

ou a rede viaria, as faixas envolventes aos parques de recreio, entre outros.
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4.1.1.1 Rede Secundaria

As FGC definidas para o concelho de Vila Nova de Famalicdo, desenvolvem-se sobre:

DESIGNACAO cODIGO LARGURA (m)
Faixa envolvente a espagos industriais e parques de recreio 3 100
(n.211 do artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2124/2006, de 28 de junho)
Faixa lateral a rede viaria florestal 4 10
(alinea a) n.21 do artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2124/2006, de 28 de junho)
Faixa lateral a rede ferroviaria 5 10

( alinea b) n.21 do artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2124/2006, de 28 de junho)
Faixa correspondente a projegdo vertical dos cabos exteriores das
linhas de transporte de energia elétrica em muito alta tensao 7 10
(alinea c) n.21 do artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2124/2006, de 28 de junho)
Faixa correspondente a projecdo vertical dos cabos exteriores das
linhas de transporte de energia elétrica em média tensao 10 7
( alinea d) n.21 do artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2124/2006, de 28 de junho)
Faixa correspondente a projegdo vertical dos cabos exteriores das
linhas de transporte de energia elétrica em alta tensdo 13 10
(alinea c) n.21 do artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2124/2006, de 28 de junho)
Fonte: Decreto-Lei n.2124/2006, de 28 de junho. AFN, 2009

Nas superficies a submeter a gestdo de combustivel, sdo aplicados os critérios definidos no anexo ao

Decreto-Lei n2124/2006, de 28 de junho. Destes, salientam-se os seguintes critérios:

a) No estrato arbdreo, a distancia entre as copas das arvores deve ser no minimo 4 m, e a desramacéao
deve ser de 50% da altura da arvore até que esta atinga os 8 m, altura a partir da qual a desramacao

deve alcangar 4 m da altura do solo;

b) Deve ser garantida a descontinuidade horizontal dos combustiveis entre a infraestrutura e o limite

da FGC;

c) Os estratos arbéreo, arbustivo e subarbustivo remanescentes devem ser organizados espacialmente,

por forma a evitar a continuidade dos diferentes estratos combustiveis;

d) N&o poderdo ocorrer quaisquer acumulacdes de substancias combustiveis, como lenha, sobrantes de

exploracédo florestal ou agricola, bem como outras substancias altamente inflamaveis.

A aplicagdo deste diploma ao territdrio concelhio teve de seguir um conjunto de critérios e normas, uma vez
gue este possui uma extensa area de interface urbano-florestal, uma densa rede de infraestruturas e uma
elevada extensdo de caminhos florestais, o que obrigaria, a partida, a grandes areas com necessidade de
gestdo de combustivel, caso todos os caminhos, edificios, e infraestruturas inseridos ou confrontantes com
areas florestais fossem acompanhados de FGC. Este facto, para além de ter um custo econémico avultado,

seria dificilmente exequivel.
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Deste modo, a definicdo da RFGC para o concelho de Vila Nova de Famalicdo e periodizacdo da execugao

seguiram os seguintes critérios:
a) dareas com a maior probabilidade a ocorréncia dos incéndios florestais (histérico de areas ardidas);
b) areas com maior suscetibilidade (topografia; ocupagao do solo);
c) dreas com carga de combustivel mais elevadas (modelos de combustivel).

Na definicdo dos locais de implantacdo da RFGC, foram considerados os seguintes aspetos, que se

encontram mencionados no “Manual de silvicultura para a prevengao dos incéndios” da ex-DGF, 2002:

a) direcdo dominante dos ventos no territério concelhio (NE), selecionando-se preferencialmente as

outras dire¢des, de forma a ndo promover a injecdo de oxigénio durante a ocorréncia de incéndios;
b) linhas de cumeada, por constituirem zonas de enfraquecimento da linha de fogo;

c) base das encostas, uma vez que sdo frequentemente locais de inicio dos incéndios, devido as
atividades humanas e sdo pontos estratégicos para a instalacdo de faixas contrafogo, dada a maior

probabilidade de contenc¢do do fogo na sua fase inicial.

De seguida, apresentam-se as faixas de gestdo de combustivel da rede secundaria delimitadas para o

concelho de Vila Nova de Famalicdo (Figura 7).
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Figura 7- Mapa das faixas de gestao de combustivel
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4.1.2 REDE VIARIA

A rede viaria florestal é uma infraestrutura fundamental na defesa da floresta contra incéndios, uma vez que

permite a circulacdo das patrulhas de vigilancia mével; faculta o acesso rapido as viaturas de combate a

incéndios; permite o acesso a pontos de agua; compartimentam os espacos florestais, que facilitam a

constituicdo de linhas estratégicas de combate ao incéndio, possibilitando, desta forma, uma maior rapidez

no combate ao incéndio e limitar a area ardida.

Uma boa densidade de caminhos florestais (40m/ha), um estado razodvel a bom do piso e a sinalizacdo, sdo

caracteristicas essenciais para que esta infraestrutura cumpra com os seus objetivos de DFCI.

O concelho de Vila Nova de Famalicdo possui um total de 285,7km de rede viaria florestal, sé considerando

os caminhos florestais, o que corresponde a 40,7m por hectare de area florestal (Figura 8). Destes, 23km

referem-se a caminhos de primeira ordem; 88 km de segunda e os restantes 174 km de terceira ordem. O

concelho dispde de uma boa densidade de caminhos, no entanto pelo facto destes serem em grande parte

de terra batida a escorréncia superficial das dguas pluviais provoca muitas vezes ravinamentos, que devem

ser eliminados através do nivelamento do piso, bem como melhoria do sistema de drenagem.
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4.1.3 REeDE DE PONTOS DE AGUA

A 3dgua é um dos meios mais eficazes e mais utilizados na extingdo de um incéndio florestal, por isso,

existéncia de estruturas de armazenamento de 4gua constitui um meio decisivo no combate aos incéndios

florestais. Estes pontos de agua deverdo estar em condi¢gdes operacionais, sinalizados e constituidos por

0,6m?* de volume de dgua para cada hectare de floresta (Figura 9).
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Figura 9 - Rede de pontos de agua

A RPA do municipio de Vila Nova de Famalicdo totaliza 57 pontos de dgua, que na sua maioria correspondem

a tanques de rega. Em 2011, foi construido no ambito do PRODER, o primeiro ponto de dgua destinado

exclusivamente para a DFCI, que se situa na Mata dos Castelos em Vermoim.

A capacidade das massas de dgua por hectare de floresta corresponde 15,1 m3/ha, estando assim acima da

média ideal. No entanto, importa referir que sdo poucos os pontos de dgua no interior da floresta, pelo que

é importante a construgdo pontos de dgua no interior dos espacos florestais.
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4.2 PLANEAMENTO DAS AGOES REFERENTES AO 1.2 EIXO ESTRATEGICO

4.2.1 ReDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL E REDE VIARIA FLORESTAL
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Figura 12 - Rede de faixas de gestdo de combustivel e rede viaria florestal —

2016
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Figura 14 - Rede de faixas de gestdo de combustivel e rede viaria florestal —

2018
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Relativamente aos meios de execug¢do disponiveis e aos meios de financiamento previstos para a
concretizagdo das propostas de planeamento anteriormente apresentadas, no que concerne as
responsabilidades do Municipio, ndo estando previstos outros meios de financiamento, a RFGC serd
executada pela equipa de Sapadores Florestais SF07-113, no ambito do protocolo com a Associacdo de
Silvicultores do Vale do Ave (ASVA). A RVF serd executada por meios proprios da Autarquia ou por

adjudicacdo a empresas da area.
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4.2.2 REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL

Quadro 4- Faixas de gestdo de combustivel com e sem necessidade de intervengdo entre 2014 e 2018

FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL 2014-2018
COM SEM
ANO CODIGO DESCRICAO INTERVENCAO INTERVENCAO TOTAL
3 Parques industriais/ Areas Recreio 0 119,9 119,9
4 Rede vidria 76,2 172,9 249,1
2014 5 Rede ferrovidria 0 3,5 3,5
7 Linhas em muito alta tensdo 0 7,4 7,4
10 Linhas em média tensdo 24,6 1,0 25,6
13 Linhas em alta tensdo 0 6,2 6,2
Total 100,7 310,9 411,7
3 Parques industriais/ Areas Recreio 1,3 118,6 119,9
4 Rede vidria 56,4 192,8 249,1
5 Rede ferrovidria 3,5 0 3,5
2015
7 Linhas em muito alta tensao 0 7,4 7,4
10 Linhas em média tensdo 0,7 24,8 25,6
13 Linhas em alta tensdo 4,7 1,6 6,2
Total 66,6 345,1 411,7
3 Parques industriais/ Areas Recreio 19,5 100,4 119,9
4 Rede vidria 31,2 217,9 249,1
2016 5 Rede ferroviaria 0 3,5 3,5
7 Linhas em muito alta tensdo 7,4 0 7,4
10 Linhas em média tensdo 0 25,6 25,6
13 Linhas em alta tensdo 0 6,2 6,2
Total 58,0 353,7 411,7
3 Parques industriais/ Areas Recreio 0 119,9 119,9
4 Rede vidria 77,3 171,9 249,1
2017 5 Rede ferroviaria 0 3,5 3,5
7 Linhas em muito alta tensdao 0 7,4 7,4
10 Linhas em média tensdo 24,6 1,0 25,6
13 Linhas em alta tensdo 6,2 6,2
Total 101,8 309,8 411,7
3 Parques industriais/ Areas Recreio 36,2 83,7 119,9
4 Rede vidria 131,7 117,5 249,1
2018 5 Rede ferroviaria 0 3,5 3,5
7 Linhas em muito alta tensao 0 7,4 7,4
10 Linhas em média tensdo 0,7 24,8 25,6
13 Linhas em alta tensdo 4,7 1,6 6,2
Total 173,2 238,4 411,7




4.3 REGRAS PARA NOVAS EDIFICAGOES NO ESPAGO FLORESTAL OU RURAL FORA DAS AREAS EDIFICADAS
CONSOLIDADAS

No dmbito do artigo 162 do Decreto-Lei 124/2006, de 28 de junho alterado e republicado pelo Decreto-Lei
17/2009, de 14 de janeiro, definem-se as seguintes regras para as novas edificacdes em espaco florestal ou

rural, fora das areas edificadas consolidadas:

1. No espaco com ocupacado florestal, a implantacdo de edificios novos, fica condicionada a salvaguarda
de faixa de protecdo e gestdo de combustivel com uma largura minima de 50 metros;

2. No interface do solo com ocupacéo florestal, a implantagdo de edificios novos, deve garantir um
afastamento de 50 metros ao espaco florestal.

3. Em solo com outra ocupacdo, a implantacdo de edificios novos, tem que garantir um afastamento de
acordo com a classe de risco de incéndio:

Classe muito baixa ou baixa — afastamento minimo 5 metros;

Classe média — afastamento minimo de 10 metros.
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4.3.1 REDE VIARIA

Quadro 5 — Rede viaria florestal com e sem necessidade de intervengdo entre 2014 e 2018

REDE VIARIA FLORESTAL 2014 - 2018
) COM SEM
ANO CODIGO DESIGNACAO INTERVENCAO INTERVENCAO TOTAL
1A Rede de 1.2 ordem 0 1,9 1,9
1B Rede de 1.2 ordem 5,36 16,7 22,0
2014 Rede de 2.2 ordem 8,82 79,3 88,1
3 Rede complementar 7,18 166,5 173,7
Total 21,36 264,35 | 285,71
1A Rede de 1.2 ordem 0 1,9 1,9
1B Rede de 1.2 ordem 0 22,0 22,0
2015 Rede de 2.2 ordem 8,91 79,2 88,1
3 Rede complementar 6,64 167,0 173,7
Total 15,55 270,16 | 285,71
1A Rede de 1.2 ordem 0 1,9 1,9
1B Rede de 1.2 ordem 0,13 21,9 22,0
2016 Rede de 2.2 ordem 7,14 81,0 88,1
3 Rede complementar 7,93 165,7 173,7
Total 15,2 270,51 | 285,71
1A Rede de 1.2 ordem 0 1,9 1,9
1B Rede de 1.2 ordem 5,4 16,7 22,0
2017 2 Rede de 2.2 ordem 8,8 79,3 88,1
3 Rede complementar 7,2 166,5 173,7
Total 21,36 264,35 | 285,71
1A Rede de 1.2 ordem 0 1,9 1,9
1B Rede de 1.2 ordem 0 22,0 22,0
2018 Rede de 2.2 ordem 8,9 79,2 88,1
3 Rede complementar 6,6 167,0 173,7
Total 15,55 270,16 | 285,71
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4.3.2 REDE DE PONTOS DE AGUA

Como referido anteriormente, apesar do concelho de Vila Nova de Famalicdo possuir aparentemente uma

densa rede de pontos de agua, a sua grande maioria refere-se a tanques de rega privados. Além disso,

situam-se também na sua maioria, fora das manchas florestais. Assim, de forma a promover um

adensamento da RPA, prop&e-se a construcdo de 2 pontos de agua nas proximidades/interior das principais

manchas florestais, de acesso misto (aéreo e terrestre), de acordo com as especificacdes técnicas definidas

na Portaria n.2133/2007 de 26 de janeiro. Uma vez que area florestal neste territério pertence quase na

totalidade a privados, a construcdo dos pontos de agua carece de uma negociagdo com os proprietdrios dos

terrenos, pelo que nesta fase ainda ndo é possivel determinar a localizagdo dos pontos de 4gua que se

propdem construir.

Quadro 6- Rede de pontos de agua

REDE DE PONTOS DE AGUA

ID TIPO
PA NOME CODIGO PA DESIGNACAQO VOL MAX (M3) | CLASSE PA
1 | Mata dos Castelos VNF.RS.M1.001 111 | Reservatério DFCI 71,2 | Misto
2 | Cerca VNF.TQ.M2.002 114 | Tanque de rega 77,0 | Misto
3 | Cerejeira VNF.TQ.T2.003 114 | Tanque de rega 40,0 | Terrestre
4 | Trav. Boavista VNF.OT.T2.004 115 | Outros 13,5 | Terrestre
5 | Olheiro VNF.OT.T2.005 115 | Outros 6,0 | Terrestre
6 | Ermidas VNF.OT.T2.006 115 | Outros 4,1 | Terrestre
7 | Quinta de Passos VNF.LG.T2.007 221 | Lago 560,0 | Terrestre
8 | Almoré VNF.TQ.M2.008 114 | Tanque de rega 0,0 | Misto
9 | Qt. Fianga VNF.TQ.T2.009 114 | Tanque de rega 108,0 | Terrestre
10 | Quinta da Costa VNF.TQ.T2.010 114 | Tanque de rega 48,0 | Terrestre
11 | Pedreiras Mota VNF.0OT.M2.011 115 | Outros 19635,0 | Misto
12 | Lugar Azdes VNF.TQ.T2.012 114 | Tanque de rega 34,0 | Terrestre
13 | Suiga VNF.0T.M2.013 115 | Outros 6000,0 | Misto
14 | Sapugal VNF.PI.T2.014 113 | Piscina 315,0 | Terrestre
15 | Amieiro Galego VNF.AC.M2.015 212 | Albufeira de agude 31416,0 | Misto
16 | Cruz-Requido VNF.TQ.M2.016 114 | Tanque de rega 945,0 | Misto
17 | Pte lug. Igreja VNF.RL.T2.017 222 | Rio 150,0 | Terrestre
18 | Ponte Lagoncinha VNF.RI.M2.018 222 | Rio 25000,0 | Misto
19 | Boticas VNF.OT.T2.019 115 | Outros 32,0 | Terrestre
20 | Praia fluvial -Guizante VNF.RI.T2.020 222 | Rio 28,0 | Terrestre
21 | Presa VNF.OT.T2.021 115 | Outros 16,0 | Terrestre
22 | Aldeia do Monte VNF.TQ.T2.022 114 | Tanque de rega 120,0 | Terrestre
23 | Casilho - Ribela VNF.TQ.T2.023 114 | Tanque de rega 0,0 | Terrestre
24 | Pousada VNF.TQ.T2.024 114 | Tanque de rega 25,0 | Terrestre
25 | Adro VNF.OT.T2.025 115 | Outros 3,0 | Terrestre
26 | Norte Plantas VNF.TQ.T2.026 114 | Tanque de rega 17,5 | Terrestre
27 | Aterro ValorRib VNF.OT.T2.027 115 | Outros 0,0 | Terrestre
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REDE DE PONTOS DE AGUA

ID TIPO
PA NOME CODIGO PA DESIGNACAQO VOL MAX (M3) | CLASSE PA

28 | Quinta Compostela VNF.TQ.T2.028 114 | Tanque de rega 208,0 | Terrestre
29 | Quinta da Pousada VNF.PI.M2.029 113 | Piscina 150,0 | Misto

30 | Fonte Longa VNF.OT.T2.030 115 | Outros 2,3 | Terrestre
31 | Vilar Téxtil VNF.LG.A2.031 221 | Lago 14400,0 | Misto

32 | Vila Verde (Rio Pelhe) VNF.RI.T2.032 222 | Rio 25,0 | Terrestre
33 | Minhoteira (Rio Este) VNF.RI.T2.033 222 | Rio 336,0 | Terrestre
34 | Requeixe VNF.OA.T2.034 225 | Outros cursos de agua 75,0 | Terrestre
35 | Aldeia VNF.TQ.T2.035 114 | Tanque de rega 15,0 | Terrestre
36 | Melhe VNF.TQ.T2.036 114 | Tanque de rega 20,0 | Terrestre
37 | Ribela VNF.TQ.T2.037 114 | Tanque de rega 36,0 | Terrestre
38 | Q. da Pena Boa VNF.TQ.T2.038 114 | Tanque de rega 12,5 | Terrestre
39 | Quintdo VNF.TQ.T2.039 114 | Tanque de rega 20,0 | Terrestre
40 | Pogas lzicar VNF.CH.M2.040 214 | Charca 2436,0 | Misto

41 | Barradas VNF.TQ.T2.041 114 | Tanque de rega 25,0 | Terrestre
42 | Caracol VNF.TQ.T2.042 114 | Tanque de rega 25,2 | Terrestre
43 | Ribeirinho VNF.RL.T2.043 222 | Rio 0,0 | Terrestre
44 | Qt. St. Anténio de Coura VNF.TQ.T2.044 114 | Tanque de rega 13,2 | Aéreo

45 | Gemunde VNF.CH.T2.045 212 | Albufeira de agude 240,0 | Terrestre
46 | Igreja VNF.TQ.T2.046 114 | Tanque de rega 3,0 | Terrestre
47 | Barrinho VNF.OT.T2.047 115 | Outros 3,2 | Terrestre
48 | Cerejeira ll VNF.TQ.T2.048 114 | Tanque de rega 81,0 | Terrestre
49 | Aldeia da Neve VNF.OT.T2.049 115 | Outros 9,6 | Terrestre
50 | Parque Campismo VNF.RL.T2.050 222 | Rio 168,0 | Terrestre
51 | N. Sra. da Ponte Nova VNF.RI.T2.051 222 | Rio 72,0 | Terrestre
52 | Penices VNF.RI.T2.052 222 | Rio 96,0 | Terrestre
53 | Carnes Seara VNF.TQ.M2.053 114 | Tanque de rega 405,0 | Misto

54 | Cercalll VNF.CH.T2.054 214 | Charca 1200,0 | Terrestre
55 | St. Antdnio VNF.CH.M2.55 214 | Charca 100,8 | Misto

56 | Gandara VNF.CH.M2.56 221 | Lago 900,0 | Aéreo

57 | Fermil VNF.LG.A2.057 221 | Lago 80,0 | Aéreo
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4.4 METAS E INDICADORES

_ INDICADORES MENSURAVEIS
ACAO METAS
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
o FGC junto dos Parques industriais/ Areas Recreio 0| 1,3| 19,5 0,0 36,2 §
© Y o
e FGC Rede viaria 76,2 | 56,4 | 31,2| 77,3| 131,7 3% @
o 5 o
£03 FGC Rede ferrovidria 0| 35| 00| 00 00 & E 8
[T [G] =]
£ = FGC Linhas em muito alta tensdo 0 0 74| 0,0 0,0 S % §
Q © S o
E‘ FGC Linhas em média tens3o 24,6 0,7 0,0 24,6 0,7 ;\3 s
- o
FGC Linhas em alta tensdo 0 4,7 0,0 0,0 4,7 o
(1] (%)
IS Rede de 1.2 ordem (A) 0 0 0 0 0l £ .83
*S ~ o € 8
&% | Redede 1.2 ordem (B) 5,36 0| 013| 54 0 852 g3
(S} - Qo
& “ | Rede de 2.2 ordem 882 891 714 88 89 X253
c o
2 Rede complementar 7,18 | 6,64 7,93 7,2 66| = ® @
g Construgdo de pontos de dgua 0 0 0 1 1 100%
4.5 ORCAMENTO E RESPONSAVEIS
i INVESTIMENTO EM EUROS
ACAO )
RESPONSAVEIS
- . 2014 2015 2016 2017 2018 TOTAL
CODIGO DESCRICAO
Parques industriais/ Areas
3 Recrei 56.920 €
ecrelo CMVNF -€ 1.300€ | 19.470€ -€| 36.150€
4 Rede viari
edeviana BRISA 13.120 € -€ -€ | 13.120€ g | 26:240¢€
4 Rede viari
g edeviana ASCENDI 11.130€ | 6.290€ -€ | 11.130€| 6.290€ @ 34840¢€
L . .
4 Red ]
E edeviana EP -€ 590 € -€ -€ sg0€ | 1180€
o 4 Rede viari
R edeviana CMVNF (VIM) | 2.170€ -€ -€| 2170€ g | 4340€
©
b 4 R iari
é ede vidria CMVNF 49.770€ | 49.490€| 31.190€ | 50.850€ | 124.800€ 306.100€
Q 5 R f jari
2 ede ferrovidria REFER -€ | 3510€ -€ -€ ¢ | 3510¢
= Linhas em muito alta
7 tensdo 7.350 €
REN -€ -€| 7350¢€ € €
10 Linhas em média tensdo 50.560 €
EDP 24.550 € 730 € €| 24550¢ 730 € -
13 |Linh Ita tens3
ihas em afta tensao EDP € | 4680¢€ -€ -€| 4680€ | 9:360€
1 Rede de 1.2 ordem (A
3 ede de 1.2 ordem (A) CMVNF -€ -€ € € € -€
(o]
1 Rede de 1.2 ordem (B
S ede de 1.2 ordem (B) CMVNF 5.360 € -€| 130€| 5360¢€ ¢ | 10.850¢€
S = 2 Rede de 2.2 ord
5 ede de 2= ordem CMVNF 8.820€ | 8910€| 7.140€ 8820€| 8910€ 42600€
o 3 Red | t
@ ede complementar CMVNF 7.180€ | 6.640€| 7.930€ 7.180€| 6.640€ | 35570€
< Construgdo de pontos de
s sgua CMVNF -€ -€ ~€ | 30.000€| 30.000€ | 60.000€
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5 Eixoll — REDUCAO DA INCIDENCIA DOS INCENDIOS

O elevado numero de ocorréncias leva a necessidade de uma intervencdo cuidada ao nivel da prevencao,
entendida como um conjunto das atividades que tém por objetivo reduzir ou anular a possibilidade de se
iniciar um incéndio, diminuir a sua capacidade de desenvolvimento e mitigar os efeitos indesejaveis que o
incéndio pode originar, ou seja, atuando em duas vertentes, no controlo das ignicGes e no controlo da
propagacdo. Considerando que o objetivo do controlo das igni¢cGes consiste em evitar que se dé inicio a um
incéndio e que a maioria dos incéndios sdo causados por atividade humana, é sobre a alteragdo dos

comportamentos humanos relativos ao uso do fogo que se deverd atuar.

Torna-se imperativo educar os diferentes segmentos populacionais no sentido de reconhecerem na floresta
um patriménio coletivo, com valor econdmico, social e ambiental e assumirem responsabilidades do seu

legado as suas geragdes futuras, eliminando comportamentos de risco.

Na definicdo das metas para as acOes que consubstanciam o eixo estratégico “reduzir a incidéncia dos

incéndios”, utiliza-se a informacdo base relativa a caracterizacdo da populacdo e analise do histérico e

casualidade dos incéndios (Guia Metodoldgico para a elaboragdo do PMDFCI, ICNF, 2012).

i} e Sensibilizacdo e educacdo das populacgées;
OBJETIVO ESTRATEGICO s s populag

¢ Melhoria do conhecimento das causas dos incéndios e das suas motivagdes.

e Sensibilizacdo da populagdo;
OBJETIVOS OPERACIONAIS +  Sensibilizagdo e educacdo da populacdo escolar;

e  Fiscalizagdo.

¢ Desenvolvimento de programas de sensibilizacdo a desenvolver a nivel local,
dirigidos a grupos alvo em fungdo dos comportamentos de risco identificados na

fase de avaliagdo;
ACOES
¢ Desenvolvimento de programas de sensibilizagdo e educagao escolar;

e Definicdo de dreas prioritarias de fiscalizacdo, tendo em consideracdo a
identificagdo dos principais comportamentos de risco, o valor dos espagos
florestais e a suscetibilidade a ignicdo.
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5.1 COMPORTAMENTOS DE RISCO

Como é do conhecimento geral, muitos incéndios sdo provocados pelo homem e sdo varias as causas
humanas que os originam, desde a simples inadverténcia ou consciéncia das consequéncias possiveis de

certos atos, até ao intuito criminoso (Macedo e Sardinha, 1987).

O conhecimento das causas que estdo na origem dos incéndios florestais, é assim um dado muito
importante para programar as a¢les de sensibilizagdo. Como referido no caderno 1, sdo as causas
“estruturais”, nomeadamente as “outras causas estruturais” que somam o maior nimero de ignicdes. Uma
vez que este € um dado pouco indicativo para o que se pretende, ou seja, para a identificacdo dos
comportamentos de risco mais representativos, ndo consideramos pois esta causa. Assim, a categoria “uso
do fogo”, constitui a causa mais representativa de comportamento de risco no concelho de Vila Nova de

Famalicao.

Como se podera verificar no quadro seguinte, nos incéndios com causa identificada, sdo as queimas que
detém a maior representatividade, principalmente nos meses de marco e julho. Ja no que se refere aos dias

da semana, ndo existe nenhum a destacar.

Quadro 7 - comportamentos de risco

R QUANDO?
GRUPO ALVO O QUE? CoOMO? ONDE? "
MES DIA
Proprietarios de Realizagdo de Ribeirao Outubro quarta-feira
habitacdes em fogueira Requido sexta-feira
interface urbano- Queima de , . Julho
. Calendario sexta
floresta lixo Agosto
Louro Margo segunda-feira
Uso do f Casteldes Agosto sexta-feira
so do fogo .
& Lemenhe Julho quarta-feira
Lo . Cruz Julho terca-feira
Proprietdrio florestal Queimas : :
Outiz Margo terca-feira
Seide S. Paio Abril quinta-feira
Vermoim Margo sabado
Portela Margo domingo

Dado que a amostragem das causas dos incéndios é reduzida, as agbes de sensibilizagdo deverao ser direcionadas nao sé aos

grupos-alvo anteriormente definidos, mas também para a populagéo escolar e populagdo em geral.
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5.2 FISCALIZACAO

Apresentam-se no quadro seguinte o nimero de notificacdes sobre limpeza de terrenos, efetuadas entre

2006 e 2011 (Quadro 8).

Quadro 8 - Infragbes sobre limpeza de terrenos

INFRACOES “LIMPEZA DE TERRENOS”
ANO N.2 DE NOTIFICACOES

2006
2007 9
2008 23
2009 36
2010 44
2011 43
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5.3

5.3.1 SENSIBILIZACAO

Quadro 9 - Planeamento das a¢6es de sensibilizagdo

PLANEAMENTO DAS AGOES REFERENTES AO 2.2EIXO ESTRATEGICO

PROBLEMA . OBJETIVOS ANUAIS
OBIJECTIVO ACAO
DIAGNOSTICADO 2014 2015 2016 2017 2018
N ~ 5 5
Realizagdo de sessdes 5 5 5 . Freguesias: Freguesias :
Sensibilizar os | de esclarecimento Freguesias: Freguesias : Freguesias: Arnoso Sta. Lousado;
agricultores, junto dos membros Ribeirdo; Lemenhe; i:ii::?_; Euldlia; Pedome;
proprietarios das juntas de Requi?g; Cru;; Joane; ’ Arnoso. Sta. Ruivaes;
florestais e | freguesia, incluindo a Calendario; ‘ Outiz; ‘ Riba de Ave; Mﬁrla; Telhado;
proprietarios de | distribuicdo de Lour?; Seide S. F’alo; Oliveira AVI-dOS; Vale S. Cosme;
habitagoes em | material informativo.* Casteldes. Vermoim; Santa Maria. Ba'r.EO; Val? S
X Gavido. Martinho.
interface  urbano-
flore.stal sobre as Realizagdo de sessdes
medidas DFCI. de sensibilizacio aos Medie:nte Median~te Median~te Median~te Medie:nte
. .. marcagao das marcagao marcagao marcagao marcagao das
proprietarios juntas das juntas das juntas das juntas juntas
florestais. *
Divulgagdo das
Informar a | medidas de DFCI 1 1 1 1 1
populacdo em geral | pagina eletrénica do
sobre as medidas a | Municipio
vigorarem no | Divulgagdo das
Uso do fogo periodo critico. medidas DFCl nos de 1 1 1 1 1
comunicagdo social.
Realizagdo de sessdes
de sensibilizagdo
sobre a problematica
dos incéndios
florestais nas escolas
Sensibilizar a | do Concelho***; 10 10 10 10 10
populagdo escolar | Programa “A  Tocas
para as possiveis | alerta: prevenir é o
consequéncias do | primeiro passo para a
incorreto uso do | seguranga”.**
fogo e da
importancia da | Comemoragdo de dias
floresta festivos relacionados
com a floresta.
- Dia Mundial da 2 2 2 2 2
Floresta;
-Dia da Floresta
Autdctone. ***

* acdo a desenvolver em conjunto com a Associagao de Silvicultores do Vale do Ave;

** acdo a desenvolver em conjunto com o Servico Municipal de Protecdo Civil e Corpos de bombeiros do

concelho;

*** acdo a desenvolver em colaboragdo com o Centro de Estudos e Atividades Ambientais.

O Gabinete Técnico Florestal encontra-se disponivel para realizar e colaborar em outras atividades para além das anteriormente
mencionadas, tais como: agdes de reflorestagéo; sementeiras; atividades do PROSEPE, entre outros.

39




5.3.2 FISCALIZACAO

A fiscalizacdo do estabelecido no Decreto-Lei 124/2006, de 28 de junho, alterado e republicado pelo
Decreto-Lei n.217/2009, de 14 de janeiro, compete a Guarda Nacional Republicana, Policia de Seguranca

Publica, Direccao-Geral dos Recursos Florestais (atual ICNF), Autoridade Nacional de Protecdo Civil, CaAmaras

Municipais e aos Vigilantes da Natureza.

De acordo com o PNDFCI, todos os anos, até ao termo do 1.2 semestre, todas as situa¢des de maior risco sdo
identificadas pela Guarda Nacional Republicana, para que sejam notificados os respetivos responsaveis, no

sentido do cumprimento do diploma legal anteriormente referido.

No mapa seguinte representam-se as dreas prioritarias de fiscalizagdo, que foram definidas de acordo com o

histdrico dos incéndios florestais elaborado no caderno 1.
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Quadro 10- Fiscalizagdo e sensibilizagao: metas e indicadores

METAS E INDICADORES

i INDICADORES
AREA OBJECTIVOS METAS
2014 2015 2016 2017 2018
Realizagdo de sessdes
o de esclarecimento
Sensibilizar os | .
. junto dos membros
agricultores, )
o das juntas de
proprietarios N . 5 5 6 6 7
. freguesia, incluindo a
florestais e R
N distribui¢do de
proprietarios de ) ; .
L material informativo
habitagGes em .
. prevista em plano.
interface  urbano-
florestal sobre as | Realizagdo de sessdes
medidas DFCI. de sensibilizagio aos
o 6 6 7 7 8
proprietarios
florestais.
Divulgagdo das
o medidas de DFCI
‘G- | Informar a | pagina eletrénica do | n.2deagdes | n.2deagdes n.2 de agdes n.2 de acdes n.2 de agdes
© P .
N populagdo em geral | Municipio, previsto
o sobre as medidas a | em plano
% vigorarem no | Divulgagdo das
n eriodo critico. edidas DFCl nos de o " o o o
P medi és . n S_ n.2 de agBes n.2 de acBes n.2 de agBes n.2 de agBes n.2 de a¢Bes
comunicagdo  social,
previsto em plano.
Realizagdo das sessdes
de sensibilizagdo
Sensibilizar a | sobre a problematica
populagdo  escolar | dos incéndios 8 8 10 10 12
para as possiveis | florestais nas escolas
consequéncias  do | do Concelho, previstas
incorreto uso  do | em plano.
fogo e da 50 de di
importancia da ?on?emoragro. e dlas
floresta estivos  relacionados 1 1 1 1 1
com a floresta,
previstas em plano.
As situagBes de maior
risco sdo identificadas,
e sdo levantados os
. 25 30 35 35 35
Fiscalizar a | respetivos autos de
criagdo/manutencga noticia no ambito do
o das FGC junto das | DL 124/2006.
?d'f'ca?m € | sio levantados os
|ndu§tr|as | autos de contra
S conflnar'1tes a dreas ordenacio a0s is 20 20 »s
E florestais responsaveis por 15
= realizacdo de queimas
§ critico e nos espagos
. rurais do Concelho.
Sdo levantados os
Fiscalizar a | autos de contra
realizagdo de | ordenagdo aos
queimas nos | responsaveis por
; R ) 25 25 30 30 35
espagos rurais | realizagdo de queimas
dentro do periodo | critico e nos espagos
critico. rurais do Concelho.
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i INDICADORES
AREA OBJECTIVOS METAS
2014 2015 2016 2017 2018
Sdo levantados os
autos de contra
Fiscalizar o uso de | ordenagdo aos
foguetes e balGes | responsaveis por
4 4 5 5 6
com mecha acesa | langamento de
no periodo critico. foguetes ou baldes
com mecha acesa no
periodo critico..
5.5 ORGCAMENTOS E RESPONSAVEIS
Quadro 11 - Planeamento das agoes - eixo 2 - orgamento e responsaveis
i i ORGCAMENTO
AREA METAS RESPONSAVEIS
2014 2015 2016 2017 2018
Realizagdo de sessdes
de esclarecimento
junto dos membros CMVNF 750,00€ 750,00€ 750,00€ 750,00€ 750,00€
das juntas de
o . ASVA
freguesia, incluindo a
distribuicdo de
material informativo.
Realizagdo de sessdes
de sensibilizagdo aos CMVNF 750,00€ 750,00€ 750,00€ 750,00€ 750,00€
proprietarios ASVA
florestais.
2 Divulgagdo das
E medidas de DFCl na CMVNF s/C s/C S/C S/C S/C
Zg pagina eletrénica do
g Municipio.
S : =
& | Divulgacdo das CMVNF 500,00€ 500,00€ 500,00€ 500,00€ 500,00€
medidas DFCI nos de
comunicagdo social.
Realizagdo das sessdes
de sensibilizagdo
sobre a problematica CMVNF 750,00€ 750,00€ 750,00€ 750,00€ 750,00€
dos incéndios
florestais nas escolas
do Concelho.
Comemoragdo de dias
festivos  relacionados CMVNF 1500,00€ | 1500,00€ 1500,00€ 1500,00€ 1500,00€
com a floresta.
As situagBes de maior
risco sdo identificadas,
e séo. levantados os GNR s/d s/d s/d s/d s/d
respetivos autos de
noticia no ambito do
DL 124/2006.
Sdo levantados os
autos ~de contra GNR
o ordenacgdo aos PSP
S responsaveis por s/d s/d s/d s/d
@ e ) ICNF s/d
N realizagdo de queimas ANPC
o .
S cr|t|<.:o e nos espagos CMVNE
iT rurais do Concelho.
Sdo levantados os
autos ~de contra GNR
ordenagdo aos PSP
responsaveis por ICNE s/d s/d s/d s/d s/d
langamento de
foguetes ou baldes ANPC
& CMVNF
com mecha acesa no
periodo critico.
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6 Eixo lll - MELHORIA DA EFICACIA DO ATAQUE E DA GESTAO DE INCENDIOS

A organizacdo de um dispositivo que preveja a mobilizacdo preventiva de meios, deve ter em conta a

disponibilidade dos recursos, por forma a garantir a detecdo e extingdo rapidas dos incéndios, antes que eles

assumam grandes proporc¢des, sobretudo tendo em conta que este desafio podera ser agravado pelos ciclos

climaticos.

A definicdo prévia de canais de comunica¢do, formas de atuagdo, levantamento de responsabilidades e

competéncias das varias forcas e entidades presentes, ira contribuir para uma melhor e mais eficaz resposta

de todos a questdo dos incéndios florestais. (Guia Técnico para a elaboragdo do PMDFCI, AFN, Lisboa, 2012).

OBJETIVO ESTRATEGICO

Articulagdo dos sistemas de vigilancia e detecdo com os meios de 1.2
intervencgao;

Adequacdo da capacidade de 1.2 intervengao;

Melhoria da eficdcia do rescaldo e vigilancia pds-incéndio.

Estruturagdo e gestdo da vigilancia e da dete¢do como um sistema integrado;

Estruturagao do nivel municipal de 1.2 intervengao;

OBJETIVOS OPERACIONAIS
Garantir a correta e eficaz execugdo do rescaldo e da vigilancia pds-incendio;
Integracdo e melhoria dos meios de planeamento, previsdo e apoio a decisdo.
Execucdo da inventariagdo dos meios e recursos existentes;
Definicdo dos setores territoriais de DFCI e locais estratégicos de
ACOES

estacionamento (LEE) para as acOes de vigilancia, detecdo, primeira intervencao,
combate, rescaldo e vigilancia pés-incéndio;

Identificacdo e/ou definicdo dos sistemas de vigilancia e detecéo;

Identificacdo dos elementos do territdrio relevantes para apoio a decisao.
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6.1 VIGILANCIA E DETECAO

As acles tendentes a extingdo de fogos s6 se podem iniciar depois da sua detec¢do (Macedo e Sardinha,
1993). Esta detecdo dos incéndios é efetuada através da rede primaria de detecdo — os postos de vigia — e
através da rede secundaria de detecdo — a vigilancia mével. E através destes mecanismos que se previne a

consolidacdo, alastramento e intensificacdo dos incéndios florestais.

De acordo com o definido no Sistema de Defesa da Floresta Contra Incéndios, a coordenacdo das agdes de

vigilancia levadas a cabo pelas diversas entidades, é da responsabilidade da Guarda Nacional Republicana.

O Municipio de Vila Nova de Famalicdo, através do Servico Municipal de Protecdo Civil, organiza um

programa de vigilancia nas vertentes moével e fixa.

A vigilancia mével é composta por 6 brigadas de dois vigilantes, funcionando 3 brigadas no periodo da

manha e 3 no periodo da tarde.

A vigilancia fixa é composta pelas 3 torres de vigia do Municipio (torres de Vigia de Santa Catarina; S. Cristina
e Monte do Xisto) e pelo posto de vigia de Santa Tecla. Sempre que é acionado o alerta amarelo, a Equipa de

Sapadores Florestais SF07-113 integra o sistema de vigilancia, posicionando-se no LEE 031201.

Para além da GNR e da vigilancia municipal, os Corpos de Bombeiros do Concelho desenvolvem atividades de

vigilancia, sempre que acionados pelo CDOS de Braga

6.1.1 REDE NACIONAL DE POSTOS DE VIGIA

No concelho de Vila Nova de Famalicdo ndo existe nenhum posto de vigia pertencente a Rede Nacional de
Postos de Vigia (RNPV), mas nos concelhos envolventes existem cinco postos de vigia com visibilidade para o

territdrio do concelho (Quadro 12).

Quadro 12 - Rede nacional de postos de vigia

cODIGO DESIGNACAO CONCELHO
Posto de Vigia de Sdo Gongalo 29.03 Barcelos
Posto de Vigia de Santa Marta 29.03 Braga
Posto de Vigia de Sdo Gens 29.05 Trofa
Posto de Vigia de S. Marinha 21.06 Fafe
Posto de Vigia de Santa Agueda 26.03 Lousada
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De acordo com os dados disponiveis no site do SCRIF (http://scrif.igeo.pt), os postos da RNVP possuem no

total, uma visibilidade de 94,5% do territério do concelho de Vila Nova de Famalicdo e cerca de 67% do total

da area, é visivel por mais que um posto de vigia (Figura 16). As dreas ocultas ndo possuem grande

representatividade (5,5%) e encontram-se distribuidas por pequenas parcelas do territério.
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A grande amplitude de visibilidade da RNPV neste territério, permite considerar que nao seria proveitoso

realizar neste ponto a representacdo das bacias de intervisibilidades entre os postos de vigia e os lugares

estratégicos de estacionamento. Assim, deixa-se esta analise para o ponto seguinte, relativo aos meios de

vigilancia do Municipio de Vila Nova de Famalic3o.
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6.1.2 REDE MUNICIPAL DE POSTOS DE VIGIA
Tal como referido anteriormente, a RMPV é composta por 3 torres de vigia e 1 posto de vigia. Para além
desta rede, foram definidos 4 lugares estratégicos de estacionamento (LEE) para a vigilancia.

Cerca de 64% da area do concelho, é visivel por um LEE ou posto de vigia da RMPV (Figura 17). Nas areas n3o sdo

visiveis nenhum posto ou LEE, destacam-se os seguintes lugares (

Quadro 13).

Quadro 13 - Lugares ndo visiveis pela RMPV e LEE

LUGAR FREGUESIA
Moinhos de Vento
Picoto Fradelos
Cumieira
Monte de Antas Gondifelos
Monte do Facho Vilarinho das Cambas n- Outiz
Ermidas Jesufrei — Arnoso Sta. Eulalia
Alemonte Lemenhe
Cristelo Portela
Condado Mogege
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6.2

PRIMEIRA INTERVENCAO

A primeira intervencdo é efetuada pelo Corpos de Bombeiros Voluntérios (CB) existentes no Concelho, de

acordo com a Area de Atuagdo Prépria (AAP) (Figura 18) e pela Equipa de Sapadores Florestais SFO7-113, na

sua area de intervencgdo. Os CB existentes neste concelho s3o:

* Bombeiros Voluntarios de Vila Nova Famalicdo;

e Bombeiros Voluntarios Famalicenses;

e Bombeiros Voluntarios de Riba de Ave.

Por norma, os CB apenas efetuam agdes de vigilancia quando acionados pelo CDOS de Braga. Por este

motivo, os lugares estratégicos de estacionamento definidos neste ponto, referem-se ao quartel de cada um

dos CB.
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Quadro 14 - indice entre o nimero de incéndios florestais e equipas e nimero de elementos de 1.2 interven¢io nas

fases de perigo

, INDICE N.2
MEDIA DE . CORPO DE BOMBEIROS
. OCORRENCIA/EQUIP
FASE DE PERIGO | OCORRENCIAS ASE N
(2002-2011) ELEMENTOS FAMALICAO FAMALICENSES | RIBA DE AVE

o .
Alfa 55 N.2 equipa 55 55 55
N.2 elementos 11 11 11

0 -
Bravo 58 N.2 equipa 58 58 58
N.2 elementos 12 12 12

o -
Charlie 193 N.2 equipa 97 97 193
N.2 elementos 19 19 39

o -
Delta 23 N.2 equipa 23 23 23
N.2 elementos 4,6 4,6 4,6

o -
Echo 12 N.2 equipa 12 12 12
N.2 elementos 2 2 2

Quadro 15 - Valor médio por freguesia por tempo de chegada da primeira interveng¢do nas fases de perigo - Alfa,

Bravo, Charlie, Delta e Echo.

FASE/FREGUESIA MEDIA DO TEMPO DE CHEGADA
Alfa | 0:11
Antas 0:10
Arnoso (Santa Eulalia) 0:14
Arnoso (Santa Maria) 0:11
Avidos 0:10
Bairro 0:08
Bente 0:11
Brufe 0:34
Cabecudos 0:08
Calendario 0:07
Carreira 0:08
CastelBes 0:19
CavalBes 0:12
Cruz 0:09
Deldes 0:07
Esmeriz 0:09
Fradelos 0:15
Gavido 0:11
Gondifelos 0:12
Jesufrei 0:10
Joane 0:18
Lagoa 0:08

49



FASE/FREGUESIA

MEDIA DO TEMPO DE CHEGADA

Landim 0:12
Lemenhe 0:10
Louro 0:08
Lousado 0:11
Mogege 0:12
Mouquim 0:08
Nine 0:11
Novais 0:09
Oliveira (santa Maria) 0:07
Oliveira (sdo Mateus) 0:07
Outiz 0:11
Pedome 0:06
Portela 0:12
Pousada de Saramagos 0:14
Requiao 0:21
Riba de Ave 0:06
Ribeirdo 0:11
Ruivdes 0:13
Seide (sdo Miguel) 0:09
Seide (sdo Paio) 0:12
Sezures 0:11
Telhado 0:11
Vale (sdo Cosme) 0:11
Vale (sdo Martinho) 0:05
Vermoim 0:11
Vila Nova de Famalicao 0:10
Vilarinho das Cambas 0:13
Bravo 0:11
Abade de Vermoim 0:09
Antas 0:10
Arnoso (Santa Eulalia) 0:12
Arnoso (Santa Maria) 0:12
Avidos 0:10
Bairro 0:16
Brufe 0:15
Cabecudos 0:16
Calenddrio 0:08
Carreira 0:07
CastelBes 0:15
Cruz 0:16
Deldes 0:06
Esmeriz 0:10
Fradelos 0:11
Gavido 0:12
Gondifelos 0:11
Jesufrei 0:14
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FASE/FREGUESIA

MEDIA DO TEMPO DE CHEGADA

Joane 0:12
Lagoa

Landim 0:10
Lemenhe 0:12
Louro 0:08
Lousado 0:10
Mogege 0:20
Mouquim 0:10
Nine 0:06
Novais 0:12
Oliveira (santa Maria) 0:07
Oliveira (sdo Mateus) 0:07
Outiz 0:11
Pedome 0:10
Portela 0:05
Pousada de Saramagos 0:16
Requiao 0:08
Riba de Ave 0:08
Ribeirdo 0:14
Ruivdes 0:11
Seide (sdo Paio) 0:10
Sezures 0:12
Telhado 0:12
Vale (sdo Cosme) 0:10
Vale (sdo Martinho) 0:14
Vermoim 0:10
Vila Nova de Famalicdo 0:11
Vilarinho das Cambas 0:14

Charlie | 0:10

Abade de Vermoim 0:08
Antas 0:12
Arnoso (Santa Eulalia) 0:12
Arnoso (Santa Maria) 0:11
Avidos 0:10
Bairro 0:09
Bente 0:12
Brufe 0:07
Cabecudos 0:11
Calenddrio 0:09
Carreira 0:08
CastelBes 0:10
CavalBes 0:09
Cruz 0:09
Deldes 0:06
Esmeriz 0:09
Fradelos 0:13
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FASE/FREGUESIA

MEDIA DO TEMPO DE CHEGADA

Gavido 0:10
Gondifelos 0:11
Jesufrei 0:10
Joane 0:13
Lagoa 0:11
Landim 0:11
Lemenhe 0:10
Louro 0:11
Lousado 0:12
Mogege 0:16
Mouquim 0:12
Nine 0:12
Novais 0:07
Oliveira (santa Maria) 0:07
Oliveira (sdo Mateus) 0:06
Outiz 0:11
Pedome 0:08
Portela 0:12
Pousada de Saramagos 0:14
Requido 0:11
Riba de Ave 0:05
Ribeirdo 0:11
Ruivdes 0:13
Seide (sdo Miguel) 0:14
Seide (sdo Paio) 0:11
Sezures 0:11
Telhado 0:13
Vale (sdo Cosme) 0:12
Vale (sdo Martinho) 0:08
Vermoim 0:13
Vila Nova de Famalicao 0:08
Vilarinho das Cambas 0:09
0:10
Abade de Vermoim 0:02
Antas 0:12
Arnoso (Santa Eulalia) 0:09
Arnoso (Santa Maria) 0:11
Avidos 0:09
Bairro 0:11
Brufe 0:03
Cabecudos 0:19
Calenddrio 0:06
Carreira 0:05
CastelBes 0:19
Cruz 0:10
Fradelos 0:11
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FASE/FREGUESIA

MEDIA DO TEMPO DE CHEGADA

Gavido 0:12
Jesufrei 0:10
Joane 0:14
Lagoa

Landim 0:09
Lemenhe 0:12
Louro 0:05
Lousado 0:10
Mouquim 0:09
Nine 0:12
Novais 0:10
Oliveira (santa Maria) 0:07
Oliveira (sdo Mateus) 0:11
Outiz 0:07
Pedome 0:06
Portela 0:10
Pousada de Saramagos 0:09
Requiao 0:10
Riba de Ave 0:05
Ribeirdo 0:09
Ruivdes 0:12
Seide (sdo Miguel) 0:10
Sezures 0:10
Telhado 0:08
Vale (sdo Cosme) 0:12
Vale (sdo Martinho) 0:10
Vermoim 0:29
Vila Nova de Famalicao 0:10
Vilarinho das Cambas 0:06

Echo | 0:12

Abade de Vermoim 0:10
Arnoso (Santa Eulalia) 0:12
Arnoso (Santa Maria) 0:16
Avidos 0:15
Bente 0:15
Brufe 0:06
Calenddrio 0:09
Carreira 0:05
CastelBes 0:11
Cavaldes 0:05
Cruz 0:06
Esmeriz 0:10
Fradelos 0:23
Gavido 0:12
Jesufrei 0:12
Joane 0:14
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6.3

FASE/FREGUESIA

MEDIA DO TEMPO DE CHEGADA

Lemenhe 0:10
Louro 0:09
Lousado 0:13
Mogege 0:14
Novais 0:09
Oliveira (santa Maria) 0:06
Outiz 0:10
Pedome 0:07
Portela 0:10
Requiao 0:11
Riba de Ave 0:20
Ruivdes 0:13
Sezures 0:12
Telhado 0:14
Vale (sdo Cosme) 0:11
Vale (sdo Martinho) 0:08
Vermoim 0:10
Vila Nova de Famalicdo 0:07

RESCALDO E VIGILANCIA POS-INCENDIO

Relativamente aos reacendimentos entre 2002 e 2011, verifica-se no total das ocorréncias neste periodo, 8%

de reacendimentos. Entre 2003 e 2006 nado foi registado qualquer reacendimento e em 2011 registaram-se

164 reacendimentos em 381 ocorréncias, o que constituiu o valor mais elevado de reacendimentos.

Tabela 1 - Reacendimentos desde 2002

ANO N2 N .
REACENDIMENTOS | IGNIGOES REACENDIMENTOS
2002 1 384 0
2003 0 474 0
2004 0 252 0
2005 0 699 0
2006 0 448 0
2007 50 286 17
2008 4 115 3
2009 11 188 6
2010 32 156 21
2011 164 381 43
Total 262 3383 8
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6.4

PLANEAMENTO DAS AGOES REFERENTES AO 3.2 EIXO ESTRATEGICO

6.5 METAS E INDICADORES
. METAS E INDICADORES
ACAO OBJECTIVOS
2014 2015 2016 2017 2018
Metas
70% das ignigdes | 75% das ignicbes | 80% das ignices 85% das ignigdes 90% das ignigdes
© . sdo detetadas sdo detetadas sdo detetadas sdo detetadas sdo detetadas
S Detegdo de focos de
e .
< incéndio na fase Indicador
‘an CHARLIE.
> N.2 de ignicdes detetadas
N.2 de ocorréncias

Metas
o Tempo médio Tempo médio Tempo médio Tempo médio Tempo médio
lg‘ Reducio do t anualdal.2 anualda 1.2 anualda 1.2 anualdal.2 anualdal.2
] € ugao. 0 emeo intervengdo de 20 |intervengdo de 19| intervencdo de 18 | intervengdo de 17 | intervengdo de 16
I de 1.2 intervengdo ) ; ; A )
o RN minutos. minutos. minutos. minutos. minutos.
= aos incéndios
E florestais.
- Indicador

Tempo da primeira intervengdo médio no total das ocorréncias por ano.
Metas
, O numero total , . ,
O numero total de de O numero total de | O numero total de | O nimero total de
4 reacendimentos . reacendimentos reacendimentos reacendimentos
8 o reacendimentos o o o
e corresponde a 8% corresponde a 6% | correspondea5% | corresponde a 4%
o corresponde a
I Reduc3o do ntmero do total das 7% do total das do total das do total das do total das
S . ocorréncias ? .. ocorréncias ocorréncias ocorréncias
c de reacendimentos. . ocorréncias . . .
1] registadas. . registadas. registadas. registadas.
S registadas.
& Indicador
N.2 de reacendimentos
N.2 de ocorréncias
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6.6

ORGAMENTO E RESPONSAVEIS

) ESTIMATIVA DE ORCAMENTO
ACAO RESPONSAVEIS DESPESA
2014 2015 2016 2017 2018
g Contratagdo de vigilantes 14.500 € 14,935 € 15.383 € 15.845 € 16.320 €
ff_iﬁ CMVNF Viaturas 6.000 € 6.180 € 6.365 € 6.556 € 22.7534 €
=
> Equipamento 2.000 € 2.060 € 2,122 € 2.185 € 2.251¢€
ASVA Sapadores Florestais 20.000 € 20.000 € 20.000 € 20.000 € 20.000 €
Subtotal 42.500 € 43.175 € 43.870 € 44,586 € 61.324 €
Viaturas de combate a s/d s/d s/d s/d
o ) s/d
incéndios florestais
CBVN Equamento/ma‘@nﬁal .de s/d s/d s/d s/d s/d
. combate a incéndios
Famalicdo .
florestais
2 Equipamento de protegdo
© d d d d d
S individual de combate a s/ s/ o/ s/ s/
£ incéndios florestais
1%]
‘0
P Viaturas de combate a s/d s/d s/d s/d s/d
S incéndios florestais
<«T
& - -
z B Equamento/ma‘_cerlAaI _de s/d s/d s/d s/d s/d
pt Famali combate a incéndios
% amalicenses | forestais
o
wv . ~
o !quflr.)amento de protegdo s/d s/d s/d s/d s/d
° individual de combate a
s incéndios florestais
c
(]
z Viaturas de combate a s/d s/d s/d s/d s/d
€ incéndios florestais
- / | d
Equipamento/material de
. d
CB Riba de|combate a incéndios s/d s/d s/ s/d s/d
Ave florestais
Fqlflr_)amento de protegdo s/d s/d s/d s/d s/d
individual de combate a
incéndios florestais
Total 42.500 € 43.175€| 43.870€ 44.586 € 61.324 €

4No ano de 2017 prevé-se a necessidade de renovar a frota dos motociclos.

56




7 EIXO IV: RECUPERAGAO E REABILITAGCAO DOS ECOSSISTEMAS

A recuperacdo de areas ardidas é o primeiro passo para tornar os ecossistemas mais resilientes aos incéndios

florestais. A recuperacdo e reabilitacdo dos espacos rurais pressupéem dois niveis de atuacao:

¢ intervencgGes de curto prazo, designadas por estabilizacdo de emergéncia, cujo objetivo é evitar a
degradacdo dos recursos (agua e solo) e das infraestruturas (rede viaria florestal e passagens

hidraulicas);

¢ intervencbes de médio prazo, denominadas por reabilitacio de povoamentos e habitats florestais,
que tém por objetivo o restabelecimento do potencial produtivo e ecoldgico dos espacos florestais

afetados por incéndios ou por agentes bidticos na sequéncia dos mesmos.

Nas intervenc¢des de estabilizacdo de emergéncia, ha sobretudo que estabelecer prioridades e tipos de
intervencdo, especialmente vocacionadas para o controlo de erosdo, em fungao dos elementos fisiograficos
mais relevantes (declives e extensdo das encostas), e da cobertura do solo. Nestas situacdes deve ser
avaliada a necessidade, ou ndo, de intervencdo sobre os trés elementos mais importantes: encostas, linhas

de 4gua e rede viaria florestal.

As acOes de reabilitacdo de povoamentos e habitats florestais, devem aproveitar a janela de oportunidade
que os incéndios, apesar de tudo, criam para altera¢des estruturais no territério, infraestruturando e
requalificando os espacos florestais de acordo com principios de DFCl e boa gestdo florestal. Particular
relevo deve ser dado a remoc¢do do material lenhoso ardido, ao aproveitamento da regeneracdo natural, a

beneficiacdo do arvoredo existente e a construcdo e manutencdo/beneficiacdo de rede viaria florestal e

elementos de descontinuidade.

Deve ainda ser considerado o disposto no artigo 36.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, alterado
e republicado pelo Decreto-Lei n.217, de 14 de janeiro, prevendo-se medidas especiais de avalia¢cdo e de
intervenc¢do na rede vidria florestal, onde seja necessario aplicar uma faixa minima de 25 metros para a

remocgao dos materiais queimados nos incéndios.

O planeamento municipal de defesa da floresta contra incéndios, deve avaliar e identificar a vulnerabilidade
dos ecossistemas face aos incéndios florestais, com base na capacidade potencial de regeneracdo da
vegetacdo apods o fogo, no potencial de degradacdo do solo e na prioridade territorial para execucgdo das

acGes em caso de incéndio florestal. (Guia Metodolégico para a elabora¢io do PMDFCI, ICNF, 2012).
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OBJETIVO ESTRATEGICO e Recuperar e reabilitar os ecossistemas.

e Avaliagdo e mitigagcdo dos impactes causados pelos incéndios e implementacdo

OBJETIVOS OPERACIONAIS
das estratégias de reabilitacdo a curto e médio prazo.
¢ Identificagdo das necessidades potenciais de emergéncia e da reabilita¢do para
ACOES evitar a degradacdo de recursos e infraestruturas a curto e médio prazo;

e Definigdo de tipologias de reabilitagdo a aplicar nas areas identificadas na fase
de avaliagdo, promovendo o controlo da erosdo, protecao da rede hidrografica,
defesa das infraestruturas e das esta¢Oes e habitats mais sensiveis.

7.1 ESTABILIZACAO DE EMERGENCIA

Os impactes dos incéndios dependem das caracteristicas do fogo e das caracteristicas dos ecossistemas
(Vellejo, R. e Moreira, F., 2007). Para além dos efeitos no coberto vegetal, os impactes ao nivel do solo e dos
recursos hidricos sdo muito preocupantes. Assim, torna-se necessario cartografar as areas mais vulnerdveis
ao erosdo do solo, caminhos florestais mais sensiveis a erosdo e recursos hidricos mais sensiveis aos

fendmenos erosivos.

Areas mais vulnerdveis a erosdo do solo relacionam-se com as areas de maior declive, e os caminhos
florestais mais sensiveis sdo aqueles que se encontram nestas dreas (Figura 19). Conforme se verifica no
mapa seguinte, os principais cursos de agua, neste concelho, encontram-se fora da area florestal, pelo que
por este motivo, numa primeira andlise, ndo serdo necessdrios realizar trabalhos de estabilizacdo de

emergéncia a este nivel.
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Figura 19 - Areas com necessidade de estabilizagio de emergéncia

7.2 REABILITACAO DE POVOAMENTOS E HABITATS FLORESTAIS

Neste ponto sdo assinalados as dreas florestais com patriménio natural classificado no Plano Diretor
Municipal e areas ocupadas por folhosas (a excecdo do eucalipto). No entanto, para além destas areas, é
importante realizar uma ag¢do de sensibilizacdo sobre boas praticas de gestdo de pods-fogo, junto dos

proprietarios florestais de areas ardidas superiores a 100ha.
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7.3 PLANEAMENTO DAS AC()ES REFERENTES AO 3.2 EIXO ESTRATEGICO

7.3.1 ESTABILIZACAO DE EMERGENCIA

Nas dreas anteriormente definidas, e outras em que se observe no local a necessidade de adogdo de
medidas para a estabilizagdo de emergéncia, devem ser observadas as seguintes tipologias de ac¢oes:

- Sementeira de emergéncia;

- Faixas de vegetacao;

- Tratamento dos caminhos.

Relativamente as a¢Bes de sementeira de emergéncia, ressalva-se que estas sdo acdes que dependem da
vontade do proprietario florestal, uma vez que a area florestal do concelho é do dominio privado, com a
excecao do Parque da Nascente do Rio Pelhe, na freguesia da Portela. Assim, deve ser realizada uma acao de
sensibilizacdo aos proprietarios de areas florestais com necessidade de estabilizacdo pds incéndio, pelo

Gabinete Técnico Florestal e Associa¢do de Silvicultores do Vale do Ave.

Apresenta-se no quadro seguinte as tipologias de a¢des, procedimentos e responsaveis (Quadro 16).
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Quadro 16 - Tipologias de a¢Oes, procedimentos e responsaveis (estabilizacdo de emergéncia)

TIPOLOGIA DE PROCEDIMENTOS RESPONSAVEIS PARTICIPANTES
ACAO
i) A sementeira direta ou de transmissdo consiste em distribuir as | Proprietdrios Gabinete
sementes diretamente sobre a superficie do solo. E um método simples florestais Técnico
de se utilizar, barato e muito adequado a terrenos dificeis. A
L . . Florestal
sementeira é manual para encostas de declive acentuado, ou mecanizada
em terrenos de inclinagdo moderada a suave, usando-se para isso um -
) Associagdo de
semeador pneumatico. Podem-se aplicar sementes comerciais ou
. - . : Silvicultores do
autéctones de espécies herbdceas, arbustivas, separadamente ou em
. mistura. Vale do Ave
Sementeira
ii) A sementeira em fileiras consiste em depositar as sementes em Instituto da
sulcos previamente abertos com um arado, enxada ou ancinho e
de | te abert d d h i
. Conservagao
A posteriormente tapadas com solo, mas sem o compactar. Para zonas de
emergéncia ] ) - o )
topografia suave e solos livres de pedras, utilizam-se maquinas agricolas na da Natureza e
abertura dos sulcos e na sementeira. Florestas
iiiy A sementeira com aplicagio de mulch permite melhorar a
germinagdo das sementes, uma vez que aumenta a infiltragcdo e a humidade
no solo (Robichaud et al., 2000). A prote¢do conferida pelo mulch contra
o impacto das gotas de chuva, melhora a germinagdo (Montoro et al.,
2000). A aplicagdo de mulch com sementes, realiza-se a seco, com ar
comprimido e com uma semeadora, ou entdo, de forma manual.
As faixas de vegetagdo sdo feitas de acordo com as curvas de nivel, | Proprietarios Gabinete
podendo estar espacadas entre si, 5 a 15m, enquanto que a largura da florestais Técnico
faixa deve ser 0,3 a 0,5m, para permitir o desenvolvimento da vegetagao.
. . ~ Florestal
As faixas de solo entre as linhas de vegetacdo podem ser lavradas com
arado, trator ou ndo sofrerem qualquer tipo de mobilizagdo. A Associacio de
largura dessas faixas de solo varia de acordo com o declive da encosta. O
. solo erodido é retido ao longo das faixas de vegetagdo. A vegetagdo deve Silvicultores do
Faixas de
ser cortada de forma a manter uma altura entre 5 a 10cm, e os restos Vale do Ave
vegetacdo | vegetais, resultantes do corte, podem ser utilizados para a cobertura do

solo despido, funcionando como protegdo contra o impacte das gotas da
chuva, e incorporando matéria organica a longo prazo. Também podem
ser feitas faixas recorrendo a estacas vivas que sdo plantadas de acordo
com as curvas de nivel. E uma técnica adequada para encostas com um
60%. aplicada
aos taludes dos terragos pois tem uma capacidade

declive maximo de Pode ser como  técnica

complementar
estabilizadora proporcionada pelo desenvolvimento radicular das plantas.

Instituto da
Conservagao
da Natureza e

Florestas
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TIPOLOGIA DE
ACAO

PROCEDIMENTOS

RESPONSAVEIS

PARTICIPANTES

Tratamento
dos

caminhos

Reperfilamento do longitudinal e transversal do caminho.

Operagdo com recurso retroescavadoras com objetivo de eliminar as
depressdes existentes no piso.

Construcao ou beneficiacdo de valas

As valas construidas em caminhos secundarios, ou redes secundarias e

tercidrias, para transporte de madeira, tém uma secgdo triangular com

45cm de profundidade, 90cm de comprimento na secgdo adjacente
ao caminho e 30cm na sec¢do oposta (U.S. E.P.A., 2008). A inclinagdo
minima na vala deve ser 0.5% mas, 2% é preferivel para assegurar uma
boa drenagem. O caminho deve ter uma inclinagdo de pelo menos 3% para
escoar a dagua para a vala. Em solos sujeitos a muita erosdo, as valas
devem ser amplas e de inclinagdo suave. Este sistema de drenagem pode
transportar a agua para rolamentos ou sendo a

agua posteriormente para

rampas
vegetadas,

convexas,

drenada areas por desvios
laterais (turnouts), de forma a facilitar o seu escoamento.

Desvios laterais

Os desvios laterais para a agua, sdo valas (ou sulcos) construidas com
a pa de um bulldozer ou, de forma manual, para desviar a escorréncia do
caminho. Para a sua execugdo é possivel intercetar, quer uma linha de vala
em toda a sua profundidade, quer o caminho diretamente, e o sulco
escavado deve fazer um angulo, em relagdo a horizontal do caminho.

Em caminhos inclinados ou ingremes, os desvios laterais, devem fazer
a 45°

descendente. Devem-se colocar pedras e galhos na desembocadura para

um angulo entre 302 em relagdo a horizontal e em sentido

prevenir a erosdo. Estes desvios laterais ndo devem drenar a
escorréncia para riachos ou areas de drenagem natural.

Devem ser espagados de acordo com o declive, numa distancia que
Para declives entre 10% e 15% o
espagamento maximo é de 24 e 18m e, entre 20% e 25%, um
espagcamento maximo de 15 a 12m, respetivamente.

Barreiras para a agua

Sdo barreiras que se constroem perpendicularmente ao caminho e que

permita boa drenagem da 4gua.

conduzem a agua para o seu exterior. A construgdo é feita com a pa de
um trator, ou entdo, manualmente. A escavagdo é feita para formar uma
vala, com um angulo para drenagem, entre 302 a 452 com a horizontal
do caminho em sentido descendente. Usa-se o material escavado para

construir uma berma de terra, adjacente a vala, no sentido
descendente da encosta. O topo da berma deve ficar com 30,5cm de
altura em relagdo a base da vala. A saida de descarga da vala deve ser
colocada a 7,5cm abaixo da extremidade superior, para impedir a
acumulagdo de agua, e colocam-se rochas ou galhos para dissipar o
movimento do fluxo de agua. As barreiras de dgua devem ser espagadas de
acordo com o tipo de solo e declive. Para encostas suaves (declive
inferior a 15%) as barreiras espagam-se entre 76 a 18m e para declives
moderados a ingremes (15%-30%) com espagamento entre 14 a 10m. Sdo
colocadas em caminhos tempordrios e abandonados, trilhos e aceiros

quando estes ja ndo sdo utilizados .

Camara
Municipal de
Vila Nova de
Famalicdo
(caminhos

publicos)

Gabinete
Técnico

Florestal

Fonte: Coelho, C., etal, ARecuperagdo de Areas Ardidas, Universidade de Aveiro, 2010.
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7.3.2  REABILITACAO DE POVOAMENTOS E HABITATS FLORESTAIS

Nas areas anteriormente definidas, e em dareas ardidas superiores a 100ha devem ser observadas as

seguintes tipologias de agdes:
- Reflorestagao;
- Controlo da vegetacdo de espécies invasoras;

- Controlo de pragas e doencas.

Mais uma vez ressalva-se que estas sdo acdes que dependem da vontade do proprietario florestal, uma vez
que a area florestal do concelho é do dominio privado, com a exce¢do do Parque da Nascente do Rio Pelhe,
na freguesia de Portela. Assim, deve ser realizada uma a¢do de sensibilizacdo aos proprietarios de areas
florestais com necessidade de estabilizagdo pds incéndio, pelo Gabinete Técnico Florestal e Associacdo de

Silvicultores do Vale do Ave.

Conforme definido no PROF Baixo Minho, a recuperacio das dreas ardidas deverd ser diferenciada em
fun¢do da necessidade de proceder a novas arborizacbes, ou meramente deixar que a natureza
proceda a reposicdo espontdnea do coberto, através da regeneragdo natural (se esta for suficiente).
Deve ter-se igualmente presente que esta recuperacdo so deverd ser feita decorridos 3 anos apds a
passagem do fogo, para permitir que o solo recupere estabilidade e a prote¢do do material vegetal que

entretanto recupera.
— Arborizacdo por sementeira/plantacdo

A aplicacdo deste tipo de intervenc¢do deverd ser considerada nas situagGes onde ndo exista regeneracgado
natural suficiente, ou se pretenda a obtencdo de sistemas florestais de especial valor ecoldgico, econémico e

social.
— Aproveitamento de regeneragdo natural

O aproveitamento da regeneracdo natural deverad ser efetuado nas parcelas onde se verifique que a

guantidade e qualidade de regeneracdao natural é suficiente para suprir as necessidades da sua

recuperagao.
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Quadro 17 - Tipologias de agdes, procedimentos e responsaveis (reabilitacio de povoamentos e habitats florestais)

TIPOLOGIA DE PROCEDIMENTOS RESPONSAVEIS | PARTICIPANTES
ACAO
- Devera ser garantida a rearborizacdio dos espagos arborizados | Proprietdrios Gabinete
ardidos, com recursos a técnicas de regeneragdo natural ou artificial, florestais Técnico
com excegdo dos terrenos destinados a outra ocupagdo silvestre
A Florestal
(com matos, pastagens espontaneas, afloramentos rochosos ou
massas hidricas, prevista em PGF, em plano ZIF), ou agricola (prevista Associacio de
no ambito da RDF);
Silvicultores do
- O planeamento da rearborizagdo seguird os critérios gerais segundo os Vale do A
ale do Ave
Critérios para a intervengdo na recuperagdo de areas ardidas (Quadro 18);
- A rearborizacdo artificial de prioridade 1 deverd ser executada com Instituto  da
recurso a material de reprodu¢do melhorado ou de proveniéncia ajustada Conservacgio
a regido.
€ da Natureza e
- A rearborizagdo das areas ardidas seguird, no que respeita a Florestas
alteragcdo da composicdo dos povoamentos, as linhas gerais segundo
os Critérios para a intervengdo na recuperagdo de areas ardidas e nas
Normas de Silvicultura Preventiva;
- Ndo é permitida a alteragdo de composicdo em povoamentos
dominados por espécies indigenas de ocorréncia rara ou muito rara
ou em galerias ripicolas, desighadamente em vidoais, carvalhais,
freixiais, amiais, salgueirais, olmedos e choupais e, ainda, em soutos e
castingais;
- A substituicido de qualquer tipo de povoamento florestal por
povoamentos dominados por espécies de crescimento rapido exploradas
Reflorestagﬁo em revolugdes curtas tem de, cumulativamente, cumprir os seguintes

requisitos:

Ocorrer nas estagdes de produtividade boa a muito boa para estas
espécies;

" Integrar-se nas orientagdes e zonamento estabelecido no PROF;
" Estar explicitamente prevista em sede de plano ZIF ou PGF.

- A alteragdo da composicdio em povoamentos de azinheira e

sobreiro gravemente  afetados pelo fogo deverd  cumprir,
cumulativamente, a seguinte condigdo:
Constituam povoamentos comprovadamente irrecuperdveis e

inadaptados a estagdo, designadamente no que respeita a série de
vegetagdo em causa;

" N3o possuam elevado valor para a conservagdio e como tal
surjam identificados em POAP (Plano de Ordenamento de Area Protegida)

ou plano de gestdo de ZEC/ZPE (ou plano sectorial equivalente);

A alteragdo esteja prevista em sede de PGF ou de plano ZIF que
garanta, simultaneamente: i) A existéncia de outra(s) espécies(s) e/ou
fungdes florestais melhor adaptadas as caracteristicas da estagdo; ii) A ndo
diminuicdo da superficie total ocupada por povoamentos de sobreiro
ou azinheira no ambito da exploragdo agro-florestal em causa ou do
territdrio abrangido pela ZIF.
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TIPOLOGIA DE
ACAO

PROCEDIMENTOS

RESPONSAVEIS

PARTICIPANTES

Controlo da
vegetagao de
espécies

invasoras

Os incéndios florestais, como outros acontecimentos catastroficos

em ecossistemas semi-naturais ou profundamente

artificializados, propiciam frequentemente o desenvolvimento

incontrolado de invasoras lenhosas, frequentemente espécies ndo

indigenas dos géneros Acécia e Hakea.

Devem ser previstas acGes de longo prazo de controlo e

erradicagdo de invasoras lenhosas;

A utilizagdo de espécies ndo indigenas deverd obedecer a seguinte
condigdo:

- apenas poderdo ser utilizadas nas

arborizagBes as espécies

rearborizagbes ou novas
indigenas ou as espécies ndo indigenas

classificadas como naturalizadas ou com interesse para a arborizagdo, no
565/99,
arboreas florestais utilizaveis em Portugal” (DGRF).

ambito do Decreto-Lei n.2 constantes da lista “Espécies

- N3o deve ser permitida a (re)arborizacdo em areas afetas a defesa da
floresta contra incéndios, areas com espécies e/ou habitats classificados
ndo arborizados, cuja recuperagdo ou manutengdo num estado
favordvel de conservagdo aconselhe a ndo arborizagdo, areas afetas a
protecdo do patrimdnio cultural e arqueoldgico e areas abrangidas por

serviddes administrativas e outras restri¢des de utilidade publica.

Proprietarios
florestais

Gabinete
Técnico
Florestal

Associagdo de
Silvicultores do
Vale do Ave

Instituto da
Conservagao
da Natureza e
Florestas

Controlo de
pragas e

doencas

As arvores mortas e enfraquecidas podem constituir suporte para
doengas e insetos. As areas ardidas podem, se as condigdes climaticas
forem propicias, tornar-se focos de epidemias suscetiveis de se
estenderem as areas vizinhas. Devem eliminar-se os troncos mortos ou

debilitados pelo incéndio.

Proprietarios

florestais

Gabinete
Técnico
Florestal

Associagdo de
Silvicultores do
Vale do Ave

Instituto da
Conservagao
da Natureza e
Florestas

Fonte: PROF Baixo Minho, 2006
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Quadro 18- Critérios para a intervengdo na recuperagdo de areas ardidas

ESTACOES DE

PRODUTIVIDADE NULA A

FRACA
v

Manter a regeneragdo
espontanea da
vegetagdo, com

excegdo das situagdes

em que seja exigida
intervengdo: combate

a invasoras lenhosas,

controlo de erosdo,
instalagdo de
formagdes com valor
para a conservagao ou
de parques florestais,

etc.

Regeneragao natural
inexistente;

necessidade de

substituicao de espécies

Regeneragao natural de

espécies sem interesse
silvicola (invasoras

lenhosas, etc.)

Regeneragao natural
suficiente, de espécies
sem interesse
econémico mas com
valor ecolégico

(pioneiras)

Regeneragao natural

suficiente, de qualidade

aceitavel e com

interesse silvicola

| 2

ESTACOES DE PRODUTIVIDADE
MEDIA

ESTACOES DE PRODUTIVIDADE
BOA A MUITO BOA

v v
= Rearborizagdo artificial = Rearborizagdo artificial

(investimento com prioridade 2) (investimento com prioridade 1)

= Condugdo da regeneragao

existente ou = Rearborizacio artificial

= Rearborizagao artificial (investimento com prioridade 1)

(investimento com prioridade 3)

Adensamento da regeneragdo com plantagdo de espécie(s) de
maior valor econémico, adaptada(s) a estagdo e com adequada

proveniéncia

Acompanhamento da dindamica da regeneragdo, com eventual

controlo da vegetagdo concorrente

N3o adensar Avaliagdo da regeneragao nos

Operagdes culturais para a anos seguintes

consolidagdo dos povoamentos-  Adensamento eventual, com

objetivo plantas de boa proveniéncia

Fonte: CNR, 2004
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Quadro 19 - Normas de silvicultura preventiva

Entende-se silvicultura preventiva como um conjunto de normas, incluidas dentro da silvicultura geral, aplicadas aos
povoamentos florestais, que visam dificultar a progressdo do fogo e diminuir a sua intensidade, evitando ou limitando os

danos causados no arvoredo. Pretende-se, assim, garantir que os povoamentos possuam a maxima resisténcia a passagem do

fogo e reduzir a dependéncia das forgas de combate para a sua protegao.

A maior ou menor resisténcia a propagacdo do fogo estd diretamente relacionada com a continuidade horizontal e vertical
dos combustiveis. Neste sentido, existem 2 niveis de intervengdo de silvicultura preventiva que serdo analisados no ambito

deste PROF: um ao nivel da estrutura e outro ao nivel da composicao dos povoamentos florestais.

As agbes de silvicultura ao nivel da estrutura dos povoamentos florestais, ttm como objetivo a criagdo e manutengdo de

descontinuidades verticais e horizontais entre os diferentes niveis de combustiveis no préprio povoamento.

Ao nivel da composi¢do dos povoamentos, as agdes de silvicultura preventiva visam a criagdo de povoamentos com espécies
(ou misturas de espécies) menos inflamaveis e menos combustiveis ou que resistam melhor a passagem do fogo. O tipo de
intervengdes de silvicultura preventiva, a incluir nas medidas de gestdo de um povoamento florestal, devera estar enquadrado

com dreas circundantes e devera assegurar que incluem as seguintes orientagdes:

1. Todos os instrumentos de gestdo florestal (PGF, ZIF, projetos florestais, etc.) deverdo explicitar medidas de silvicultura

preventiva e sua adequagdo aos niveis superiores de planeamento;

2. Em cada unidade de gest3o florestal (exploracdo agro-florestal ou ZIF) devera ser estabelecido, no ambito da instalagdo, dos
tratamentos culturais, da gestdo do sub-bosque, do corte e da regeneragdo dos povoamentos, um mosaico de

povoamentos e, no seu interior, de parcelas com diferentes idades, estruturas e composi¢des, que garanta:

- A descontinuidade horizontal e vertical dos combustiveis no interior dos macicos e a existéncia de ruturas no seu

desenvolvimento territorial;
- A alternancia entre parcelas com diferente inflamabilidade e combustibilidade, aproveitando as diferentes estagdes.

3. A dimensdo das parcelas ndo devera, nos casos gerais, ser superior a 20 ha eentre 1 a 20 ha nas situagGes de maior
perigo de incéndio (vertentes viradas a barlavento ou a Sul/Leste, encostas com declives superiores a 45%, espécies
inflamdveis e/ou pouco resistentes ao fogo, areas com intensa utilizagdo humana — parques de recreio, etc.) e o seu desenho e

localizagdo devera ter em especial atengdo o previsivel comportamento do fogo;

4. Os povoamentos florestais mono especificos e equiénios de alta inflamabilidade ndo poderdo ter um desenvolvimento

territorial continuo superior a 20 ha, devendo ser compartimentados:

- por uma rede de faixas de gestdao de combustivel ou por outros usos do solo;
-por linhas de dgua e respetivas faixas de protecao;

-por faixas de alta densidade.

5. As faixas de alta densidade sdo povoamentos conduzidos em alto-fuste regular, em compassos muito apertados,
formando um coberto muito opaco a luz e ao vento. Sdo desprovidos do estrato arbustivo e quase sempre compostos
por espécies resinosas pouco inflamaveis e produtoras de horizontes organicos superficiais relativamente humidos e

compactos. Deverdo cumprir as seguintes especificagoes:

- localizar-se nos fundos dos vales, junto as infraestruturas vidrias, nas orlas dos povoamentos (a barlavento) ou noutros locais

estratégicos definidos no dmbito do estudo do comportamento do fogo;

- possuirem uma area minima de 1 ha e uma profundidade superior a 100 m; serem compostos por espécies de agulha/folha
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curta, nomeadamente Abies pinsapo, Cedrus atlantica, Pseudotsuga  menziesii, Pinus pinea, Pinus sylvestris,

Chamaecyparis lawsoniana, Cupressus (lusitanica, macrocarpa), Sequoia sempervirens, Taxodium distichum ou Taxus baccata.

6. Poderdo ser instaladas cortinas para-fogo, com o objetivo de reduzir localmente a velocidade do vento e intercetar fadlhas e
outros materiais incandescentes. As cortinas pdra-fogo deverdo ser estrategicamente localizadas em areas desarborizadas
(fundos de vales com elevada pendente, cumeadas, portelas, cristas de escarpa ou faixas de protegdo a linhas elétricas) e ser
perpendiculares a diregdo predominante do vento. A composicdo destas cortinas para-fogo pressupde espécies muito pouco
inflamaveis, tais como as referidas para as faixas de alta densidade ou outras que aproveitem condi¢Ges edaficas favoraveis, como

o choupo, o amieiro, etc.;

7. Deverd ser favorecida a constituicdo de povoamentos de folhosas caducifdlias, de preferéncia conduzidas em compassos
apertados, sempre que as condi¢es edafo-climaticas garantam o sucesso das arborizagOes. A expansdo destas espécies para
estacBes marginais (e.g. com maior secura edafica) tem efeitos contraproducentes, pois aumenta significativamente a sua

inflamabilidade no Verdo. A gestdo das galerias ripicolas devera ter em atengdo, por um lado, a maior

importancia e sensibilidade ecoldgica destes espagos e, por outro, a necessidade de evitar que estas formagdes se
transformem em corredores preferenciais na propagagdo dos fogos, como vem sucedendo com alguma frequéncia (devido
quer a sua posi¢ao topografica, quer a elevada densidade e continuidade de combustivel quer ainda a alta inflamabilidade em

condigbes climatéricas e edaficas desfavoraveis).

Deverdo, ainda, ser estritamente respeitadas as faixas de prote¢do as linhas de dgua estabelecidas no @mbito do regime do

dominio hidrico.

Devera prever-se a gestao dos residuos florestais, nomeadamente através da sua remogdo ou destrogamento.

Fonte: PROF Baixo Minho, 2006

7.4  ORCAMENTO

Nao foi possivel apresentar estimativa orcamental para este Eixo estratégico.
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8 EIXOV - ADAPTAGCAO DE UMA ESTRUTURA ORGANICA E FUNCIONAL EFICAZ

A concretizacdo dos eixos estratégicos antes revelados, apenas serd possivel através da integracdo dos

esforcos das varias instituicbes e agentes envolvidos na defesa da floresta. Esta integracdo requer uma

organizacao que viabilize o trabalho de equipa e avalie os resultados da acdes.

A atribuicdo de responsabilidades, no ambito da DFCI, ao Instituto de Conservacdo da Natureza e Florestas

(ICNF), Guarda Nacional Republicana e Autoridade Nacional de Protecdo Civil, obriga a que em cada uma das

entidades seja definida uma forma de organizagao interna funcional, capaz de satisfazer, de forma coerente

e com um elevado nivel de resposta no cumprimento das missdes que lhe sdo atribuidas.

Ao nivel municipal, a CMDF é a estrutura de articulagao entre as diferentes entidades e tem como missdo a

coordenacdo de ac¢des, no que se refere a definicdo de politicas e orientagdes no ambito da DFCI. O PMDFCI

é o instrumento orientador das dessas a¢des. (Guia Técnico para a elaboracdo do PMDFCI, ICNF, 2012).

OBJETIVO ESTRATEGICO

Operacionalizagdo da Comissdao Municipal de Defesa da Floresta

OBJETIVOS OPERACIONAIS

Fomento das operagdes de DFCI e garantia do apoio técnico e logistico.

ACOES

Identificacdo das entidades intervenientes no SDFCI, explicitando as suas
competéncias na implementagdo das diferentes agdes;

Planificagdo da formacgdo das entidades intervenientes no SDFCI;

Promocado da articulagdo entre as entidades intervenientes no SDFCI, visando a
melhoria qualitativa da informagdo contida no POM;

Promogdo da harmonizagdo dos contetdidos do PMDFCI/POM, nas regibes de
fronteira entre concelhos;

Elaboragdo do cronograma de reunides da CMDF;
Estabelecimento da data de aprovag¢ao do POM;

Explicitacdo do periodo de vigéncia.
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8.1 FORMAGAO

Quadro 20 - Identificagdo das necessidades de formagdo

AREA DESTINATARIOS
Vigilancia Elementos que enquadram as equipas municipais de vigilancia
Silvicultura Sapadores Florestais

Combate a incéndios

florestais

Bombeiros do CBV Vila Nova de Famalicdo
Bombeiros do CBV Famalicenses

Sapadores florestais
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8.2

PLANEAMENTO DAS ACOES REFERENTES AO 5.2 EIXO ESTRATEGICO

8.2.1 ORGANIZAGAO SDFCI
Quadro 21 - Entidades intervenientes no SDFCI e principais competéncias
. Prevencdo estrutural Prevencdo Combate
Areas e vertentes
Organizagdo do oA
territério Sensibilizagdo e Vigilancia e Investigagdo de 1.2 Vigilancia
Planeamento DFCI L ! . o Detegdo Fiscalizagdo - Combate Rescaldo pods-
silvicultura e divulgacdo patrulham. causas Intervengao L
. . incéndio
Entidades infraestruturas
(ONF Dep. da Conservagdo da Natureza e Florestas
DUDEF
CMDEFCI/GTF mun mun/loc
Municipios SMPC mun mun/loc
Outros servigos municipais mun/loc
Juntas de Freguesia loc loc
) Sapadores especiais do Exército
Exército
Engenharia militar
ASVA Sapadores Florestais (SF07-113) mun mun mun mun mun mun mun
Entidades detentoras de maquinas
Entidades gestoras de zonas de caga
GIPS loc
GNR SEPNA loc
Brigadas territoriais
Policia de Seguranga Publica
Policia Judicidria
CNOS/meios aéreos nac nac
ANPC CDOS dist
Equipas de combate a incéndios
Corpos de bombeiros mun/loc

Municipes, proprietarios florestais e visitantes

Legenda das siglas:

Legenda das cores:

nac nivel nacional
reg nivel regional
dist nivel distrital
mun nivel municipal
loc nivel local

Sem intervengdo significativa

Com competéncias significativas

Com competéncias de coordenagdo

Deveres de civicos

Fonte: Guia Metodoldgico para a elaboragdo dos Planos Operacionais Municipais, 2009.




Quadro 22 - Programa de formagdo

AREA DESTINATARIOS N.2 DE PARTICIPANTES ENTIDADE RESPOSNAVEL
PELA FORMACAO
Vigilancia Elementos que enquadram as equipas municipais
mével de vigilancia

Vigilancia fixa

Elementos que enquadram as equipas municipais

de vigilancia

Silvicultura

Sapadores florestais

A definir pela ASVA

Combate a

incéndios florestais

Bombeiros do CBV Vila Nova de Famalicao

Todos os elementos

CBV VN Famalicao

Bombeiros do CBV Famalicenses

110

CBV Famalicenses

Sapadores florestais

A definir pela ASVA




8.2.2 ComissA0 MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA

As Comissoes Municipais de Defesa da Floresta tém por missao coordenar a nivel local, as a¢des de DFCl e
promover a sua execucdo. Para atingir esse objetivo, a CMDFCI devera reunir-se periodicamente, de forma
existir uma participacdo ativa e concertada as acdes de DFCI a ser desenvolvidas e executadas no Concelho

de Vila Nova de Famalicdo e para que haja um efetivo acompanhamento do PMDFCl e do POM.

A CMDFCI devera reunir pelo menos 2 vezes no ano: uma para aprovacdo do POM (abril) e outra para
avaliacdo deste (outubro). Nesta ultima reunido deverdo ser avaliadas as acbes e objetivos/metas propostos

no PMDFCI, para permitir o reequacionamento dessas mesmas acoes de objetivos/metas.
O Plano Operacional Municipal devera estar concluido até 15 de abril de cada ano.

O presente Plano Municipal de Floresta Contra Incéndios tera a vigéncia de cinco anos (2014-2018).

8.3  ORCAMENTO

Nao foi possivel apresentar estimativa orcamental para este Eixo estratégico.
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9 ESTIMATIVA DE ORCAMENTO PARA IMPLEMENTACAO Do PMDFCI

ESTIMATIVA DE ORCAMENTO

EIXOS
ESTRATEGICOS 2014 2015 2016 2017 2018 TOTAL/EIXO
Eixo 1 122.100,00 € 82.140,00 € 73.210,00€| 153.180,00€| 218.790,00€|  649.420,00 €
Eixo 2 4.250,00 € 4.250,00 € 4.250,00 € 4.250,00 € 4.250,00 € 21.250,00 €
Eixo 3 42.500 € 43175 € 43.870 € 44,586 € 61.324 € 235.455 €
Eixo 4 - € - € - € - £ - £ -
Eixo 5 - € - € - € - € - € -
Total/ano 170.863,00€ | 131.579,00€| 123.34500€| 204.032,00€| 286.381,00 €
Total PMDFCI |  906.125,00 €
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